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Karácsonyi köszöntő
Hamarosan újra karácsony, de a 
mostani ünnepre árnyék vetül, ami 
sajnos gyengíteni fogja a fényét. A 
járvány pont azokat a dolgokat ássa 
alá, ami minden ünnepnek, de kü-
lönösen a karácsony-
nak a lényege: az együ-
vé tartozásunk kifeje-
zésének szép aktusait. 
Elválaszt minket egy-
mástól, távolságtartás-
ra kényszerít bennün-
ket, megbontva a csa-
ládonként ugyan elté-
rő, de mindenütt 
meglévő rendet, ame-
lyet mostanáig öröm-
mel követtünk.

Megvoltak a szokásaink, hogy me-
lyik nap megyünk át a nagymamá-
hoz, kihez mikor vagyunk hivatalo-
sak ebédre, ki szokott a második 
napon nálunk vacsorázni, és a bará-
tok hogyan illeszkednek bele a csalá-
di körforgásba. Most mindez bizony-
talanná vált, s ami a legméltatla-
nabb, hogy a másokkal való találko-
zás karácsony ünnepén az öröm he-
lyett ma elsősorban kockázatot jelent.

A járvány sok mindent elvett tő-
lünk – legnagyobb veszteségeink az 
elveszett életek. De nem vagyunk 
támasz és remény nélkül a mostani 
nehéz napokban sem. Legelőbb is 
azokat a polgártársainkat szeretném 

említeni – sokan voltak –, akik erőn 
felül, számos esetben önkéntesként 
álltak helyt a közösségért, bizonyít-
va, hogy a baj sokakból a legjobbat 
hozza ki. Persze voltak olyanok is, 

akikből a legrosszab-
bat, de ők voltak keve-
sebben. Nem tudok 
minden kezet egyen-
ként megszorítani, 
megrázni, ezért itt is 
szeretném megköszön-
ni mindenkinek, hogy 
akár munkáját végez-
ve, akár önkéntesként, 
de helytállt és tette a 
dolgát.

Mindaz, amit a járvány elvesz 
tőlünk, ami most hiányzik, koráb-
ban a napi rutin magától értetődő 
része volt, ezért nem is volt értéke. 
Mostanra viszont az lett a leghőbb 
vágyunk, hogy visszakaphassuk az 
eseménytelenségüktől értékessé vált 
hétköznapjainkat, amelyek e zakla-
tott év után megnyugvást hozhatnak 
mindannyiunknak.

Nagyon remélem, hogy ez miha-
marabb bekövetkezik, és a következő 
karácsonyt már a megszokott módon 
ünnepelhetjük. E reményt megosztva 
Önökkel kívánok mindenkinek békés 
és biztonságos karácsonyt!

Pokorni Zoltán
polgármester

Karácsony csodáját semmi sem veheti el
„Te nem hiszel a csodában, tagadod? 
Nézd csak, nem győzhetlek meg, 
mert a csoda legfőbb ismertetőjele, 
hogy csodálatos – nem lehet bizonyí-
tani, mint egy élettani tényt, nem 
lehet fényképezni, sem előre, meny-
nyiségtani törvények szerint megjó-
solni és kiszámítani. A csoda meg-
nyilatkozási formáit sem könnyű 
mindig érzékelni: nem jár mindig 
két lábon, nem lehet fényképezni, 
nincsenek telekkönyvi, sem anya-
könyvi adatai. A csoda, egészen 
egyszerűen, megnyilatkozik – s néha 
csak sokkal később értjük meg, mi 
volt a csoda, hogyan avatkozott éle-
tünkbe, s mi volt e beavatkozásban 
a természetfölötti és csodálatos.”

Márai Sándor gondolatai ezek, 
amelyek mint minden évben, 
most, ebben a nehéz helyzetben is 
értelmet nyertek a Hegyvidéken. 
Hiszen mi más, ha nem csodálatos 
tett, hogy a XII. kerületi iskolákba 
járó gyerekek ezúttal sem, a napi 
problémák ellenére sem feledkez-
tek meg nehéz sorsú embertársa-
ikról. Gyűjtéseket szerveztek, jó-
tékonysági célú programokhoz 
csatlakoztak, hogy szebbé tegyék 
a rászorulók karácsonyát.

•
Hagyomány a Tamási Áron 

Általános Iskola, Gimnázium és 
Német Nemzetiségi Gimnázi-

umban, hogy a Luca-napi vásár 
bevételét karitatív célra ajánlja fel 
az iskolaközösség. Erre az idén a 
koronavírus-járvány miatt nem 

volt lehetősége, ám így is megta-
lálta a módját, hogy segíthessen 
másokon.

Az 1. a osztály tanítója, Fülöp 
Júlia kezdeményezésére egy civil 
szervezésű adománygyűjtési ak-
cióhoz csatlakoztak a gyerekek. 
Mikulás-csomagokat készítettek, 
és az ajándékokat olyan kis tele-
pülésen élő, hátrányos helyzetű 

óvodások kapták, akiknél egyéb-
ként nem járt volna az ősz szakál-
lú. Volt olyan szülő, aki sütött, és 
volt, aki még a csomagot is maga 

varrta. Mindegyikbe jutott ter-
mészetesen rengeteg mogyoró, 
cukorka, csokoládé és mandarin. 
Ezzel nem értek véget a jó csele-
kedetek: karácsonyra játékokat, 
könyveket, tartós élelmiszert 
gyűjtenek, amiket a civil szerve-
zet önkéntesei még az ünnep 
előtt eljuttatnak a vidéki csalá-
dokhoz.

•
Böjte Csaba Gálospetri Szent-

háromság Gyermekotthona és 
Székelyhídi Napköziotthona, szi-
lágy sági rászoruló családok, a kár-
pátaljai Ráti Szent Mihály Gyer-
mekotthon, a munkácsi magyar 
közösség, a kelet-felvidéki Per be-
nyi ki Jó Pásztor Ház, valamint 
Kutaspusztán, Óbecsén és Hajdú-
járáson lévő délvidéki gyermek-
otthonok részére gyűjtöttek tartós 
élelmiszereket a Testnevelési 
Egyetem Gyakorló Sportiskolai 
Általános Iskola és Gimnázium-
ban. A csomagok a Szent László 
Társulat, a Rákóczi Szövetség és a 
Magyar Máltai  Szeretetszolgálat 
segítségével jutnak el a címzettek-
hez. Az adománygyűjtést az álta-
lános iskola szülői munkaközös-
sége szervezte.

•
A Zugligeti Általános Iskola, 

mint minden évben, szintén a 
Szent László Társulat akciójában 
vett részt. A diákok ezúttal is a 
külhoni magyar gyermekottho-
nok, iskolák és óvodák javára aján-
lottak fel ajándékokat. A felhívás-
ra rengeteg tartós élelmiszer, játék, 
édesség, mesekönyv és tisz tál ko-
dó szer gyűlt össze.

•
(Folytatás a 3. oldalon)

Az Arany-diákok a válaszúti magyar szórványkollégiumnak gyűjtöttek
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Önkormányzati rendeletek

Az önkormányzat ingyenesen 
hívható zöldszáma: 

06-80/200-907

Új építési szabályzat – kérdések és válaszok
Véget ért egy hosszabb tervezési és egyeztetési folyamat, aminek ered-
ményeképpen új, egységes építési szabályzat lép életbe a XII. kerület 
több mint felét lefedő észak-hegyvidéki területekre. A szabályozási terv 
kapcsán számos lakossági és képviselői kérdés, észrevételétel érkezett, 
ezekre buda miklóstól, a szakmai anyagot készítő minerva Várostervező 
Kft. ügyvezetőjétől kértünk választ.

– Amikor egy új építési szabály-
zat készül, a lakók minden esetben 
az újabb beépítési lehetőségek miatt 
kezdenek aggódni, érthető módon 
féltik a megszokott nyugalmukat. 
Az észrevételekből most is ez az ag-
godalom tükröződik. Van-e ennek 
bármilyen alapja?

– Az Észak-Hegyvidékre vo-
natkozó új rendezési terv alapve-
tő célja, hogy egységesítse a jelen-
leg hatályban lévő hét különböző 
építési szabályzatot. Az egysége-
sítési szándékon túl az önkor-
mányzat megbízásából arra töre-
kedtünk a terv készítésekor, hogy 
megőrizzük a környék építészeti 
és természeti értékeit. Az egyik 
legfontosabb változás, hogy kü-
lönféle szabályozási eszközökkel, 
„bónuszokkal” ösztönöznénk a 
leromlott állapotú, védett épüle-
tek felújítását: például kismérté-
kű bővítési lehetőséget biztosíta-
nánk a tulajdonosoknak, hogy a 
mai igényeket kielégítő életteret 
alakíthassanak ki az ingatlanok-
ban. Ez azonban csak szigorú 
önkormányzati kontroll alatt 
valósulhatna meg, a terveket 
ugyanis el kellene fogadnia a 
tervtanácsnak, a felújítás határ-
idejét pedig hatósági szerződés-

ben rögzítenék a felek. További 
újdonság, hogy a kertvárosias 
területeken új építkezések eseté-
ben az eddigi 125 négyzetméteres 
lakások helyett a 200 négyzetmé-
ter feletti lakások építését ösztö-
nözzük. Ezáltal egy-egy telken 
kevesebb lakás jöhet létre, és így 
nagyban csökkenthetjük a gép-
járművek okozta környezeti ter-
helést. Új területeket nem jelöl-
tünk ki beépítésre, ehelyett in-
kább a funkciójukat vesztett in-
tézményi területeken tennénk 
lehetővé a lakások építését.

– Vannak, akik épp a korábbi 
intézményi területeken megvalósít-
ható lakásépítéseket illetik kritiká-
val. Erre a lehetőségre miért van 
szükség?

– Budapesten jelenleg a XII. 
kerületben épül a legkevesebb la-
kás, ugyanakkor jelentős igény 

mutatkozik az új otthonok iránt. 
Újabb területeket nem vonunk 
építési övezetbe, viszont a lakóöve-
zetekbe ékelődő, egyes használa-
ton kívüli intézményi területek 
esetében megengedhetőnek tart-
juk a lakásépítést, ha a beépítés 
mértéke igazodik a környék lakó-
övezeteihez.

– Ami a konkrét, problemati-
kusnak vélt helyszíneket illeti, pél-
dául Csillebércen, az MTA Csilla-
gászati és Földtudományi Kutató-
központja mellett két ingatlanon 
állítólag a telekterülettel megegyező 

méretű épületet lehetne kialakítani. 
Ez igaz?

– Nem, ez tévedés. Az egyik, 
kifejezetten nagy, mintegy 80 ezer 
négyzetméteres telken 0%-os a 
beépíthetőség. A másik, ti zed ek ko-
ra telken megmaradt az eddigi 
beépítési lehetőség, viszont ponto-
sítottuk az építménymagasság szá-
mítását, hogy toronyszerű ház – 
amit az eddigi szabályok nem 
zártak ki – ne épülhessen.

– Volt, aki azt kifogásolta, hogy 
egyes erdőterületbe sorolt ingatlano-
kon viszonylag alacsony zöld felületi 
arányt és magas beépítettséget enge-
délyez a szabályozás. Hogyan lehet-
séges ez?

– Úgy, hogy a szóban forgó in-
gatlanok valójában már beépített 
telkek. Ilyen például a Libegő felső 
végállomása, a zugligeti Niche 
kemping vagy az önkormányzat 
Mátyás király úti napközis tábora.

– Többen úgy vélik, hogy a mó-
dosítások jelentős környezeti hatással 
járnak, és emiatt a környezeti vizs-
gálatot hiányolják…

– A jogszabályi előírásoknak 
megfelelően elkészült a megalapo-
zó vizsgálat és az alátámasztó javas-
lat, amit az önkormányzat elkül-
dött az egyeztetési eljárásban részt 
vevő államigazgatási szerveknek, 
továbbá kikérte a véleményüket a 
környezeti vizsgálat készítésének 
szükségességéről. Nyilatkozataik 
szerint az új szabályzat nem jár 
nagymértékű környezeti hatással, 
így a környezeti vizsgálatot sem 
tartották szükségesnek.

z.

Ünnepi munkarend 
a polgármesteri hivatalban

Tisztelt Ügyfeleink!
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri 

Hivatal év végi nyitvatartási rendje az alábbiak szerint változik.
A szervezeti egységek

2020. december 21. és 2021. január 3. között
zárva tartanak, kivéve:

az ügyfélszolgálati iroda ezeken a napokon
az alábbi munkarend szerint fogadja az ügyfeleket:

2020. december 21-én: 8.00–17.45
2020. december 22-én: 8.00–15.45
2020. december 23-án: 8.00–16.15

Az anyakönyvi csoport ezeken a napokon
az alábbi munkarend szerint fogadja az ügyfeleket

kizárólag születés és haláleset anyakönyvezése ügyében:

2020. december 21-én: 8.00–17.00
2020. december 22-én: 8.00–15.30
2020. december 23-án: 8.00–15.30

Szíves megértésüket köszönjük, 
és áldott, békés ünnepeket kívánunk!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Szoborpályázat módosítása
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a második 
világháború XII. kerületi áldozatai emlékére kiírt szoborpályázat be-
adási határidejét 2021. február 15-ig meghosszabbítja. A pályázati 
felhívás egyéb tartalmát a határidő meghosszabbítása nem érinti.

Meghívó településrendezési 
tervek egyeztetésére

Tisztelt Hegyvidéki Polgárok, 
Érdekképviseleti, Civil és Gaz-
dálkodó Szervezetek!

A partnerségi egyeztetés szabá-
lyairól szóló 6/2017. (II. 27.) ön-
kormányzati rendeletnek megfe-
lelően ezúton tájékoztatjuk Önö-
ket, hogy a Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat partnerségi véleményezést kez-
deményez egyes településrendezé-
si eszközei hibajavításának tárgyá-
ban.

A veszélyhelyzet megszűnésével 
összefüggő átmeneti szabályokról 
és a járványügyi készültségről szó-
ló 2020. évi LVIII. törvény értel-
mében a véleményezési eljárást 
elektronikus úton folytatjuk le. A 
hibajavítások tervezete 2020. de-
cember 16. napjától tekinthető 
meg az önkormányzat honlapján 
(www.hegyvidek.hu).

Javaslataikat és észrevételei-
ket gazdálkodó szervezetek eseté-
ben cégkapun, kerületben lakó 
magánszemélyek esetében az 
eugyintezes.hegyvidek.hu olda-

lon, nem kerületi magánszemé-
lyek esetében e-papír felületen 
kérjük elküldeni 2020. december 
31-ig.

További felvilágosítást a Buda-
pest Főváros XII. kerület Hegyvi-
déki Önkormányzat Városrende-
zési és Főépítészi Irodáján, a 224-
5960-as telefonszámon, valamint 
a kszt@hegyvidek.hu e-mail-cí-
men kaphatnak, amin az iroda 
munkatársai készséggel állnak 
rendelkezésükre.

Felhívjuk tisztelt figyelmüket, 
hogy az önkormányzat honlap-
ján (www.hegyvidek.hu) elérhető 
a kerület egészére vonatkozó tér-
informatikai rendszer (Minerva). 
A térinformatikai rendszer segít-
ségével teljeskörűen tájékozód-
hatnak az aktuális szabályozási 
előírásokról, beépítési lehetősé-
gekről.

Együttműködésüket előre is 
köszönjük!

Szabó-Kalmár Éva
a városrendezési és főépítészi

iroda vezetője

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 23/2020. 

(XI. 25.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
AZ ÖNKORMÁNYZAT VAGYONA FELETTI TULAJDONOSI JOGOK 
GYAKORLÁSÁRÓL SZÓLÓ 4/1994. (III. 2.) BUDAPEST FŐVÁROS 

XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-
TESTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Polgármestere – a katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó 
egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 
46. § (4) bekezdése alapján – a Képviselő-testületnek az Alaptör-
vény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 
hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés e) pontjában 
és a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 107. §-ában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. §

Az Önkormányzat vagyona feletti tulajdonosi jogok gyakor-
lásáról szóló 4/1994. (III. 2.) Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormány-
zati rendelete 6/A. §- a a következő (3) bekezdéssel egészül ki:

„(3) Az önkormányzati vagyon tulajdonjogának az állam vagy 
más helyi önkormányzat javára történő ingyenes átruházása ese-
tén az ellenértéket a képviselő-testületi határozatban kell meg-
határozni figyelemmel a forgalmi értékbecslésre és arra, hogy a 
vagyon átadására mely jogszabályban meghatározott közfeladat 
ellátásának elősegítése érdekében kerül sor.”

2. §

Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2020. november 24.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 24/2020. 

(XI. 30.) ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A VESZÉLYHELYZET IDEJE ALATT A NEM LAKÁS CÉLJÁRA 

SZOLGÁLÓ INGATLANOK BÉRLŐIT SEGÍTŐ INTÉZKEDÉSEKRŐL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Polgármestere – a katasztrófavédelemről és a hozzá kapcsolódó 
egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 
46. § (4) bekezdése alapján, figyelemmel a veszélyhelyzet kihir-
detéséről szóló 478/2020. (XI. 3.) Korm. rendeletben és a veszély-
helyzet idején alkalmazandó védelmi intézkedések második 
üteméről szóló 484/2020. (XI. 10.) Korm. rendeletben foglaltak-
ra, – a Képviselő-testületnek az Alaptörvény 32. cikk (2) bekez-
désében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az 
Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés e) pontjában és a Magyarország 
helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 107. 
§-ában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket 
rendeli el:

1. §

(1) A Kormány által kihirdetett veszélyhelyzet fennállása alatt 
az Önkormányzat, mint bérbeadó a veszélyhelyzet megszűnésé-
ig, de legfeljebb a veszélyhelyzet megszűnését követő 30. napig 
terjedő időszakra a nem lakás céljára szolgáló helyiség, ingatlan 
(a továbbiakban együttesen: helyiség) bérlője részére csökkentett 
bérleti díjat állapíthat meg.

(2) A csökkentett bérleti díj megállapítására a polgármesterhez 
címzett írásbeli kérelem alapján kerülhet sor. A kérelemről a 
polgármester dönt.

2. §

(1) A veszélyhelyzet kihirdetése napjától az 1. § (1) bekezdés-
ben meghatározott időszakra a nem lakás céljára szolgáló helyiség 
bérlője részére, ha a veszélyhelyzet fennállása alatt működése a 
kijárási tilalomra, illetve korlátozásra, egyéb védelmi intézkedé-
sekre figyelemmel

a) kis mértékben korlátozott 25%-kal;
b) közepes mértékben korlátozott 50%-kal;
c) nagy mértékben korlátozott 75%-kal;
d) megszűnt vagy ellehetetlenült 100%-kal
csökkentett bérleti díj állapítható meg.

(2) Az (1) bekezdés szerinti csökkentett bérleti díjra kizáró-
lag a turisztikai, a vendéglátóipari, a szórakoztatóipari, a sze-
rencsejáték, a filmipari, az előadóművész, a rendezvényszervező 
és a sportszolgáltatást nyújtó bérlőkkel a rendelet hatályba lé-
pését megelőzően kötött bérleti szerződések esetében van lehe-
tőség.

(3) Az (1) bekezdés szerinti kedvezmény nem érinti a külön-
szolgáltatási, illetve a közüzemi díjak fizetésére vonatkozó köte-
lezettséget.

(4) Amennyiben a bérlő a csökkentett bérleti díj fizetését el-
mulasztja, a csökkentett bérleti díj fizetésére vonatkozó kedvez-
ményt elveszíti és a bérleti szerződésben meghatározott bérleti 
díj fizetésére köteles.

3. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.

(2) A rendelet a veszélyhelyzet megszűnését követő 30. napon 
hatályát veszti.

Budapest Hegyvidék, 2020. november 30.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

Parkolási engedélyek 2021-re
A 2020-as évben sok mindenhez 
kellett alkalmazkodnunk, nem-
csak itt, a Hegyvidéken, de a min-
dennapok során szinte minden-
hol. Önkormányzatunknak is 
folyamatosan alkalmazkodnia kell 
a járványügyi helyzethez, aminek 
során az ügyfeleink és ügyintéző-
ink egészségének védelme kiemelt 
fontosságúvá vált, úgy, hogy az 
ügyintézés és a napi működés biz-
tosítása, a Hegyvidéken élők ki-
szolgálása folyamatos tudjon ma-
radni.

A járványügyi szempontokat 
figyelembe véve a 2021-es évre 
vonatkozó várakozási hozzájá-
rulások kiváltása kizárólag 
elektronikus úton, a kérelmező 
Hegyvidék Fiókja segítségével va-

lósulhat meg. A korábbi évek gya-
korlata szerinti személyes ügyin-
tézés során történő engedélyigény-
lésre nem lesz lehetőség.

A jelenlegi járványügyi in-
tézkedések értelmében a 2020-
ra kiváltott engedélyek érvé-
nyességi ideje 2021. január 31-
ről 2021. március 31-re módo-
sul. A 2021-re érvényes XII. 
kerületi várakozási hozzájáru-
lások 2021. január 4-től igé-
nyelhetők.

Arra kérünk mindenkit, hogy 
amennyiben még nem rendel-
kezik Hegyvidék Fiók-regiszt-
rációval, és a következő évre is 
zökkenőmentesen szeretné ki-
váltani parkolási engedélyét, az 
önkormányzat eugyintezes.

hegyvidek.hu weboldalán hoz-
zon létre saját felhasználói fió-
kot.

Minden évben egyre többen 
veszik igénybe a Hegyvidék Fiók-
juk biztosította online ügyintézé-
si lehetőségeket. Számukra ez nem 
jelent változást.

A Hegyvidék Fiók létreho-
zása előtt, kérjük, olvassa el az 
eugyintezes.hegyvidek.hu oldalon 
a regisztrációval kapcsolatos se-
gédletet. Sikeres regisztrációt és 
bejelentkezést követően az alábbi 
várakozási hozzájárulás típusok 
igényelhetők:

– lakossági várakozási hozzá-
járulás saját gépjárműre,

– lakossági várakozási hozzá-
járulás munkáltatótól kizáróla-

gos használatra kapott gépjár-
műre,

– gazdálkodói várakozási hoz-
zájárulás,

– egészségügyi várakozási hoz-
zájárulás,

– gyermekszállításra vonatko-
zó várakozási hozzájárulás.

Amennyiben további kérdése 
van a regisztrációval vagy a vára-
kozási hozzájárulás elektronikus 
igénylésével kapcsolatban, írjon az 
ugyfelszolgalat@hegyvidek.hu 
e-mail-címre, vagy hívja a 06-
1/224-900-as telefonszámunkat, 
munkatársaink az 5104-es és az 
5396-os melléken állnak rendel-
kezésükre. Köszönjük együttmű-
ködésüket!

Hegyvidéki Önkormányzat

Aktív Hegyvidék online
Bizonytalan ideig továbbra is szünetelnek az Aktív Hegyvidék prog-
ramjai. Az aerobik- és a kímélőtorna-foglalkozások online elérhetők az 
alábbi internetes oldalon: http://hegyvideksport.hu/digitalis-aktiv-
hegyvidek/

A legfrissebb hírekért is érdemes a fenti címet, valamint a Facebook-
oldalt figyelni: https://www.facebook.com/hegyvidekisport. A ter-
vek szerint a szervezők folyamatosan bővülő online sportkínálattal 
várják a sportolni vágyó hegyvidékieket.

További információk: Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit Kft. 
– 1122 Budapest, Városmajor utca 29. Lohn Angéla sportszervező: lohn.
angela@hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.

Hétvégenként ingyenes 
a Jagelló úti parkoló

Továbbra is ingyenesen rendelkezésre áll a XII. kerületi Jagelló úti par-
koló azok számára, akik a hétvégén tömegközlekedési eszközzel szeret-
nének eljutni a Normafához. Az elmúlt hétvégék tapasztalata azt mu-
tatta, hogy a hagyományos 212-es jelzésű busz is zsúfoltság nélkül el 
tudja szállítani az utasokat. Ez a járat a megszokott menetrend szerint 
közlekedik.

A Normafán hétvégenként folyamatos a rendészeti, rendőri jelenlét. 
Ha a parkolóhelyek beteltek, akkor a Hegyvidéki Rendészet munkatársai 
visszafordítják a gépkocsikat, a szabálytalanul, tiltott helyen, zöld felüle-
teken, a környezetet károsító módon parkolókat pedig megbüntetik.
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Nyílt levél a valódi 
segítésről

A Fővárosi Sztehlo Gábor Gyer-
mekotthon és Fogyatékosokat 
befogadó Otthonok munkatársai 
juttatták el alábbi írásukat szer-
kesztőségünkbe. Karácsonyhoz 
közeledve örömmel adunk helyet 
köszönőlevelüknek.

Kedves „Zugligetis Szülők”, Bará-
taink! Azt hiszem, teljes joggal 
kezdhetjük köszönőlevelünket a 
Barátaink megszólítással, hiszen a 
mellettünk töltött évek során ba-
rátainknak érzünk Benneteket – 
mi, az intézmény dolgozói, és ami 
sokkal fontosabb, gyerekeink is!

Köszönjük a tartós, méltó, fi-
gyelmes segítséget, amellyel a 
Zugligeti iskolába járó gyerekein-
ket körbevettétek, körbeveszitek. 
Igazi barát az, aki kérés nélkül 
segít és támogat. Aki ezt jól teszi, 
örök nyomot hagy.

Ti ezt tettétek az évek során, és 
teszitek ma is. Mindezt azzal a 
szülői felelősséggel, amivel okos, 
értő módon, célzottan, egyénre 
szabottan adakoztatok, tevékeny-
kedtetek, fogtatok össze. Nem 
plüssmackókat adományoztatok a 
„szegény” állami gondoskodásban 
élő gyerekeknek, ahogyan sokan 

lelkiismeretüket nyugtatják meg, 
hanem valódi tudást (angolkorre-
petálás, szolfézsoktatás, sport) 
biztosítottatok számukra.

Bevontátok őket a családi prog-
ramokba, mintát és perspektívát 
nyújtva nekik.

Összefogtatok születésnapo-
kon, hogy gyerekeink megérezzék 
az osztályközösség gyerekeinek és 
szüleinek megtartó erejét, szuper 
ajándékokat és partiélményt 
nyújtva.

Hoztátok, vittétek őket, pedig 
önmagatok is leterheltek, agyon-
hajszoltak, fáradtak vagytok.

Laptopot, telefont biztosította-
tok az online időkben, hogy ne 
érje hátrány gyerekeinket.

Mindeközben távirányítva se-
gítettétek hiányos informatikai 
tudásunkat. Gondoltatok a cy ber-
tér beni védelemre is, ami megóvja 
gyerekeinket!

Látjuk, értékeljük, hálásak va-
gyunk!

Nagyon jó tudni, hogy van em-
berség, társadalmi felelősségválla-
lás, empátia.

Csodálatos gyerekeink vannak, 
akik azok lettek, amivé közösen 
formáltuk Őket!

Köszönjük Nektek!
A gyerekotthon nevében:

Kati & Tünde

Autós koronavírus-tesztállomás a MOM Sportnál
megnyílt a Hegyvidék első autós 
koronavírus-szűrőhelye a Jagelló 
úti parkolóban. Időpontot nem 
kell foglalni, sőt, tesztelésnél ki 
sem kell szállni a gépkocsiból.

Megkezdte működését a Drive-In 
COVID-19 tesztállomás a MOM 
Sport által fenntartott Jagelló úti 
parkolóban. Az autós tesz te lő he-
lyet a Fájdalom Ambulancia és a 
Smart Covid Center nyitotta meg, 
amelyek már április óta üzemel-
tetnek egy szűrőkonténert a 
MOM Sport épülete mellett.

A tesztre érkezőknek ki sem kell 
szállniuk gépkocsijukból, csak 
meg kell állniuk az állomáson ki-
jelölt helyen, és megadniuk az 
adataikat – mindössze nevet, 
e-mail-címet és telefonszámot. 
Miután fizettek, egy tetőtől talpig 
védőöltözetbe bújt asszisztens vesz 
mintát. A folyamat nagyjából öt 
percet igényel. Az antigén mobil-
teszt eredménye egy órán belül, a 
laboratóriumi PCR-teszté pedig 

másnapra készül el. Mindenki 
elektronikus formában, a meg-
adott e-mail-címére kapja meg a 
leletét. A tesztek ára egységesen 
19 500 forint.

„Közeledik a ka-
rácsony, az idén is 
sokan készülnek sze-
retteik meglátogatá-
sára. A jelenlegi jár-
ványhelyzetben egy-
re többen szeretné-
nek megbizonyosod-
ni arról, hogy nem 
fertőznek” – indo-
kolta Macher Sza-
bolcs, a MOM 
Sportban működő 
Fájdalom Ambulan-
cia operatív vezetője, 
miért hozták létre az 
új szűrőhelyet. Hozzátette, hogy az 
ünnepi rokonlátogatásoktól füg-
getlenül is sokan igényelnek mos-
tanában ko ro na ví rus tesz tet, példá-
ul mert fertőzött van a környeze-
tükben, vagy a munkahelyük kéri. 
Különféle egészségügyi beavatko-
zások előtt is szükség lehet a tesztre.

Dr. Magyar Mátyás, a Fájda-
lom Ambulancia vezetője arról 
beszélt, hogy mostani kezdemé-
nyezésük alapvetően a hegyvidé-
ki lakosoknak szól, az ő életüket 

próbálják megkönnyíteni az idő-
pontkérés nélküli szűrési lehető-
séggel. Az autós tesztelési mód a 
lehető legnagyobb kényelmet és 
biztonságot nyújtja, hiszen nem 
kell zárt térben másokkal együtt 
várakozni, vagy sorban állni a 
hideg, téli időben.

„Ez az első autós koronavírus-
tesztállomás a Hegyvidéken” – 
emelte ki Móczán Mónika, a 
MOM Sport vezetője. Mint 
mondta, a sportlétesítmény szí-

vesen támogat min-
den olyan kezdemé-
nyezést, ami hozzá-
járul a járvány terje-
désének megakadá-
lyozásához. Tágas 
és könnyen megkö-
zelíthető Jagelló úti 
parkolójuk pedig 
tökéletes helyszín az 
autós teszteléshez.

A Jagelló úti 
tesztállomás hétfő-
től péntekig 7–17 
óráig, szombaton 
8–12 óráig tart 

nyitva. Karácsony és újév napja 
között is van lehetőség a teszte-
lésre, csak az ünnepnapokon szü-
netel a szűrés. Jövőre a tervek 
szerint mindaddig működik a 
hely, amíg a járványhelyzet és a 
kereslet indokolja.

sz.

Karácsony csodáját semmi sem veheti el
Régóta élő és gyümölcsöző a 

kapcsolat a Sashegyi Arany Is-
kolaalapítvány és az erdélyi Vá-
laszúton működő magyar szór-
ványkollégium között. Az intéz-
mény, amelyet a Prima Pri mis-
sima díjas Kallós Zoltán Alapít-
vány tart fenn a saját forrásaiból, 
rendkívül fontos szerepet tölt be 
a mezőségi gyerekek nemzettuda-
tának megőrzésében, aminek 
alapja az anyanyelvi oktatás biz-
tosítása.

Ez volt az alapító, Kallós Zoltán 
tevékenységének kiindulópontja, 
mert úgy tartotta, hogy akik a 
román többségű területen a ma-
gyar ábécén nőnek fel, később is 

magyarul tanulnak és gondolkod-
nak majd. Nem lesz kérdés, me-
lyik nemzethez tartoznak, hiába 
élnek más országban. Válaszúton 
a negyedik osztályig folyik az ok-
tatás, az ötödik osztálytól Szamos-
újváron tanulhatnak tovább a 
„Kallós-gyerekek”, magyar isko-
lában.

A programra egyre nagyobb az 
igény, a válaszúti mellett Nagy sár-
má son is létrejött egy kollégium. 
Mindez úgy, hogy a Kallós Zoltán 
halála után Ball Ferenc és Balázs 
Bécsi Gyöngyi vezette alapítványt 
a román állam nem támogatja. 
Holott elkélne a segítség, hiszen a 
szervezet jellemzően nehéz sorsú 
gyerekekkel foglalkozik.

Az ő karácsonyukat teszik im-
már tizenhárom éve szebbé, bol-
dogabbá a Sashegyi Arany János 
iskola alsó tagozatos diákjai. Ez-
úttal is névvel ellátott ci pős do bo-
zok ba rakták az ajándékokat, 
amiket 4–11 éves kortársaiknak 
szántak. A felajánlott könyvek 
pedig a válaszúti kollégium 
könyvtárába kerülnek.

•
A Virányos Általános Iskola 

2017. november elején csatlako-
zott a PontVelem Okos Program-
ban kiírt „Varázsolj mosolyt egy 
társad arcára” című felhíváshoz. 
Azóta a tanulók minden évben 
nagy lelkesedéssel gyűjtenek ka-
rácsonyi ajándékokat a rosszabb 

körülmények között élő gyere-
keknek. Most sem volt ez más-
ként, a felajánlott használt, de jó 
állapotú játékokat mindenki do-
bozba rakta, s ráírta, milyen 
nemű és korú fiúnak vagy lány-
nak küldi.

Előfordult, hogy celofánba bu-
gyolált baba, vagy könyvek kerül-
tek a logikai fejtörőkkel, plüssfi-
gurákkal, kirakósokkal, kis au-
tókkal megrakott ajándékdobo-
zok tetejére – ezeket az iskola 
dolgozói szépen becsomagolták. 
Az összegyűjtött közel száz aján-
dékot a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat juttatja el a rászorulók-
hoz.

sm.

(Folytatás az 1. oldalról)

Karácsonyi csomagok a Gennaro Verolino iskolának
Ha valaki úgy akarja érezni ma-
gát, mint egy igazi rocksztár nincs 
más dolga, csak hozzon ajándéko-
kat a Gennaro Verolino iskolának. 
Olyan szeretetet és ovációt tapasz-
tal, amit szinte el sem lehet kép-
zelni – e szavakkal vezette be Po-
korni Zoltán polgármester az 
Mcsemege Príma üzleteket mű-
ködtető Budaconsum Kft.-től 
kapott karácsonyi édességcsoma-
gok átadását. Bár az ováció a jár-
vány miatt most elmaradt, a túl-
áradó szeretetet így is mindenki 
érezte a speciális nevelési igényű 
gyerekekkel foglalkozó Hegyhát 
úti intézményben megtartott szűk 
körű ünnepségen.

„Évekkel ezelőtt megkeresett 
minket a Budaconsum, hogy szí-
vesen támogatna egy hegyvidéki 
iskolát. A Gennaro Verolinót ja-
vasoltam, most pedig jó látni, 
hogy ez a kapcsolat kitart és ered-
ményes” – folytatta a polgármes-
ter, aki elmondta, hogy tavaly 

vásárlói kampány keretében ösz-
szegyűlt tartós élelmiszerekkel, 
tisztítószerekkel és különböző fi-
nomságokkal lepte meg a kft. az 
iskolát. Minden felajánlást meg-
duplázott, azaz egy forint mellé 
egy másikat tett, így mintegy 
kétmillió forintnyi adomány jött 
össze.

A cég az önkormányzattal is 
együtt dolgozik, az otthoni segít-
ségnyújtásban vesz részt. A meg-
kapott bevásárlólista alapján ösz-
szeállítja a termékeket, amiket 
aztán az önkormányzat segítői 
visznek el a címzettekhez. Ez a 
rendszer bevált, már tavasszal is 
ugyanígy működött.

Ammerné Nagymihály Emília, 
a Gennaro Verolino Általános Is-
kola és Speciális Szakiskola, Diák-
otthon és Gyermekotthon vezető-
je arról beszélt, hogy most ugyan 
elmaradt az ilyenkor megszokott 
műsor, de mindenki nagyon várja 
a meglepetéscsomagokat. Ezeket 
az osztályok külön-külön, a saját 
termeikben vehetik át. „Számunk-
ra különösen nehéz ez az időszak, 
hiszen a mi gyerekeink fokozottan 
igénylik a társas érintkezéseket, 
így a nagyszabású közös ünnepsé-
geket is. Sajnos erre most nincs 
lehetőség, nélkülöznünk kell azt a 
szeretetet és örömet, amit ezek az 
alkalmak adnak” – fogalmazott.

A tavaly kapott ajándékok egy 
része még megvan – tette hozzá az 
iskolavezető. Különösen jó hasz-
nát veszik a papírárunak és a fer-
tőtlenítőszereknek, míg a tartós 
élelmiszereket a tankonyhában 
használják fel.

M.

A Tamási iskola diákjai hátrányos helyzetű óvodásoknak gyűjtöttek

A virányosiak ezúttal is a „mosolyvarázslásban” segédkeztek

Öt perc alatt kész a tesztelés, ki sem kell szállni az autóból

Platófázisába ért a járvány
Úgynevezett platófázisba ért a ko-
ronavírus-járvány a csaknem egy 
hónappal ezelőtt bevezetett korlá-
tozó intézkedéseknek köszönhető-
en – mondta dr. Merkely Béla, a 
Semmelweis Egyetem rektora, a 
Városmajori Szív- és Érgyógyászati 
Klinika igazgatója december 8-án 
a Kossuth rádió Jó reggelt, Magyar-
ország! című műsorában.

A rektor szerint továbbra is érde-
mes fenntartani az intézkedéseket, 
hogy azok a plató elérése, vagyis az 
esetszámok növekedésének megál-
lítása mellett ezek csökkenését is 
eredményezzék. Ez lehetővé tenné, 
hogy ki lehessen várni, amíg a la-
kosság jelentős részét beoltják – tet-
te hozzá. A koronavírus elleni ol-
tással kapcsolatban arra hívta fel a 
figyelmet, hogy amíg a lakosság 60 
százaléka nincs beoltva, valameny-
nyi ember veszélyben van.

Decemberben már érkezhet kis 
mennyiségben oltóanyag Magyar-
országra, de a lakosság tömeges 
oltása 2021-ben kezdődhet meg 
– jelentette be a Nemzeti Nép-
egészségügyi Központ járványügyi 
osztályvezetője a koronavírus-jár-
vány elleni védekezésért felelős 
operatív törzs december 14-i sajtó-
tájékoztatóján. Galgóczi Ágnes 
elmondta, hogy az emberek koro-
navírus elleni oltásának biztosítá-
sára Magyarország több gyártónál 
összesen 17,5 millió oltóanyagot 
kötött le.

A napokban elindult a 
vakcinainfo.gov.hu honlap, ame-
lyen igényelni lehet a koronavírus 
elleni önkéntes és ingyenes védőol-
tást. A 60 év feletti nyugdíjasok a 
számukra levélben megküldött 
űrlapon, postai úton is jelezhetik 
ezt az igényt. Ha meglesz a magyar 
hatóságok által engedélyezett vak-
cina, elsőbbséget élveznek majd az 
egészségügyi dolgozók. A beoltá-
sukra már kijelöltek országszerte 
huszonöt egészségügyi intézményt, 
köztük a Szent János Kórházat.

A kereskedelmi szervezetek és az 
Idősügyi Tanács javaslatára a kor-
mány december 12-től felfüggesz-
tette az idősek vásárlási idősávját, 
ezzel segítve, hogy karácsony előtt 

ne legyen tumultus az élelmiszer-
boltokban, drogériákban, gyógy-
szertárakban. A felfüggesztés ezzel 
ellentétes döntésig marad érvény-
ben.

A kormány 2021. január 11-ig 
meghosszabbította az este 8 és reg-
gel 5 óra közötti időszakra vonat-
kozó kijárási tilalmat és a többi 
védelmi intézkedést. Gulyás Ger-
gely Miniszterelnökséget vezető 
miniszter a december 10-i Kor-
mányinfón arról beszélt, hogy a 
karácsonyi időszak szabályairól 
december 21-én tesznek majd beje-
lentést, szilveszterre viszont fenn-
maradnak a korlátozások, sőt, be-
tiltják a petárda- és tűzijáték-érté-
kesítést.

Veszélyhelyzeti rendeletekkel 
segíti a kormány, hogy senki ne 
essen el a családtámogatások lehe-
tőségétől a koronavírus-járvány 
miatt – közölte Novák Katalin, a 
családokért felelős tárca nélküli 
miniszter december 9-én a Face-
book-ol da lán. Meghosszabbítják a 
lejáró határidőket, és kitolják az 
életkori határokat a veszélyhelyzet 
lejártát követő 30. napig.

Azoknál a támogatásoknál, 
amiknél fix határidő van az igény-
lésre, március 10-ig nyílik lehetőség 
a kérelmek, igazolások benyújtásá-
ra. Ha pedig valaki 2020. július 18. 
és 2021. március 10. között vagy az 
első veszélyhelyzet idején töltötte 
be a családi otthonteremtési ked-
vezménynél (csok) az előre vállalt 
gyermekek esetén a feleségnek elő-
írt 40., vagy a babaváró támogatás-
nál előírt 41. életévet, jogosult 
marad a támogatásra a veszélyhely-
zet lejártát követő 30. napig.

Aki a veszélyhelyzet idején elve-
szíti a munkáját, nem esik el a csa-
ládtámogatások igénybevételének 
lehetőségétől, mert a veszélyhelyzet 
időszaka is beleszámít a folyamatos 
társadalombiztosítási jogviszonyba. 
Továbbá akkor is folyamatosnak 
tekintik a tb-jogviszonyt, ha a ve-
szélyhelyzet lejártát követő három 
hónapon belül ismét elhelyezkedik 
az, aki korábban elveszítette az ál-
lását.

z.

A Hegyvidéki Önkormányzat honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu
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Gyümölcsöző évet zárt a Hegyvidéki Zöld Iroda
mindannyiunk élete alaposan megváltozott ebben az évben – különösen 
így van ez egy összetett ütemtervek szerint működő önkormányzati iroda 
esetében. A Hegyvidéki Zöld Irodának sikerült rugalmasan alkalmazkodni 
a pillanatnyi kihívásokhoz, és a kényszerűségből meghiúsuló terveket 
más, értékes tartalommal pótolni. Tanulásról és biztató jövőképről is 
beszélgettünk rózsa Zoltánnal, a Hegyvidéki Zöld Iroda vezetőjével.

– Közhelyek nélkül: milyen volt 
ez az év?

– Ami leginkább bennem van, 
az egy a tavaszi időszakhoz kap-
csolódó élmény. A kijárási korlá-
tozás heteiben – amikor mi is 
otthonról dolgoztunk, és főleg a 
közvetlen feladatokat próbáltuk 
megoldani – nagyon sok lakossági 
kérdést kaptunk, amiből kiderült, 
hogy az otthon rekedt emberek 
kimentek kertészkedni. A met-
széssel, favágással, komposztálás-
sal és hasonlókkal kapcsolatos 
felvetések meghatározták azt az 
időszakot, feladatot adtak, és ösz-
szességében a vírus jó oldalát 
hangsúlyozták számunkra.

– Tudott segíteni az iroda?
– A lehetőségeinkhez képest 

igyekeztünk mindenkinek segíte-
ni, ugyanakkor mi is sokat tanul-
tunk. Például nagyon értékes fej-

lesztési ötletek kristályosodtak ki 
a kertek mellett a kerület zöld te-
rületein, közparkjaiban is megje-
lenő „tömeg” visszajelzéseiből. 
Persze nehézségek is jelentkeztek 
ebben az időszakban: a kertészke-
dés negatív velejárójaként az idén 
sokkal több zöldhulladék került 
szabálytalanul a közterületekre, 
mint más években. Aki nem ker-
tészkedett, az a felszabaduló ide-
jében tavaszi nagytakarításba, 
felújításba kezdett bele. Ennek 

káros mellékhatásaként az utcá-
kon megjelentek a régi bútorok, 
sittkupacok. A lomtalanítás elma-
radása nemcsak a belterületi utcá-
kon hagyott nyomot, hanem hat-
ványozottan a szelektív szigetek 
környékén is. Állandósult a sze-
méthegyek problémája, és hiába 
takarított az FKF Zrt. heti három 
alkalommal, szinte folyamatosan 
érkeztek a bejelentések. Besegítet-
tünk, de néhány hét után meddő 
szélmalomharccá vált a dolog.

– A nyár hozott enyhülést a hul-
ladékmennyiség kezelésében?

– Részben igen. Szívmelenge-
tő módon évről évre több cég 
keresi meg irodánkat azzal, hogy 
csapatépítő tréning gyanánt ön-
kéntes szemétszedéssel tisztítaná 
meg egy-egy közpark vagy erdő 
alját. Már öt-hat ilyen akciót segí-
tettünk a helyszín megválasztása 

mellett kesztyűkkel, zsákokkal és 
az összegyűjtött szemét elszállítá-
sával. Jó látni, ahogy az élet részé-
vé válik, hogy a főleg irodistákból 
álló csapatok fontosnak érzik szű-
kebb és tágabb környezetük 
ügyét, és ezen a területen keresik 
a társadalmi szintű hasznosság 
érzését.

– Ha már a szemléletformálás 
lehetőségéről és eredményeiről beszé-
lünk, ezen a téren hogyan értékel-
hető az iroda éve?

– Bár a járványhelyzet korlá-
tozta a szokásos lakossági prog-
ramjaink megszervezését, más 
területeken örömteli fejlődést 
értünk el. Tema-
tikus sétáinkkal 
valós igényekre 
találtunk, a Hegy-
vidék természeti 
értékeit bemutató 
túrák férőhelyeit fél 
óra alatt lefoglal-
ták az érdeklődők. 
Újabb turnusokat 
szerveztünk, azok 
is gyorsan beteltek, 
valamint a séták 
témáját bemutató 
előadások is sokakat 
vonzottak. Ezen a 
téren jövőre további 
bővítéseket terve-
zünk! A környezet 
és egészségügy kér-
déseit összekapcso-
ló Health&Green-
spaces progra-
munkban is jelen-
tős előrelépések történtek: több 
kerületi és azon kívüli intézmény 
közreműködésével ma már kór-
házközi együttműködésben folyik 

a szívbetegek rehabi-
litációja a Normafa 
speciális ösvényén.

– Milyen intenzi-
tással zajlottak a már 
hagyományos „zöld” 
akciók?

– A lakosság szá-
mára ingyenes ágap-
rítási programunk 
zavartalanul futott 
már ötszáz kerületi 
helyszínen. Partne-
rünk minden eddi-
ginél több, mintegy 
ötezer köbméter 
aprítékot készített, 
ami azért kiemelke-
dő eredmény, mert 
ez a zöld vagyon 
helyben, a kertekben 
maradt. A komposz-

tálóosztáshoz kapcsolódó szakmai 
előadást online tudtuk megszer-
vezni, háromszáz érdeklődő re-
gisztrált rá. A keretek kiosztása 
kicsit megkésett, de azért decem-
ber elején minden igénylő átvehet-
te azokat a MOMkult kertjében. 
A felesleges találkozások elkerülé-
se érdekében negyedórás szaka-
szokra ütemeztük, ami bőséges 
koordinációs és szervezési felada-
tot adott az irodának, ám lehetővé 
tette a biztonságos lebonyolítást. 

Megvalósult az aknázómoly elleni 
növényvédelmi programunk is. 
Az idén a korábbiaknál is több, 
ötszáznyolcvan hegyvidéki gesz-

tenyefát tudtunk megvédeni per-
metezéssel vagy injektálással.

– Mindezt otthonról dolgozva 
sikerült lebonyolítani az iroda mun-
katársainak?

– Elővigyázatosságból mi is 
kerültük a felesleges kontaktuso-
kat, és az otthonlét váratlan inspi-
rációkat is adott. A Méhbarát 
Kerület programunk kapcsán so-
kat meséltem a kislányaimnak. 
Ők is abból indultak ki, hogy a 
méhektől félünk, mert csípnek. 

Aztán ahogy egyre több ismeret-
terjesztő program zajlott, rajtuk is 
láttam, hogy megszerették a mé-
zet, megbarátkoztak a megporzó 

rovarokkal, és a kerti virágokra is 
más szemmel néztek. Ma már a 
kezükön sétáló bundás dongókat 
simogatják! A tavaszi időszakban 
nekem is jutott időm, hogy a csa-
láddal magaságyásokat hozzunk 
létre a társasházunk kertjében.
Gyerekeim már január óta nevel-
gették a palántákat az ablakpárká-
nyon, amelyeket kiültettünk – és 
még novemberben is szedtük a 
paradicsomokat. A saját családom 
példáján látom, milyen hatékony 

tud lenni ez a fajta 
ismeretterjesztés.

– Az otthoni ta-
pasztalatok kamatoz-
tak a hegyvidéki óvo-
dák és iskolák isme-
retterjesztő program-
jaiban?

– A Méhbarát 
Kerület program 
keretében rajzver-
senyt szerveztünk 
óvodásoknak, na-
gyon sok pályamű 
érkezett. A győztes 
Süni Óvoda a meg-
szerzett ismeretek 
mellé egy mászókát 
is nyert. Az Energia-
tudatos Hegyvidék 
K EHOP-prog ra-
munk részeként on-
line, de valós idejű, 
ezért interaktív báb-
előadásokat szervez-
tünk a kerületi óvo-

dáknak. A visszajelzések alapján a 
száznyolcvan érintett gyerek már 
nagyon vágyott egy ilyen aktív 
részvételt igénylő alkalomra. Eb-

ben a projektben is-
mét életre keltettük 
egy korábbi akció 
keretében kitalált fi-
guránkat, Hümért, a 
pazarló trollt. Eddig 
az óvodások taní-
tották takarékos-
ságra őt, most azon 
dolgozunk, hogy 
az általános iskola 
harmadik–negyedik 
osztályosait megszó-
lító szemléletformáló 
foglalkozást alakít-
sunk ki. Reménye-
ink szerint tavasszal 
a kerületi iskolákban 
klímatudatossági 
szakköröket tudunk 
majd tartani a most 
készülő fog lal koz ta-
tó fü zet segítségével. 
Ezzel ez a projekt 

lezárul, de helyébe lép a követke-
ző kétéves KEHOP-program, ami 
klímastratégia kidolgozásával kez-
dődik. Ebben nagyon számítunk 
majd a hegyvidékiek közreműkö-
désére, hiszen csak olyan célokat és 
lépéseket érdemes megfogalmazni, 
amikben ők is partnerek.

– A következő időszakban az 
imént felsoroltak határozzák meg az 
iroda hétköznapjait?

– Természetesen már nagyon 
várjuk, hogy az élet visszatérjen 
a megszokott keretek közé, és mi 
is működtethessük valamennyi 
programunkat. Egy nemrégiben 
beadott LIFE pályázat kapcsán, 
nagyon izgalmas kihívásként, 
előttünk áll a hirtelen lezúduló 
csapadék kezelésének feladata is. A 
Hegyvidék adottságai mellett szinte 
hozzászoktunk a meredek utcákon 
hömpölygő patakokhoz, amelyek 
kialakulását jobb lenne megelőz-
ni. A helyzet kezelésére a csatorna-
rendszer nem látszik alkalmasnak, 
így más – összetettebb – módokon 
kell védekezni. Reményeink szerint 
a márciusi eredményhirdetés után 
ezt a kérdést tudjuk majd körüljár-
ni sok szakmai partnerrel. Most 
azonban az évzárás és a karácsonyi 
ünnepek várnak ránk. A kerületi 
méhek a kaptárban pihennek, nö-
vényeink nyugalmi időszakukat 
élik, így nekünk is van egy szussza-
násnyi időnk családjaink körében 
elcsendesedni.

(Barta)

Egyszerre pusztít és gyógyít a fagyöngy
Az egyik legrégebben ismert és használt gyógynövény a fagyöngy, 
amely képes tönkretenni az élőhelyét jelentő fát. A karácsonyhoz 
ezernyi szállal kötődik, miként anyanövényéhez is. Az évezredes legen-
dák pedig úgy hozzáragadtak, mint hozzánk szoktak fehér bogyói. A 
Hegyvidék utcáit járva gyakran megláthatjuk, ha felnézünk a levéltelen, 
csupasz fákra.

A nálunk honos fehér fagyöngy 
– nem összekeverendő a hasonló 
életmódú sárga fakínnal! – min-
den kétséget kizáróan különleges 
növény. Leggyakrabban tölgy- és 
nyárfákon fordul elő mint 
félparazita élősködő. Félparazita, 
mert zöld leveleivel képes meg-
kötni a nap sugarait, és felépíteni 
saját testét, de talajkapcsolat híján 
az anyanövény kérgébe mélyesz-
tett gyökerein keresztül csapolja 
meg a lombkoronába felpumpált 
víz- és ásványianyag-vezetékeket. 
Ha egy lombos fán túl sok fa-
gyöngy telepszik meg, akkor az 
sorvadni kezd, és zöld lombja 
helyét a fagyöngyök gömbjei ve-
szik át.

A jelentéktelen virágokból télen 
érő, fehér, ragacsos termések – fő-
leg a bennük rejlő mag – a mada-
rak csemegéje. Ezek vagy a madár-

lábakra ragadva, vagy a tápcsator-
nán keresztülutazva jutnak egyik 
ágról a másikra, így terjed a fa-
gyöngy. A fiatal egyedek tavasszal 
intenzíven hajladozva keresik sta-
bil helyüket a lombkoronában. A 
gömb alakú fagyöngykorona fej-
lődése csak akkor indul meg, ha 
az első ágak már megtalálták he-
lyüket – persze mindez láthatatlan 
marad, az anyanövény dús lomb-
jától rejtve.

Az élettelen fán zöldellő és ter-
mő fagyöngygömbök a kezdetek-
től megihlették az emberiséget. 
Északon az istenek sebezhetetlen-
ségét is átütő fegyverként tekintet-
tek rá, a görög mitológiában az 
alvilágba történő belépés „kulcsa” 
volt, a római mítoszokban viszont 
a béke, szeretet és egyetértés szi-
nonimája, amelyet az ajtóra füg-
gesztettek, a jó szándék jeleként. 

A kelta druidák számára a termé-
kenység jele volt az ég és föld kö-
zött élő és egyikhez sem kapcso-
lódó növény, a téli napforduló al-
kalmával lemetszették a fákról, és 
rítusaikhoz használták.

A kereszténység terjedésével a 
fagyöngy szerepe is megszelídült, 
és örökzöld jellege került előtérbe. 
A korábban démonok elűzésére 
felakasztott ágak alatt a szerel-
mesek találkoztak, és már nem 

a rontás, vagy a boszorkányság 
elől kerestek biztonságot, hanem 
formálódó kapcsolatukhoz kértek 
égi támogatást. A mai angolszász 
(pop)kultúrában ez az értelmezés 
torzult el, és egyszerűsödött a 
„szabad a csók” jelenségig.

A fagyöngyhöz kapcsolódó és 
kultúrák sorát meghódító hiedel-
mek hátterében a növény mérgező 
volta, valamint gyógyító ereje áll. 
Már az ókorban ismerték jótékony 
hatásait, és alkalmazták belsőleg, 
külsőleg is. Amerikában ma is 
erősen mérgezőnek tartják, ezért 
csak külsőleg ajánlják, ezzel szem-
ben Európában bízunk az évezre-
des tapasztalatban – és abban, 
hogy a gyomornedvek semlegesí-
tik a méreganyagokat.

Teája vagy kivonata (szakszerű-
en elkészítve) a vérnyomás csök-
kentése, erek karbantartása és ál-
talános immunerősítő jellege 
mellett az utóbbi időben a daga-
natos betegségek kezelésének esz-
köze lett, a nyugati gyógymódok-
kal párhuzamosan is alkalmazzák. 
A bogyókból és zúzott levelekből 
készített meleg borogatás a vissz-
eres és ízületi panaszokat enyhíti. 
A háztartásokban a fagyöngy a 

korpásodás elleni samponokban, 
a bőrnyugtató kozmetikumokban 
is jelen lehet.

A városi kertbarátok számára a 
fagyöngy nem jelenti a kerti fák 
vesztét, így barátságban élhetünk 
vele. A koros hegyvidéki fák kivá-
gása alkalmával elérhető közelség-
be kerülnek méteres példányai, de 
a sajátjainkról mi magunk is vág-
hatunk fagyöngyágakat, amelyek 
az adventi lakás díszei lehetnek. 
Lombja megszáradva is szép, ma-
kacs bogyói viszont lepotyogva 
emlékezetes takarítási kihívást 
jelenthetnek. Legtartósabban ak-
kor őrzi meg díszítőértékét, ha az 
ablak elé lógatjuk fel, a szabadban.

B. I.

Bogyói megbújnak a lombok közt

A lakás szép dísze lehet advent idején

Rózsa Zoltán irodavezető környezetvédők találkozóján tart előadást

A Méhbarát Kerület program rajzversenyén győztes Süni Óvoda egy mászókát nyert

Új méhlegelő a Hegyvidéken
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A Normafa is megsínylette a járványt
Arról, hogy jelenleg milyen igénybevételnek vannak kitéve a Hegyvidék 
zöld területei, fenti nagy cikkünkben olvashatnak. A tavaszi bezártság 
idején tapasztaltak összegzése viszont már megtörtént, bár lehet, hogy 
a hatások egy részével csak később szembesülünk. erről beszélgettünk 
bajor Zoltánnal, a Főkert zöldstratégiai főosztályvezetőjével, a magyar 
madártani és Természetvédelmi egyesület elnökével.

– Természetvédelmi szempont-
ból mit lehetett érzékelni a márciu-
si kijárási korlátozás idején abból a 
látogatói hullámból, ami a zöld 
területeket, köztük is kiemelkedően 
a Normafát érintette?

– A Normafa térségében, vagy 
a kerület helyi védettségű termé-
szetvédelmi területein, a Kis-sváb-
hegyen és az Ördög-oromnál 
máskor is magas a látogatószám. 
A kijárási korlátozás időszakában 
viszont soha nem látott embertö-
meg kereste fel a városi és város 
környéki zöld területeket. Ebben 
közrejátszott, hogy a szabadtéri 
programok járványügyi szem-
pontból biztonságosabbak. Azok-
ban a hetekben ezrek éreztek rá a 
zöld környezet „ízére”, ami alap-
vetően jó, mert szükség volt a 
megszokott szórakozási módokat 
pótló lazításra és a feszültségek 
levezetésére. Azt is megtapasztal-
tuk azonban, hogy a kirándulási, 
természetjárási kultúra sajnálato-
san alacsony!

– Ez miben nyilvánult meg?
– A szabadon látogatható ka-

tegóriába sorolt rekreációs termé-
szeti területek azért vannak, hogy 
a lakosság használja őket – de 
utánunk is szeretné majd valaki 
örömét lelni bennük, azaz vigyáz-
ni kellene rájuk… Nem is beszél-
ve a természetvédelmi szempont-
ból izgalmasabb helyekről. Mi 
tehát egyfajta óvatosságot feltéte-
leztünk a látogatók részéről, akik 

ehelyett úgy viselkedtek, mintha 
a főváros zöld területei kizárólag 
értük lennének, mintha azt tehet-
nék, amihez éppen kedvük támad. 
Tisztelet a kivételnek!

– Mégis, mihez támadt kedvük 
a látogatóknak?

– Sajnos a megnövekedett lét-
szám vandalizmusban és mérték-
telen szemetelésben mutatkozott 
meg. Hihetetlen mennyiségű 

hulladékot hagytak az emberek a 
természetben! Néhány hét alatt 
annyi szétszórt szemetet talál-
tunk, amennyi máskor egy év 
alatt gyűlik össze. Ráadásul ezek 
nem a kukákban, hanem elhaji-
gálva hevertek mindenfelé. A szo-
kásos protokollunk szerint a tava-
szi-nyári időszakban hetente 

szedjük a szemetet, most ez mesz-
sze nem volt elég. Sokszor tapasz-
taltuk azt is, hogy a vendégek 
tiltott helyen gyújtottak tüzet, 
ennek nyomait is el kellett tüntet-
ni. Szélsőséges esetként az is elő-
fordult – nem a Hegyvidéken! –, 
hogy bulizó fiatalok a tűzgyújtási 
tilalmat jelző tábla mellett hábo-
rodtak fel, milyen alapon kéri 
tőlük a természetvédelmi őr a tűz 
eloltását. Ki voltak kelve maguk-
ból, hogy nem lehet bárhol és 
bármikor grillezni az erdőben – 
ráadásul mindez aszály idején 
történt… Az érződött, hogy az 
emberek kiszabadultak otthonaik 
és a város bezártságából, és féke-
vesztett szórakozásba kezdtek, a 
környezet iránti alázat legkisebb 

jele nélkül. Nyilvánvalóan tu-
dom, hogy a társadalom nagy 
része becsüli a természet értékeit, 
és ezt szem előtt tartva megy ki-
rándulni, de abban az időszakban, 
sajnos, sok rossz példával szembe-
sültünk. Értékes felismerés volt 
ugyanakkor, hogy elsősorban 
nekünk, természetvédelemmel 

foglalkozóknak, jóval nagyobb 
figyelmet kell és érdemes fordíta-
ni a kommunikációra, a szemlé-
letformálásra. A természet iránti, 
jelenleg még sokszor hiányzó tisz-
teletet, alázatot és csodálatot tu-
datosan kell kialakítanunk min-
denkiben. Úgy tű-
nik, ez nem megy 
magától.

– Milyen tudat-
formálásra van szük-
ség?

– A magukra 
adó, rutinos termé-
szetjárók számára 
evidencia, hogy a 
kiránduláskor kelet-
kező hulladékot 
visszapakolják a há-
tizsákba, és az ott-
honi szemetesbe 
dobják. Sőt, náluk 
gyakran az erdőben 
elszórva talált hulla-
dékok töltik ki a 
szemét számára el-
vitt zacskóban fenn-
maradó helyet. 
Mindezt azért, mert tudják, a zöld 
területeken kihelyezett szemét-
gyűjtők inkább arra szolgálnak, 
hogy ha valamit tényleg nem lehet 
hazavinni, azt kidobhassuk. Gon-
dolok itt például egy használt 
pelenkára, vagy egy törött palack-
ra. Az lenne a normális, ha a tú-
rázók után valóban csak a lábnyo-
muk maradna a természetben. 
Tavasszal a közparkokban és a 
védett területeken a háztartási 
kommunális kukák tartalmát ta-
láltuk; a látogatók nemhogy ha-
zavitték az elemózsiájuk csoma-
golását, ita los do bo zo kat, palacko-
kat, hanem mintha még otthonról 
is hoztak volna szemetet – és az 
sem a kukákba került. Ez a jelen-

ség nagyon lehangoló volt, de re-
mélem, akár már ez a cikk is segít 
javítani a helyzeten!

– Érezni lehetett a megnöveke-
dett látogatószám kifejezetten a 
védett növényeket, állatokat érintő 
káros hatásait?

– Szerencsére védett értékek-
ben nem keletkezett akár célzott, 
akár tudatlansággal magyarázha-
tó kár. A tavaszi járványidőszak 
épp egybeesett a madarak szapo-
rodási időszakával, így ezeken az 
állatokon lehetett legjobban meg-
figyelni a változásokat. Egyes 
élőhelyeken néhány érzékeny 
madárfaj az idén nem mutatko-
zott, vagy nem fészkelt. Persze 
nem tudhatjuk, ez milyen mér-
tékben vezethető vissza a megnö-
vekedett emberi jelenlétre. Azt 
viszont okunk van feltételezni, 
hogy a sűrűn látogatott útvona-
laktól a szokatlan mértékű zaj 
miatt húzódtak távolabb a szár-
nyasok.

– Adott lehetőséget némi regene-
rálódásra a Normafa lezárásának 
időszaka?

– Sajnos ez az időszak túl rövid 
volt ahhoz, hogy a természet vagy 
az őrszolgálat szempontjából ko-
molyabb hatást váltson ki. Talán 

ha egy egész vegetációs időszakot 
átfogott volna… Érdemes megje-
gyezni, hogy akkor nem volt idő és 
erő tudományos alapossággal ku-
tatni az eseményeket és okaikat. 
Előfordulhat, hogy a hatások egy 
részével csak később vagy egyálta-
lán nem szembesülünk. Mint em-
lítettem, az előttünk álló legfonto-
sabb feladat a szemléletformálás. 
Remélem, széles körben át tudjuk 
adni az alapvető üzenetet: a – sok 
esetben védett – természeti terüle-
teknek nem pusztán használói va-
gyunk, hanem tisztelettel és alázat-
tal kell megközelítenünk azokat, 
hogy megóvhassuk az értékeket a 
következő generációk számára.

(Barta)

Az Ördög-orom helyi védettségű természetvédelmi terület

Bajor Zoltán összefirkált táblát dokumentál a hegyvidéki erdőben

Ideiglenesen zsákutca 
az Árnyas út

Az ingatlantulajdonos december 
18-ig az úttest teljes lezárásával 
járó támfalépítést végez az Árnyas 
út 18. előtt. Emiatt az útszakasz a 
Budakeszi út és a Zugligeti út felől 
is ideiglenesen zsákutca lesz. A 
kivitelező reggel 9-ig és 15 óra 
után lehetővé teszi az ingatlanok 
megközelítését autóval, míg a gya-
logosok közlekedése egész nap 
biztosított.

A közlekedés biztonságát szol-
gáló változások várhatók a XII. 
kerület több pontján, elsősorban 
a parkolási anomáliák felszámolá-
sa a cél. Már a helyükre kerültek 
a megállni tilos táblák a Német-
völgyi Általános Iskola szervizút-
ján. Szintén tilos lesz a parkolás a 
Vas Gereben utca két kanyarodó 
részén, mivel az oda álló gépkocsik 
miatt nem férnek el a sze me tes-
autók és a nagyobb járművek. 
Megrongálódott egy háromméte-
res védőkorlát a Széchenyi-emlék-
műnél, az építmény alatti zöld 
területen, ezt a lehető leghama-
rabb helyreállítják a szakemberek.

Folyamatosan zajlik a hegyvi-
déki utak kátyúzása. A balesetve-

szélyes úthibákat 48–72 órán be-
lül, a kisebb kátyúkat észlelési 
sorrendben javítják ki a munká-
sok. A lakók a www.hegyvidek.hu 
honlapon és a mobiltelefonra in-
gyenesen letölthető Hegyvidék-
applikáción jelenthetik be a hibá-
kat. A fővárosi kezelésű főutak és 
tömegközlekedési útvonalak ese-
tében a 301-7500-as telefonszá-
mot kell hívni.

Decemberben is folytatódnak 
a közműmunkák. Az év utolsó 
hónapjában a fővárosi önkor-
mányzat megbízásából szenny-
vízcsatornát alakítanak ki, kivált-
ják a vízvezetéket, valamint el-
végzik a vízelvezető árok meder-
rendezését a Csiga utcában. Ha-
sonló munka zajlik a Rácz Aladár 
út 119–135. közötti szakaszon, 
ahol a szennyvízcsatorna felújítá-
sával foglalkoznak a kivitelezők. 
A munkálatokkal érintett utcák-
ban a következő hetekben ideig-
lenes forgalmi változásokra, a 
parkolási lehetőségek és a gyalo-
gosforgalom korlátozására kell 
számítani.

mm.

Mintha mindennap hétvége lenne
A járványhelyzetben megnőtt a városhoz közeli szép természeti kör-
nyezet értéke – állítja mikó Gergely, a Normafa Park Fenntartó és Üze-
meltető Intézmény igazgatója, aki az idei, rendkívüli évben a szokásos 
forgalom többszörösét tapasztalta az általuk karbantartott területeken. 
Az intézményvezetőt egyebek mellett a látogatószám alakulásáról, a 
készülő látogatóközpont funkcióiról, valamint téli teendőikről kérdeztük.

– Március közepén, amikor a 
járvány miatt bezártak az iskolák, 
hétköznapokon is tömegek lepték el 
a Normafát. Hogyan változott az-
óta a környék forgalma?

– Pandémia idején az emberek 
nem tudnak és nem is nagyon 
akarnak messzire utazni, a legtöb-
ben igyekeznek az otthonukhoz 
közeli, biztonságos környezetben 
tölteni a szabadidejüket. Ezt a 
Normafa látogatottsága is tükrözi. 
A tavaszi korlátozások kezdetén 
valóban nagyon sokan jöttek fel a 
hegyre, de miután lezártuk a felső 
parkolókat, és kértük az embere-
ket, kerüljék a legforgalmasabb 
útvonalakat, megszűnt a tömeg. 
Nyáron viszont, a veszélyhelyzet 
elmúltával, a korábbi évek hason-
ló időszakához képest a két-há-
romszorosára nőtt a forgalom. 
Ősszel sem csökkent a környék 
népszerűsége, szinte minden nap 
olyan volt, mintha hétvége lenne, 
a hétvégi napok forgalma pedig 
ahhoz az időszakhoz hasonlított, 
mint amikor leesik az első hó.

– A növekvő látogatószámmal 
együtt a használat módja is átala-
kult?

– Alapvetően nem, hiszen 
nemcsak a sétálók, kirándulók 
vannak többen, hanem a sporto-
lók is. Sokan futnak, kerékpároz-
nak, vagy épp görkorcsolyáznak, 
sírollereznek a hegyen, és már a 
szabadtéri kondipark is reggeltől 
estig tele van, amióta az edzőter-
mek sem lehetnek nyitva.

– Ősszel egy rövid és közérthető 
„viselkedési kódexet” tett közzé a 

Normafa Park. Miért volt szükség 
erre?

– Az egész onnan indult, hogy 
a nyár végén éjszakánként számos 
bejelentés érkezett az önkormány-
zathoz a lakókat zavaró bulizaj 
miatt. Az ellenőrzések során kide-
rült, hogy fiatalok egy csoportja a 
Tündér-hegy kőfejtőjében tartott 
illegális bulikat. Miután ezeket 
felszámoltuk, megszűntek a lakos-

sági panaszok, ugyanakkor szük-
ségét éreztük, hogy széles körben 
bemutassuk a Normafa környékén 
elvárt alapvető viselkedési szabá-
lyokat. Mindenekelőtt azt, hogy 
ne használjunk hangosítást az er-
dőben, este tíz óra után pedig 
semmilyen zajkeltő tevékenységet 
ne végezzünk. Arra kérjük továb-
bá a látogatókat, hogy a szemetet 

a kukákba dobják, vagy vigyék 
haza, és a természet védelme érde-
kében csak a kijelölt sétautakon 
közlekedjenek. Szeretnénk azt is 
tudatosítani, hogy kutyát csak 
pórázon lehet a területre vinni. 
Sajnos ezt a szabályt sokan figyel-
men kívül hagyják, pedig több 
szempontból is indokolt: nemré-
giben az Anna-réten történt ku-
tyatámadás egy póráz nélkül sza-
badon engedett eb miatt.

– Említette a szemetelést. Sok 
hulladékot hagynak a látogatók az 
erdőben?

– A vendégek többsége kultu-
rált módon a kukákba dobja a 
hulladékot, ám az így keletkező 
szemétmennyiség sem kevés: átla-
gosan heti tizennyolc-húsz köb-

méternyit gyűjtünk össze a telep-
helyünkön. Innen jóval kevesebb 
szemetet kell elszállíttatnunk az-
óta, hogy üzembe helyeztünk egy 
tömörítőgépet. A gép már a befe-
jezés előtt álló látogatóközpont 
épületegyüttesénél működik, aho-
vá az ősz óta folyamatosan költöz-
tetjük be a műhelyeinket és az 
irodáinkat.

– Kirándulóként mikor vehetjük 
birtokba a látogatóközpontot?

– Terveink szerint jövő tavasz-
szal adjuk át a Normafa Kapuját, 
amennyiben addigra lecseng a 
mostani járványhullám. Számos 
hasznos funkció kap helyet a köz-
pontban: lesznek mosdók, öltözők, 
csomagmegőrzők, információs 
pont, sportbolt és sportszerköl-
csönző, valamint egy bisztró-cuk-
rászda jellegű vendéglátóhely. A 
felújított villaépületben a környék 
sport- és turisztikai történelmét 
bemutató kiállítás nyílik, továbbá 
ugyanez a tér előadások, közösségi 
programok helyszíne lehet majd. 
Az új épülettömb tetején műanyag 
síoktatópályát, míg a pinceszinten 
csapadékvíz-tározót alakítottunk 

ki, amelyet télen 
a szánkó- és sípá-
lyák hópótlásához, 
nyáron locsoláshoz 
használnánk.

– Hogyan készül-
nek az idei tél havas 
napjaira?

– A legfonto-
sabb, hogy ismét 
állandó elsősegély-
nyújtást biztosí-
tunk. Amennyiben 
elegendő mennyisé-
gű hó esik, ezen a 
télen is kialakítunk 
sífutónyomokat a 
megszokott helyszí-
neken, a Szaniszló-
réten és az MHK-
körön. Bár szerettük 

volna, ha már a mostani szezonra 
elkészülnek a meglévő sífutó- és 
szánkópálya hópótlásához szüksé-
ges fejlesztések, az engedélyezés 
elhúzódása miatt a munkálatok 
nem kezdődhettek meg. Bízom 
abban, hogy a sífutók és a szánkó-
zók egy év múlva már használatba 
vehetik a megújított pályákat.

sz.
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Támfalépítés zajlik az Árnyas úton

Béke, rend, tisztaság – sok munka van abban, hogy ilyen látvány fogadja a látogatókat
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A KORONAVÍRUS

NEM
VÁLOGAT!

Felerősödött a járvány, tegyen Ön is ellene!

Vigyázzunk egymásra!

Készpénz helyett inkább 

bankkártyával fizessen!

Magas láz, nehéz légzés, szaglás/ízlelés
elvesztése, ízületi fájdalom esetén, 

azonnal forduljon 
TELEFONON háziorvosához!

Hegyvidéki Segítő Központ az idősekért, rászorulókért: 
+36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 
(8-16 óra között hívható).

Intézze ügyeit online 
(eugyintezes.hegyvidek.hu)!

Fertőtlenítse lakásában 
a felületeket, használati 
tárgyakat rendszeresen 
(kilincsek, mosdók, asztalok, telefon, 
billentyűzet,lakáskulcs, slusszkulcs, 
pénztárca stb.)!

2m

Tartson 1,5-2 m 
távolságot! Rendszeresen 

mosson kezet!

Viseljen maszkot!

NEM
VÁLOGAT!
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A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
idősek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális esetekben 
(fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló személyek-
nek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező ön-
kéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az ügyin-
tézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu
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Gyalog, szánon, motoron – régi idők Mikulásai
minden év december 6-án Szent miklós püspökre is emlékezünk, aki 
nagylelkűségével és bőkezűségével a karácsony egyik előhírnöke. Sze-
mélye és neve sokat változott az elmúlt évszázadokban, a kereskedelem 
és a reklámok szinte teljesen kisajátították őt, de máig megmaradt fő 
üzenete: a segítségadás és az ajándékozó szeretet. Korabeli lapokban 
megjelenő kis emlékképek segítségével idézzük fel mikulás alakját és a 
hozzá kapcsolódó ünnepkört.

Az igazi Szent Miklós a IV. szá-
zadban élt, a kis-ázsiai Myra 
(Müra) város püspöke volt. A 
szentéletű emberről számtalan 
legenda született, ezekből talán a 
legismertebb a há-
rom fiatal lány meg-
mentése. A történet 
szerint élt egy sze-
gény ember, aki a 
hozományok hiánya 
miatt nem tudta 
férjhez adni leánya-
it. Miklós fülébe 
jutott a hír, ám a 
püspök túl szerény 
volt, hogy nyíltan 
segítse meg a csalá-
dot, ezért az éjszaka 
leple alatt három 
arannyal teli er-
szényt helyezett el az 
ablakukba, hogy a 
lányok megmene-
küljenek az utcára 
kerüléstől.

Tette nyomán 
Miklós a hajadonok 
és a szüzek védő-
szentje lett, vala-
mint oltalmazója a 
házasságnak és az 
anyaságnak. Védőszentje továbbá 
több országnak, a zálogházasok-
nak, az il lat sze ré szek nek, a gyógy-
szerészeknek, a pálinkafőzőknek, 
a diákoknak, gyerekeknek és sok 
minden másnak is. Magyarorszá-
gon a bizánci kapcsolatok alapoz-
ták meg tiszteletét, mintegy hat-
van községet neveztek el róla, a 
többi között Kunszentmiklóst és 
Szigetszentmiklóst.

A középkortól a Szent Miklós 
nagylelkűségéhez és kedvességé-
hez fűződő történetek nyomán 
alakult ki itthon a Mikulás-kul-
tusz. (A szó a Miklós szlovák és 
cseh alakja.) Miklós nagyon sze-
rette a gyerekeket, ezért az ünnep 
előestéjén betért azokba a házak-
ba, ahol apróságok éltek. Vizsgáz-
tatta és megimádkoztatta, majd 
tudásuk és viselkedésük szerint 
megjutalmazta őket. Eredetileg 
mindez a közelgő karácsonyt ké-
szítette elő, ám később változtak a 
szokások.

A Katolikus lexikon szerint: 
„Idővel azonban mindinkább a já-
ték és a tréfálkozás irányában mó-
dosult. A 19. sz. végére túlsúlyba 
kerültek a zajos, játékos elemek. […] 
a fiatalok házról-házra jártak Mik-
lós napján ijeszteni: hosszú láncai-
kat csörgették, meg is verték vele a 
járókelőket; ilyenkor a házból sem 
mentek ki szívesen. Ezzel a 
miklósolásból kiszorult a karácsony-
ra való lelki készülődés, s a gonosz-
űző jelleg lett hangsúlyosabb. […] a 
Láncos Miklós álarcban, kezében 
láncot zörgetve, […] ijesztgeti a lá-
nyokat, gyerekeket" (Magyar Kato-
likus Lexikon).

A Budai Napló 1928-ban így 
írt a Mikulás-ünnep változásáról: 
„Ennek a nemeslelkű püspöknek 
emlékétől utálatosan lecsúszott a 
mai világ. Szent alakjából vén apót 

formáltak, hogy és hogyan nem, 
odakáromkodták helyébe az ördög 
figuráját is, elnevezvén azt »Kram-
pusznak«. Hajdanában Buda pol-
gársága vígan ülte meg ezt a napot. 
Nem volt még annyira kifinomult 

az ízlés és erkölcs. Maskarák jártak 
az utcán, lányos háznál táncoltak 
és borral kínálták Miklós püspököt 
és az ördögöt. Budavára visszavéte-
le után is felújították ezt a régi szo-
kást, csakhogy Buda akkor tele volt 
martalóc néppel, mely ezt a szokást 
kihasználta verekedésre, lopásra. 
Sok volt a koldus is, ami akkor vi-
rágzó mesterség volt, így aztán a 
városi tanács beszüntette a maska-
rajárást, sőt nagyon szigorúan bün-
tette.” (Budai Napló, 1928. decem-
ber 2.)

Miklós püspök napjával kap-
csolatban Budakeszin és környé-
kén, így a Hegyvidéken is, külö-
nösen a sváb területeken több 
szokás keveredését figyelhetjük 

meg. A környéken néhol még az 
1930-as években is járt a fentebb 
említett, országszerte ismert, féle-
lemkeltő, sokszor ördögálarcot 
viselő „láncos Mikulás”, aki nagy 
láncot csörgetve inkább riogatta, 
semmint jókedvre derítette a gye-
rekeket. A figurát aztán egyre job-
ban kiszorította a közízlés, mivel 
a szülők nem akarták ijesztgetni 
csemetéiket.

A városokban a 20. századra a 
„láncos Mikulást” felváltotta az a 
középkori hagyományokig vissza-
nyúló, gyerekeket vizsgáztató, 
szigorú, mégis igazságos személy, 

aki házról házra jár-
va imádságokat kér-
dezget, jó magavise-
letre és megjavulásra 
inti a kicsiket. Láto-
gatása végén pedig 
általában diót és al-
mát, esetleg virgá-
csot ad nekik. Az 
ajándékozás szokása 
hazánkban legin-
kább szintén a vá-
rosokban jelent 
meg, valószínűleg 
német-osztrák ha-
tásra.

Az esetleges bün-
tetést már csak segí-
tője, az ördögi 
krampusz jelképez-
te, aki a régi félelme-
tes eszközöket visel-
te: a láncot, a zsákot, 
az állatbőrt. Később 
az ő szerepe is telje-
sen „leépült”, legin-
kább csak a szülők 

használták egyfajta figyelmezte-
tésként, hogy a gyerekek jól visel-
kedjenek, és kitakarítsák cipőiket. 
Ez már lényegében a ma ismert 
polgári ízlésnek megfelelő Miku-
lás-napi ajándékozás volt, ami 

később a piros ruhás, nagy szakál-
lú, jóságos figurával kapcsolódott 
össze. A nyilvános térben, az utcán 
zajló, gonoszijesztő, hiedelemhát-
terű alakoskodást tehát fokozato-
san felváltotta a gye-
rekek örömére és 
fegyelmezésére szol-
gáló családon belüli 
ünneplés.

A püspök legen-
dája más-más válto-
zatban élt tovább a 
különböző népek-
nél. A Télapó elne-
vezés szovjet-orosz 
hatásra terjedt el 
Közép- és Kelet-Eu-
rópában a második 
világháború után. 
Ennek mintájára lett 
a karácsony neve is 
fenyőünnep. A 
mennyből érkező 
Mikulást felváltotta 
a Lappföldről vagy 
az Északi-sarkról 
rénszarvasos szánon száguldó Tél-
apó. A legtöbb ének a mai napig 
őrzi a nevét.

A Hegyvidéken, a Városmajor 
utca 28. szám alatt működött a 
Buda és Vidéke című I. kerületi 
polgári kör lapjának kiadója és 
szerkesztősége. Az újság a mostani 
XII. kerület területén készült, té-
mái lefedték ezt a részt is. Volt egy 
szórakoztató kiadványa „A Ma-

gyar” néven, amelyben egy alka-
lommal így emlékeztek meg a 
környék Mikulásáról: „Jók legyetek 
gyerekek, hogy el ne kerülje a házat 
a Mikulás […] igy 
szólt édesanyám és 
tisztogatta tovább az 
ablakot, amivel na-
gyon felületesen bíbe-
lődött a szolgáló. Mi 
már előre örültünk és 
számítgattuk, hogy 
mit is rak a czipőnkbe 
a Mikulás bácsi. Mi-
kulás a karácsonyi 
örömök főpróbája, 
mindig hozott vala-
mit a czipőkbe. Ed-
dig még nem felejtette 
el sem az almát, sem 
a mogyorót, sem a 
virgácsot. Két-három 
hétig mulattunk raj-
ta. Amilyen kínos az 
életben a várakozás, 
oly édes a gyermekkorban. Az élet 
legnagyobb kínja, az apróság legna-
gyobb öröme. Esténkint a cselédek-
kel beszélgettünk a Mikulásról. 
Dajkánk, Kata, mint világlátott 
asszony beszélt a Krampuszról is, a 
rosszak Mikulásáról. Mert kétféle 
van, a jók és rosszak 
Mikulása. A rosszaké 
jön láncczal, put-
tonnyal, mint a 
macskabőr Mikulás. 
Féltünk tőle és mégis 
szerettünk volna lát-
ni egy ilyen igazit…” 
(Buda és Vidéke – 
„A Magyar”, 1899. 
december 21.)

A 20. század ele-
jén számos Mikulás-
ünnepséget tartot-
tak a Hegyvidéken 
is, leginkább a rá-
szoruló gyerekeknek 
gyűjtöttek és állítot-
tak össze ajándéko-
kat a tehetősebb emberek. A Vá-
rosmajorban a Szociális Misszió 
népgondozó szakosztály szervezett 
egyet 1922 decemberében, amin 
különböző előkelőségek is megje-
lentek, úgymint Badár Ede kerü-
leti elöljáró, Földváry Emma és 
más budai jótékonykodó úriasszo-
nyok. „Az ünnepségen mintegy 
kétszáz szegény gyermeknek osztot-
tak ki ajándékot. Az ajándékok 
összegyűjtésén vagy elkészítésén, 
úgyszintén a kedves ünnep rendezé-
sén Ertl Kriszta nővérrel az élükön, 
a missziónővérek fáradoztak.” (Bu-
dapesti Hírlap, 1922. december 
8.)

A nagyobb gyer mek in téz mé-
nyek ben szintén szokás volt ünne-
pélyeket tartani, legtöbbször elő-
adásokkal és vásárral egybekötve 

várták a gyerekek a Mikulást. A 
Révész Margit zugligeti erdei is-
kolájában 1933-ban rendezett 
eseményről így számolt be Az 
Ujság című lap: „Kedves és megha-
tó ünnepély keretében ünnepelték 
meg Révész Margit zugligeti erdei 
iskolájának kis növendékei Mikulás 
napját. A bájosabbnál bájosabb »kis 
műkedvelők« néhány szép dal, sza-
valókórus és táncszám után az 

»Egyszer egv királyfi« című daljáté-
kot, majd egy mulatságos alkalmi 
Mikulás színdarabot adtak elő, 
melynek szövegét és verseit is az in-

tézet két tehetséges növendéke: 
Hrabovszky Anna és Pór Erzsi írta.” 
(Az Ujság, 1933. december 10.)

Az Angolkisasszonyok Zugli-
geti Intézetében jótékonysági Mi-
kulás-bazárt szerveztek 1936-ban. 
Az iskolai értesítő szerint: „Hetek-

kel előbb lázas mun-
ka folyt, t. i. az el-
adásra kerülő cikkek 
nagyrészét maguk a 
leánykák készítették 
el. Szombat délutá-
nonként valóságos kis 
műhelyek alakultak 
az osztályokban, hi-
szen egyikben likőrfő-
zés volt, a másikból 
babák és rongyból, 
selyemmaradékból 
készíthető apró tár-
gyak, tűpárna stb. 
kerültek ki a szorgos 
leánykezekből. Másik alkalommal 
tejkrémkészítés és kölnivíz előállítás 
folyt. A leányok nagy örömmel vár-
ták és vettek részt ezeken a »mun-
kadélutánokon«, egyrészt mert min-

den pillanat, amit a közös munká-
val töltöttek, szegényeink javát 
szolgálták, másrészt pedig ők maguk 
is sok hasznos ismerethez jutottak. 
[…] A sok értékessé vált apróság ba-
záron került eladásra. Ezt megelő-
zően alkalmi Szent Miklós előadás 
volt, amely a megjelent kedves Szü-
lők osztatlan tetszését vívta ki.”

Az 1950-es években számos 
helyen láthatók voltak különböző 

vállalatok által kihelyezett Miku-
lás-ládák a városban, így a Hegy-
vidéken is. A II. Közért Vállalat 
Széna téri pavilonjában például 

1958 decemberében az alábbi fel-
irattal: „Írjátok meg gyerekek a 
»Közért« Mikuláshoz kívánságaito-
kat«.

Ezekben az években lendült fel 
a Boy szolgálat házhoz szállító 
Mikulása. A vállalat 1957-ben jött 
létre, kezdetben 5 kis teherjármű-
vel és 2 motorkerékpárral járták a 
várost a Mikulások, 1960-ban 
pedig már 32 teherkocsi, motor és 
több kerékpár is a rendelkezésére 
állt a több mint kilencven piros 
ruhásnak. Naponta 300-400 aj-
tón kopogtattak be különböző 
üzenetekkel, csomagokkal. Még a 
hetvenes években is sokan számí-
tottak a Mikulásokra, akiket már 
nemcsak a Boy szolgálat, hanem 
a Tempo nevezetű általános szol-
gáltató is „üzemeltetett”: „A ha-
gyományokhoz híven, az idén is 
alkalmi Mikulások egész csapata áll 
szolgálatba a hét végén, s elindul 
kőrútjára, hogy számos fővárosi ott-

hon ajtaján becsöngetve, megszívle-
lendő szavak kíséretében átadja a 
kicsinyeknek az ajándékokat.” (Esti 
Hírlap, 1971. december 2.)

Később még jobban kiépült a 
szolgáltatás, és a Mikulások akár 
hosszabb ideig is a gyerekekkel 
időztek, tudták a nevüket, felké-
szülve érkeztek a házakhoz. A la-
pokból kiderül, hogy előszeretet-
tel jöttek a Hegyvidékre is: „A 
legtöbbször a II., a XI., a XII. és a 
XIII. kerületbe hívják őket. A Mi-
kulás rénszarvasszánon száguldo-
zik, és lobog fehér, göndör szakálla. 
A bér-Mikulás Zsigulin vagy taxin 
utazik.”

A Hegyvidéken számos Miku-
lás-ünnepségnek adott otthont a 
MOM Művelődési Ház (később 
MOM Kulturális Központ), míg 
az 1980-as években a Budapesti 
Természetbarát Szövetség szerve-
zett Mikulás-túrákat, amik a Széll 
Kálmán térről indultak, és a Sváb-
hegyen át a budai hegyekbe vezet-
tek. Ezeken néha több ezren is 
megjelentek; a Mikulás mindig 
más helyen várta a gyerekeket, 
akik apró ajándékokat kaptak.

Ha az idén a vírus miatt el is 
maradtak a nagy, közös Mikulás-
ünnepségek, otthon a kicsik min-
den bizonnyal kitisztították cipő-
iket, amelyek – az egykori Szent 
Miklós cselekedetét felidézve – ez-
úttal is megteltek minden jóval.

F. G.

Mikulás-ünnepség 1953-ban

Meghívó Mikulás-ünnepségre 1942-ből

Találkozás a Mikulással a Széna térnél

Itt is járt a Mikulás (1960)

Hirdetés a Népszabadságban 1998-ban

A Vasárnapi Ujság cikkének illusztrációja 1865-ből

A Boy szolgálat robogó Mikulása 1962-ben
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Folytatódik a virtuális hegyvidéki szalonélet
Hogyan alakult a Hegyvidéki Kulturális Szalon rendkívül színes közösségi 
élete a pandémia idején? menyhárt Évával, a szalon vezetőjével az előző 
lapszámunkban megkezdett beszélgetést folytattuk az online térbe 
költöző szalonéletről és a közösségépítő programokról.

– Az elmúlt hónapok tapaszta-
latai és a visszajelzések bizonyítják, 
hogy közkedveltek a virtuális térbe 
„költöztetett” programok, és a ne-
hézségek ellenére is jól működik a 
látogatókkal való kapcsolattartás.

– Örömünkre naponta ka-
punk visszajelzést, amelyben ven-
dégeink köszönik a virtuális elő-
adásokat, a különböző otthon 
végezhető mozgásformákat, a ze-
nei programokat, azt, hogy érté-
kessé tesszük az otthon töltött 
szabad idejüket. Tesszük ezt azért, 

mert azt gondolom, fontos a kap-
csolattartás. Sok értékes kis közös-
ség működése kötődik intézmé-
nyünkhöz, amelyek számára hi-
ányzik az együtt végzett tevékeny-
ség. Kapcsolatban vagyunk velük, 
és tudjuk, ki hogyan próbál a saját 
tagjaival a vírushelyzetben is 
„együtt maradni”. A horgolók pél-

dául otthonukban ugyanúgy foly-
tatják a kézimunkát, telefon, in-
ternet segítségével beszélik meg az 
épp készülő alkotást. Az egyik 
nyugdíjaskör tagjai hetente telefo-
nálnak egymásnak, és várják, 
hogy ismét találkozhassanak a 
szalonban. Mindenkinek hiányzik 
a szalonbeli élet. Jogos lett az el-
képzelés, igyekszünk házhoz vin-
ni a programokat. Emlékszem, 
amikor programszervező kollégá-
immal elkezdtük az újfajta műkö-
dés szervezését, sorra jöttek a re-

mek ötletek, hogy mi az, amit 
felvétel útján tegyünk virtuálissá. 
Számunkra is nagy élményt jelen-
tett tudni, hogy mennyi minden-
nel kedveskedhetünk. A Hegyvi-
dék Televízióval történő együtt-
működésünknek köszönhetően 
számos előadás került át a virtuá-
lis térbe a pandémia idején, és a 

saját kollégáim is készítenek felvé-
teleket, ugyanakkor több partne-
rünk vállalkozott arra, hogy maga 
is szívesen rögzíti otthoni előadá-
sait. Ez azért különleges, mert a 
szalonélet így egy kicsit tovább 
élhet mindenki otthonában. A 
hegyvidéki nagycsaládosokkal 
való együttműködés szép példája, 
hogy néhány anyuka felvételt ké-
szít a házi mézeskalács-készítésről, 
ahogy gyermekeikkel szebbnél 
szebb süteményeket díszítenek, 
színeznek. Hasonlóképpen jó 
munkakapcsolatot ápolunk a 
Hegyvidéki Méhbarát Hálózat 
tagjával, Szabó Olivér méhésszel, 
aki szintén saját maga vette fel A 
méhek értünk, mi a méhekért cí-
met viselő négyrészes előadás-so-
rozatát, valamint a Kíváncsi Kata 

program vezetőjével, 
Nagy Katalinnal, 
aki több tucat 
minielőadást készí-
tett a tudományos 
világ érdekességei-
ről. Kocsis Judit, az 
Alzheimer Café ve-
zetője számos hasz-
nos és értékes elő-
adását, szakembe-
rekkel folytatott 
beszélgetését helyez-
te át az online térbe. 
Feltétlenül szeret-
ném kiemelni az 
Irodalmi Szalont 
vezető Tamáska Já-
nosné tanárnő ked-
ves önkéntesünket, 
aki úgyszintén maga 

készíti el műsorát, családi berkek-
ben. Azt gondolom, a virtuális 
működés olyan közös siker, a part-
nerek részéről olyanfajta hozzáál-
lás a Hegyvidéki Kulturális Szalon 
életéhez, ami továbbműködteti a 
közösségeket. Egy online prog-
ram, ha nem is pótolhatja a sze-
mélyes jelenlétet, baráti, családias 

légkört teremt, ami nemcsak a 
szalonbeli közösségi életnek, ha-
nem az adventi időszaknak is 
megadja a varázsát.

– Korábban részletesen szót ej-
tettünk az adventi programokról. 
Mit kínálnak az adventi időszak és 
újév napja között, valamint a jövő 
év elején?

– A virtuális adventi kalendári-
um programjai év végéig elérhetők 
a Hegyvidéki Kulturális Szalon 
honlapján és Facebook-oldalán. 
Közvetlenül az ünnepek előtt dr. 
Szabó János vallástörténeti soroza-
tának két olyan előadását juttatjuk 
el látogatóinkhoz, ami a karácsony 
történetének a születését tárgyalja. 
Rávilágít, hogyan és mikortól ala-
kult ki az ünneplés hagyománya, 
miért éppen december huszonötö-
dikén van karácsony. Mindkét 
előadás igazi gyöngyszem, virtuális 

ajándék. A Hangok szárnyán a 
Föld körül címmel Götz Nándor, 
a Zenélő Budapest művészeti ve-
zetője egy különleges utazás kere-

tében Indonéziába kalauzol min-
ket. Ennek köszönhetően a követ-
kező esztendő elején a Topong 
Bang gamelánegyüttes koncertjé-
nek lehetünk részesei. Újévi hagyo-
mányokról, szokásokról, babonák-
ról, hiedelmekről hallhatunk a 
Kíváncsi Kata előadás-sorozatban. 
Virtuálisan ellátogathatunk a Tör-
ley pezsgő készítésének helyszínére, 
vetített képeken a Szamos Csoko-
ládé Múzeumba, de akár a gödöllői 
kastélyba is, ugyanis Nagy Katalin, 
a sorozat vezetője fotó-összeállítá-
sokat készített a szalon vendégei-
nek elmúlt években tett barango-
lásairól. Januárban, februárban 
folytatjuk a tudományos ismeret-
terjesztő programokat, színháztör-

téneti, vallástörténeti, művészet-
történeti, irodalmi, úti élménybe-
számolókat. Szebényi Ágnes szín-
háztörténeti sorozatában olyan 

hírességekkel találkozhatunk, 
mint Latabár Kálmán, Domján 
Edit, Kálmán György. Kétrészes 
ismeretterjesztő előadást kínálunk 
Kapitánffy Krisztina előadásában 
Kalandozások az ősi és a modern 
Indiában címmel, és szintén virtu-
álisan megismerhetjük Egyiptom 
rejtett gyöngyszemeit, valamint 
Uganda igazi arcát. Programjaink-
hoz jó szórakozást, tartalmas idő-
töltést, ám mindenekelőtt áldott, 
szép ünnepeket, boldog új eszten-
dőt és jó egészséget kívánok min-
denkinek!

Sz. D.

PP A Hegyvidéki Kulturális Szalon 
honlapja: www.kulturalisszalon.hu

A Topong Bang gamelánegyüttes online koncertjét a jövő év elején lehet megtekinteni

A munkatársak az idén is együtt díszítették fel a Hegyvidéki Kulturális Szalon karácsonyfáját
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„Sokszor láttam csodákat”
A Szent János Kórház Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályá-
nak főorvosa már hosszú hónapok óta harcol a koronavírus-fertőzöt-
tek életéért. Hétről hétre beszélt lapunknak a legfontosabb fejlemé-
nyekről: szólt a COVID-osztályok kialakításáról, elmondta, hogyan 
óvhatjuk meg szeretteinket és önmagunkat a fertőzéstől, miközben 
a kilátástalannak tűnő helyzetekben is segített optimistábban látni 
a világot. Dr. Nyulasi Tiborral ezúttal a meghitt családi karácsony 
öröméről, a nagypapák feladatáról, csodákról és a balatoni naple-
menték varázsáról is beszélgettünk.

– Március óta szinte minden 
lapszámunkban tájékoztat minket 
az aktuális járványügyi helyzetről. 
Most, karácsonyhoz közeledve sze-
retnénk önt egy kicsit közelebbről is 
megismerni.

– Három gyermekem van, és 
egy unokám, Fülöp, aki öt hóna-
pos lesz. Édesapám is orvos volt, 
óhatatlanul hatást gyakorolt rám, 
hogy ezt a szakmát válasszam. A 
gyerekeim egészen más területen 
dolgoznak: a legnagyobb jogász 
lett, a középső élelmiszeripari 
mérnök, a legkisebb pedig most 
fejezi be Bécsben az MSC-
képzést. Úgy látszik, számukra 
nem volt vonzó az egészségügy.

– Szívből gratulálok az unoká-
jához! Milyen érzés nagypapának 
lenni?

– Az egyik barátom fogalmaz-
ta meg a legpontosabban: az uno-
ka nemcsak jó, hanem nagyon-
nagyon jó! Picit másabb, mint a 
saját gyerek. Egy nagypapának 
sok mindent meg kell tanítania 
az unokájának: megmutatja, ho-
gyan kell tiplit fúrni a falba, autót 
mosni, úszni és biciklizni. Remé-
lem, mindent sikerül majd átad-
nom Fülöpnek, és abban is bí-
zom, hogy sok unokám lesz még.

– Ha jól tudom, harminchárom 
éve dolgozik a Szent János Kórház-
ban. Emlékszik az első napjára?

– A tanulmányaim befejezését 
követően, 1986-ban rögtön be-
hívtak sorkatonának, Pécsre. 
Később a Honvéd Kórházban 
voltam katonaorvos, 1987 óta 
pedig a Szent János Kórházban 
dolgozom. Az első napomra 
konkrétan nem emlékszem, csak 
arra, hogy már akkor is óriási 
ellátóhelynek számított az intéz-
mény. Tizenkét évig az ortopéd-
traumatológián altatóorvos vol-
tam; sokszor eszembe jutnak a 
gerincferdülés-korrekciós műté-
tek, amik nagyon hosszan tartot-
tak, átlagosan tíz-tizenkét órán 
át.

– Volt már, hogy karácsonykor 
is dolgoznia kellett?

– Előfordult, hogy ügyeletes 
voltam, de szerencsére a szentes-
tét mindig a családommal tud-
tam tölteni. Amióta idősebb va-
gyok, könnyebb a dolgom, az 
ünnepi ügyeletet általában azok 
a fiatalabb kollégák vállalják, 
akiknek még nincs gyerekük. A 
telefonom mindvégig be lesz kap-
csolva, és biztos vagyok abban, 

hogy hívnak majd, azt viszont 
nem tudhatom előre, hogy be 
kell-e mennem.

– Nem lehet egyszerű intenzív 
osztályon dolgozni…

– Tudom, hogy ez illúziórom-
boló, de az ember mindig próbál 
pragmatikusan alkalmazkodni a 
lehetőségekhez, és aztán a lehető 
legtöbbet kihozni ezekből. Az 
egyetemi tanulmányaim befeje-
zése után mindösz-
sze öt álláslehető-
ség volt Budapes-
ten.

– Szinte minden 
beszélgetésünk alkal-
mával kiemeli, hogy 
ön optimista ember.

– Igen, mert 
nem érdemes pesz-
szimistának lenni. 
Mindig bízom ab-
ban, hogy jóra for-
dulnak a dolgok. 
Ezt a gyógyászat-
hoz tudnám a legin-
kább hasonlítani, 
hiszen itt is fontos, 
hogy mindenből 
megpróbáljuk ki-
hozni a maximu-
mot. Az intenzív osztályon szív-
ből örülünk minden gyógyulás-
nak, a kritikus helyzetekben is 
igyekszünk optimizmussal segí-
teni a betegeken. A hozzátarto-
zókhoz hasonlóan mi is nagyon 
szomorúak vagyunk, amikor el-
veszítünk valakit, ugyanakkor a 
mi feladatunk az is, hogy megvi-

gasztaljuk a gyászoló családtago-
kat.

– Korábban megkérdeztem ön-
től, hogy mitől függ a súlyos koro-
navírusos betegek túlélési esélye. 
Akkor azt válaszolta, hogy az inten-
zív osztályon még nem találkozott 
ateista emberrel.

– Nagyon fontos számomra a 
hit. Hozzátartozik az életemhez.

– Látott már csodát?
– Aki intenzíven dolgozik, 

tapasztalt már megmagyarázha-
tatlan dolgokat. Itt rendkívül 
materialista csodák történnek. 
Az orvos nem úgy dolgozik, 
hogy kitalál valamit, és megcsi-
nálja, hanem a megtanult, tudo-

mányosan megalapozott tények 
mentén hajtja végre a feladatát 
– ez olyan, mint a repülési 
csekklista. Minden pontosan 
meg van határozva. Mégis nehéz 
előre megmondani, hogy ki az, 

aki meggyógyul, és ki az, akit 
elveszítünk. Van úgy, hogy javul 
a beteg állapota, aztán egyik pil-
lanatról a másikra kritikussá 
válik, és olyan is előfordul, hogy 
azt gondoljuk, már nem tudunk 
segíteni, és egyszer csak jobban 
lesz. Ezek a csodák itt vannak 
az orvoslásban. Nekünk ponto-

san azt kell tennünk, amit meg-
tanultunk, de az élet elejére és 
végére nincs ráhatásunk. Saj-
nos.

– Aki járt már intenzív osztá-
lyon, tudja, hogy nem egyszerű el-
felejteni az ott látottakat. Nem ne-
héz nem hazavinni a munkahelyi 
nyomást?

– Ezt a feleségemtől kellene 
megkérdeznie. Én úgy érzem, 
nem viszem haza a munkát, ő az 
ellenkezőjét állítja.

– Most biztosan félti a családja.
– Igen, de mindig elmondom 

nekik, hogy védőfelszerelésbe 
öltözve, a szabályok szigorú be-
tartásával minimális a fertőzés 
lehetősége. Úgy gondolom, egy 
bevásárlóközpontban jelenleg 
jóval magasabb a COVID-19 ter-
jedésének a veszélye, mint ná-
lunk, a kórházban.

– Hosszú évtizedek óta gyógyít-
ja a tizenkettedik kerületben élőket 
is. Mennyire ismeri a Hegyvidéket?

– Mindig azt szoktam monda-
ni, hogy nem tudom, mi történik 
Pesten, de itt, az első, a második 
és a tizenkettedik kerületben 
szinte naprakész információval 
rendelkezem, és nem csak az 
egészségügyet illetően. Minden 
ide köt. A családom egy része, a 
munkahelyem és persze az egész 
gyerekkorom. Az unokámnak 
most volt a keresztelője a Kútvöl-
gyi-kápolnában. A Hertelendy 
utcában nőttem fel, a Kiss János 
altábornagy utcai iskolába jártam 
– oda, ahol most a kormányhiva-
tal működik. Az Alkotás utca 
akkoriban még macskaköves 
volt. Az erkélyről figyeltem, hogy 
a 12-es busz télen nem tudott 
felmenni a Márvány utcai emel-
kedőn. Akkoriban már november 
elején hó volt. Egyetem idején a 

Normafához jártunk síelni. Itt 
ismerkedtem meg a feleségem-
mel, ő a Szent János Kórház kö-
zelében, a Hadik András utcában 
lakott.

– A felesége is orvos?
– Szerencsére nem. Ő élelmi-

szeripari mérnök.
– Hogyan szokott lazítani?

– Esténként, ha tehetem, ki-
ülök otthon egy pohár borral a 
teraszra pipázni. Szeretek vitor-
lázni, rajongok a Balatonért, így 
rendszerint ott is töltöm a nyarat. 
Nagyrészt a feleségemmel, mert 
a gyerekeink már felnőttek, de 
alkalmanként ők is csatlakoznak 
hozzánk. Nyáron nem szoktam 
külföldre utazni, mert nem sze-
retem a tömeget. A Szent János 
Kórházból autóval nagyjából egy 
óra az út a magyar tengerig, így 
péntek esténként már a partról 
vagy a vízről tudom nézni a nap-
lementét.

– Közeledik a karácsony, ilyen-
kor általában a Szent János Kórház-
ban is igyekeznek ünnepi hangula-
tot teremteni. Ez most is így van?

– Az asztalomon itt az adven-
ti koszorú, a kollégák karácsony 
előtt feldíszítik a nővérpultot, 
megpróbálnak ünnepi hangula-
tot varázsolni. Itt a karácsony 
nem olyan, mint otthon – még 
akkor sem, ha a beteget megláto-
gatja a családja. Ilyenkor azok 
vannak bent, akiket nem tudnak 

hazavinni, vagy az állapotuk 
nem teszi lehetővé, hogy elhagy-
ják a kórházat. Különösen odafi-
gyelünk arra, hogy a betegek ne 
érezzék a magányosságot.

– A járvány miatt sokunknak 
lesz szomorú karácsonya, hiszen az 
idén le kell mondanunk a nagy csa-
ládi összejövetelekről. Mit tanácsol, 

hogyan lehet lelkileg túllendülni 
ezen a fájó helyzeten?

– Nem egyszerű. Sokszor van 
úgy, hogy a szeretteinkkel csak 
gondolatban lehetünk együtt. A 
szabályok nem azért vannak, 
hogy fájdalmakat okozzanak, 
hanem azért, hogy megvédjenek. 
Az egyedüli megoldás, ha gondo-
lunk a másikra, és ha lehet, akár 
telefonon kívánjunk boldog ka-
rácsonyt.

– Említette, hogy – ha minden 
jól megy – otthon, a családja mellett 
tölti a szentestét. Az unokájával is 
találkozik?

– Számomra minden kará-
csony meghatározó, de az idei 
valóban különleges lesz. Az uno-
kánk és a gyerekeink is velünk 
lesznek, természetesen szigorú-
an ügyelünk arra, hogy ne lépjük 
túl a létszámkorlátot. A feleségem 
mindig nagyon bensőséges kará-
csonyokat szervez, most a nagy-
szülők nem lehetnek velünk, így 
nekünk is le kell mondanunk a 
nagy családi összejövetelekről. 
Ennek ellenére úgy gondolom, az 

ünnep akkor szép, ha megadjuk 
a módját, máskülönben ugyan-
olyan hétköznap lesz, mint a töb-
bi. Biztos vagyok abban, hogy a 
telefonommal nagyon sok fotót 
készítek majd a családomról, a 
karácsonyi asztalról és a meghitt 
pillanatokról.

B. M.

Különös és nehéz időszakot élünk. Világjárvány, veszélyhelyzet, karantén, kijárási tilalom – olyan fogalmak ezek, amiket ismerünk ugyan, generációk óta mégsem kellett 
megtapasztalnunk, mit is jelentenek valójában. Ahogyan az egész év más volt, úgy a vége, a karácsony is az lesz. Egyik legszebb ünnepünk a találkozásokról, a közösen eltöltött 

boldog órákról is szól, ám bármennyire fájó, ki ezért, ki azért, az idén nem részesülhetünk ebben az örömben.
Hagyományos karácsonyi beszélgetéseink főszereplői mind éltek már meg különös és nehéz időszakot, vagy épp most is azt élnek meg. 

Vagy azért, mert ez a hivatásukkal jár, vagy az élet már korábban is állította őket megpróbáltatások elé. Az egészségügyben dolgozókat, akik – főleg mostanában – óránként 
szembesülnek drámákkal; a református püspököt, akinek most is és folyamatosan sok-sok hívőben kell a lelket tartania; a cukrászdinasztiát, 

amelynek tagjai többször is a semmiről kezdték újra; a zongoraművészt, aki átmenetileg elvesztette közönségét, a szakmabelijei közül sokan bajba kerültek, és fesztiválszervezőként 
még nem tudja, mit hoz a holnap, de nem adja fel. Mi az, ami ilyenkor segíthet? Mit lehet, és mit nem szabad tenni kilátástalannak tűnő helyzetekben? 

Miként lehet élni és túlélni? Erről is szólnak beszélgetőtársaink remélhetőleg mindenkinek erőt adó, bátorító gondolatai, történetei.

Nagypapa és unoka – ez lesz az öt hónapos Fülöp első karácsonya

Karácsonyvárás otthon… …és a munkahelyen, a Szent János Kórházban
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„Mindnyájunknak át kell gondolni a karácsony üzenetét”
Komoly tervei vannak a jövő évre: a Cziffra-emlékév, a hagyományos 
Cziffra György Fesztivál programjainak megszervezése sok feladatot 
adott, amit a járványidőszak sem húzhatott keresztül. Épp ezért a 
jelenlegi csendesebb heteket a pihenésre, feltöltődésre használja 
fel Balázs János Kossuth-díjas zongoraművész, akivel a klasszikus 
zene erejéről és a kihagyhatatlan ünnepi zserbóról is szót ejtettünk 
beszélgetésünkben.

– Hadd kezdjem azzal, amivel 
mostanában mindenki indítja a 
beszélgetéseit… Hogy van? Hogy 
vannak?

– Köszönöm szépen, hála is-
tennek, a vírus eddig elkerült 
bennünket, a szűkebb családun-

kat és a tágabb rokonságunkat, 
baráti körünket is. Szóval, sze-
rencsések vagyunk. Megpróbá-
lom feltöltődéssel és pihenéssel 
eltölteni ezeket a heteket. Szá-
momra, számunkra rendkívül 
aktív volt az elmúlt néhány év, 
úgyhogy a törvényszerűség is azt 
diktálja, szükség van egy ilyen 
nyugodtabb időszakra. Már csak 
azért is, mert ha minden jól ala-
kul, 2021-ben óriási kihívás elé 
nézünk: Cziffra György születé-
sének századik évfordulója tisz-
teletére emlékév és jubileumi 
fesztivál is lesz. Ezzel kapcsolat-
ban nagyon sok munka vár ránk, 
ezért megpróbálunk most pihen-
ni, koncentrálni, tervezni és po-
zitív hozzáállással elősegíteni 
azt, hogy emberileg, művészileg 
is átvészeljük ezt a nehéz és szo-
morú helyzetet.

– Az ön életének talán fő misz-
sziója lett, hogy Cziffra György 
művészetét, szellemiségét ápolja, 
terjessze, megismertesse. A jövő évi 
programsorozat ebből a szempont-
ból a korona lehet ezen a munkás-
ságon. Mennyire nehezítette meg a 
járvány a szervezést és a megvalósí-
tást?

– Mi mindig előre dolgozunk, 
a vírus még sehol sem volt, ami-
kor már elkezdtük megálmodni 
a 2021-es esztendőt. Ráadásul, 
ahogy említettem, nemcsak fesz-
tivál lesz, hanem emlékév is kö-
vetkezik, tehát több mint egy 
éven át tisztelegünk Cziffra 
György előtt. Nagyon sokan dol-
gozunk ezen, nagyon sok intéz-
ménnyel, művésszel, szervezet-
tel, számtalan országban, város-
ban, hihetetlenül erős összefo-

gással! A szervezést tehát már 
évekkel ezelőtt elkezdtük, de 
természetesen a pandémia erre 
is rányomta a bélyegét. Azonban 
hiszek abban, hogy a jövő febru-
ári fesztiválra, az emlékév kezde-
tére egy kicsit már jobb lesz a 

helyzet. Mivel a rendezvénysoro-
zat 2022-ig tart, remélem, meg 
tudjuk majd valósítani azokat a 
koncerteket és eseményeket vi-
lágszerte, amiket megálmod-
tunk. Lehet, hogy talán csúsztat-
va, vagy más időpontokban, és 
ha kell, természetesen igénybe 
vesszük az online teret is. Ennek 
megvannak az előnyei, de a hát-
rányai is. Cziffra György szelle-
miségének és művészetének az 

érzelmek megélése, azok kifeje-
zése, az egy hullámhosszon való 
gondolkodás a lételeme, ami csak 
és kizárólag személyes élmény-
nyel tud gazdagodni a lelkünk-
ben. Úgyhogy tervezünk, bizako-
dunk. Reméljük, jövőre túl le-
szünk ezen az egészen, és sokkal 

derűsebb esztendő vár ránk a 
Cziffra-emlékévben.

– Művészként hogyan élte meg 
a mostani évet, az online koncerte-
ket, az üres koncerttermeket?

– Nagyon furcsa, ambivalens 
érzés volt. Én az a fajta művész 
vagyok, akire rendkívül nagy ha-
tással van a közönség. Teljesen 
meg tud változni a koncepcióm 
egy darabról, akár ott a színpa-
don is, koncert közben, a nézők 
figyelmét, szeretetét, kíváncsisá-
gát, megérteni akarását érezve. 
Nyilván az üres nézőtér előtt 
mindez hiányzik. Erőt ad azon-
ban, hogy tudom, az én fantasz-
tikus közönségem – amely szere-

tettel áll hozzám, a tenyerén 
hordoz, és normális időkben 
mindig telt házzal lep meg – on-
line is követi a koncertjeimet. Ha 
nem is olyan akusztikával, de az 
online teret is áthidaló szeretet-
tel. És ami boldogsággal tölt el, 
hogy több intézmény is jelezte: 
rekordnézettséggel! Van még egy 
haszna ezeknek az online kon-
certeknek, túl azon, hogy a nehéz 
időkben talán egy kis boldogsá-

got, szépséget tudunk csempész-
ni az otthonokba. Az előadások 
megmaradnak, archiváljuk azo-
kat. Sok gyönyörű felvétel szüle-
tett ebben az évben, nem csak az 
én koncertjeimről, nem csak ko-
molyzenei előadásokról. Ezeket 
akár ötven év múlva is meg lehet 

nézni. Az utóbbi időben ez egy-
szerűen hiányzott, most viszont 
meg lett örökítve ennek az esz-
tendőnek a kulturális élete, ami 
nagyszerű dolog.

– Közeleg a karácsony. Ez az év 
az ünneplés szempontjából is más 
lesz. Másképpen is éli meg a vára-
kozás, a készülődés időszakát?

– Az én életem mindig na-
gyon zsúfolt, és bár természete-
sen a külföldi utazások száma 
csökkent, sok online koncertem 
volt, és van most is. Amihez ra-
gaszkodom, hogy karácsonykor, 
szilveszterkor soha nem vállalok 
fellépést. Azt a bő egy hetet, tíz 
napot mindig megadom magam-
nak. Nyugalmasan szeretem töl-
teni ezt az időszakot, amikor 
semmit nem kell elsietni, sehová 
nem kell rohanni, csak a családra 
tudok koncentrálni.

– Tudja már, hogy mit alkot az 
egyik kedvenc otthoni helyiségében, 
a konyhában?

– Zserbót biztosan! Azt min-
den évben én „szállítom” az ün-
nepekre az egész családnak, és 
ebben a pandémia sem akadá-
lyozhat meg. Ha nem tudunk 
összegyűlni, legfeljebb házhoz 
viszem majd. Az ünnepi menün 
még gondolkodunk. Attól is függ, 
hozzánk jönnek-e, hányan, mi 
hova megyünk, de ez még egy-
előre teljesen bizonytalan, ki tud-
ja, mi történik addig. Az biztos, 
hogy engem az ünnepek a kony-
hában találnak majd, hiszen imá-
dok sütni-főzni, ez az egyik elfog-
laltság, ami megnyugtat. A 
stressz elől is mindig oda mene-
külök. Órákon keresztül el tudok 
mélyülni az ízharmóniák létre-
hozásában, a kulináris élvezet-
ben, miközben egy kis lágy jazz-
zenével fűszerezem a hangula-
tom, esetleg francia pezsgőt 
kortyolgatok. Ezek az én nyugal-
mas pillanataim, amikből kevés 
van, tehát nagyon meg kell be-
csülnöm!

– A sütés és főzés amúgy is része 
általában az ünnepeknek, a készü-
lődésnek. Gyerekkorában is így volt 
ez?

– Karácsonykor sokat voltam 
az anyai nagymamámnál, meg 
úgy általában is, nagyon kötőd-
tem hozzá. Igen, ott is állandóan 
a sütés-főzés körül forgott az 

ünnep. A karácsonyvárásban a 
különféle ételek, sütemények 
elkészítése volt az egyik legfon-
tosabb, és mivel a nagymamá-
mat Évának hívták, egyszer-
smind névnapot is ünnepel-
tünk. Karácsony másnapján, 
huszonötödikén pedig össze-

gyűlt a tágabb értelemben vett 
nagy család, amire sajnos már 
rég nem volt precedens. A nagy-
mamám mindig össze tudta hoz-
ni, meg tudta szervezni, és ez 
különleges, gyönyörű élményt 
jelentett számomra. Meghitt, 
bensőséges családi karácsonyok 
voltak ezek. Senki nem rohant, 
senki nem sietett, jutott idő egy-
másra. Reggeltől estig sztorizgat-
tak, beszélgettek a felnőttek, 
sokszor együtt zenéltünk. Ma 
már kicsit másképpen telnek az 
ünnepnapok, az öcsémmel fel-

nőttünk, de azért próbálunk 
sokat együtt lenni ilyenkor a 
családtagokkal. Természetesen 
az idén egy kicsit szűkebb kör-
ben, a biztonsági intézkedéseket 
betartva, akár maszkviseléssel 
vagy távolságtartással, de azért 
reméljük, találkozunk. Más lesz, 
de meglesz. A lényeg, hogy min-
denki egészséges legyen, hogy 
szeretet és nyugalom legyen. 
Jövőre majd bepótoljuk azt, ami 
most kimarad.

– Vajon ez a másmilyen ünnep-
lés segíthet megtalálni azt, ami iga-
zán fontos? Azok, akiknek tragédia 
árnyékolja be, biztosan nem tudnak 
majd jó szívvel visszagondolni erre 
a karácsonyra, de a szerencséseb-
beknek mit adhat az idei ünnep?

– Azt gondolom, manapság 
általános értékválság van. Kissé 
felületes életet élünk – csillogó 
ugyan, de belül üres. A legtöbben 
olyasmikre koncentrálnak, amik 
gyorsan szétpukkadnak, mint 
egy szappanbuborék. Most 
mindnyájunknak át kell gondol-
ni a karácsony üzenetét, és lesz 
is rá időnk. A szeretet ünnepéről 
van szó, mégis, egyre kevesebb 
már a világban az empátia, az 
odaadás, az önzetlenség, egyre 
gyakoribb a sikerhajhászás, az, 
hogy „nekem még több legyen, 
még szebb legyen, még jobb le-
gyek a másiknál”… Ha mindezt 
az ember megpróbálná elfelejte-
ni, vagy legalábbis háttérbe szo-
rítani, és az igaz dolgokra kon-

centrálni, akkor abból kisülhet 
valami jó. Sőt, hogy ideemeljem 
a művészetet is, ezen a gondola-
tiságon és filozófián haladva 
előbb-utóbb el kellene jutnia 
mindenkinek a zenéhez, azon 
belül is a klasszikus zenéhez. 
Amikor az adventi vagy az ünne-
pi gyertyákat gyújtjuk, és a belső 
fény, ami bennünk van, egyre 
erősebb lesz, akkor a zene még 
gazdagítani tudja a bennünk 
lévő nyugalmat és szeretetet. A 
klasszikus zene áhítata segíthet 
azoknak is, akiknek most egye-

dül kell tölteniük az ünnepet. Ez 
a karácsony valóban más lesz, 
mint a többi, de én reményke-
dem abban, hogy sokkal mé-
lyebb dolgok születnek meg ben-
nünk: az élet csodái. Amikor 
pedig beindul majd az élet, és 
végre megint minden rendben 
lesz, jó lenne, ha nem térnénk 
vissza a régi klisékhez. Jó lenne, 
ha odafigyelnénk a másikra, 
odafigyelnénk magunkra, odafi-
gyelnénk arra, hogy a földi éle-
tünket milyen módon, kikkel és 
milyen bánásmóddal éljük. A 
művészetek, a klasszikus zene 
sokat segíthetnek ebben. Mi min-
denesetre mindent megteszünk 
annak érdekében, hogy jövőre 
újult erővel adjunk sok örömet a 
közönségnek. Az embereknek a 
pandémia után ugyanakkora 
igényük lesz a kultúrára, mint 
korábban, hogy a művészetek 
segítségével hátrahagyják ezt a 
szomorú időszakot, beüljenek 
újra a koncerttermekbe, a szín-
házakba. Hiszen olyan zseniket 
idézünk meg műveik révén, akik 
megannyi életet tudnak meg-
menteni, és megannyi életben 
tudnak örömet okozni. Én mű-
vészként azért érzem a legna-
gyobb hálát, mert ezeket a re-
mekműveket úgy tudom interp-
retálni, hogy másoknak örömet 
szerezzek, és eljuttathatom őket 
oda, ahol közben én is járok: a 
mennyországba.

K. A.

José Cura operaénekessel egy korábbi Cziffra György Fesztivál gálaműsorában
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„Sok újrakezdés volt az Auguszt családban”
Háború, forradalom, kitelepítés, államosítás, pandémia – az 
Augusztok a legkilátástalanabbnak tűnő helyzetekben is képesek 
voltak az újrakezdésre. Cukrászdájukban jelenleg nem fogadhatnak 
vendégeket, de így is nagy lelkesedéssel készítik a karácsonyi bejgli-
ket, mert jól tudják: híresen finom süteményükkel bármikor mosolyt 
csalhatnak az emberek arcára. Auguszt Olgával és lányával, Auguszt 
Arató Augusztával Magyarország legrégebbi cukrászdinasztiájának 
150 éves történetéről beszélgettünk.

Az Auguszt Pavilonban a járvány 
miatt egyetlen vendég sincs, ám 
Auguszt Olga és lánya, Auguszt 
Arató Auguszta találkozásunk 
napján is serényen dolgoznak – 
közeledik a karácsony, már min-
denki nagyon várja a bejglit! 
„Foglaljon helyet, hozunk egy 
kávét!” – fogad Olga, aki addig 
sem hagy unatkozni, és odaadja 
az Auguszt – egy cukrászdinasz-
tia története című könyvet, amely 
a család százötven éves múltját 
eleveníti fel.

„Megnyílt az Auguszt és ez is-
mét jelentős pillanat Buda újjáépí-
tésében… Auguszt volt a budai 
Zserbó, ma is az és a pénteki meg-
nyitón a környék nagyobbrészt régi 
törzsközönsége boldogan dúskál-
tak a soká nélkülözött sütemények-
ben. Édes volt a viszontlátás és a 
béke aranydélutánjai újra feltün-
dökölnek a budai romok között” 
– írta a Hírlap az 1947. novem-
ber 23-i számában. Prominens 
vendégekből sem volt hiány, az 
Augusztba járt többek között 
Arany László, Feszty Árpád, Vá-
zsonyi Miklós, Szabó Magda és 
Örkény István.

– Itt is vagyunk! – ülnek le 
mellém mindketten.

– Olga korábban mesélte, hogy 
sokszor összekeverik önöket – tény-
leg nagyon hasonlítanak egymásra! 
– állapítom meg.

Olga: A Pannóniában volt egy 
kolléganőm, aki később Kanadá-
ba költözött. Amikor húsz évvel 
később hazalátogatott, bejött a 
Kossuth utcai cukrászdába, és 
azt mondta Augusztának: „Olgi, 
ez nem igaz! Te semmit nem öre-
gedtél!”

Auguszta: Bizony! De vannak 
olyan törzsvendégeink is, akik 
rendszerint kis Olginak szólíta-
nak.

– Még sosem láttam így az 
Auguszt cukrászdát. Furcsa, hogy 
nincsenek vendégek…

Olga: Tavasszal is bezártunk; 
csakúgy, mint akkor, most is a 
házhoz szállítás ment meg min-
ket. Sokan személyesen veszik át 
a rendelésüket, mint mondják, 
legalább addig is sétálnak egy 
kicsit.

– Nehezen viselik a mostani 
helyzetet?

Auguszta: Mi, fiatalok, na-
gyon – mama már nem annyira. 
Ő mindig azt mondja, nincs 
okunk a kesergésre, hiszen az 
államosítások idején, az ötvenes 
évek elején a családot kitelepítet-
ték három évre.

Olga: No, igen! A forradalom 
alatt még lőttek is ránk. Az apám 
akkor azzal nyugtatott, hogy 
„kislányom, nincs olyan nagy 

baj, a háború alatt sokkal rosz-
szabb volt a helyzet”. Akkor még 
áramunk sem volt.

– Az Auguszt-könyvben a le-
bombázott Krisztina téri üzletükről 

készült fotográfia is látható. Milyen 
megpróbáltatásokkal kellett még 
megküzdeniük az Augusztoknak az 
elmúlt százötven évben?

Olga: A Krisztina téri cukrász-
dánknak otthont adó épület szin-

te teljesen megsemmisült, és vele 
együtt a nagyszüleim lakása is, 
ők az üzlet fölött laktak. Kegyet-
len harcok dúltak a környéken. 
Édesapámat hadifogságba vitték, 
a nagyapám egyedül maradt, és 
a romok közül kihúzta a még 

menthető bútorokat. Miután 
édesapámat 1948-ban hazaen-
gedték, ismét megnyitották a 
cukrászdát, persze kisebb terüle-
ten.

– Nem sokkal később újabb csa-
pás érte önöket.

Olga: Sok újrakezdés volt az 
Auguszt családban. 1951-ben ál-
lamosították az üzletet, minket 
pedig kitelepítettek. Három évig 

Taktaszadán kellett élnünk. Ké-
sőbb visszajöhettünk, mert szak-
emberhiány volt. A szüleim álla-
mi munkahelyeken dolgoztak: 
édesanyám egy édességboltban, 
apám cukrászüzemben, vezető-
ként. A Rákosi-korszakban nem 
lehetett privát cukrászdát üze-
meltetni. A forradalom után, 
1957-ben egy zöldségraktár he-
lyén megnyitották a huszonnégy 
négyzetméretes Fény utcai üzle-
tet, amely szintén bérlemény volt.

– Soha nem gondoltak arra, 
hogy feladják a cukrászálmokat?

Olga: Édesanyám 1956-ban 
emigrálni akart, de édesapám 

nem volt hajlandó elhagyni az 
országot. Később anyám is belát-
ta, három gyerekkel nem lenne 
egyszerű egy idegen helyen újra-
kezdeni az életet.

Auguszta: Persze, mert min-
dig a szakmája 
mentette meg! A 
hadifogságban a 
konyhára került, 
karácsonykor bejg-
lit sütött a hadifog-
lyoknak, pedig mák 
és dió sem volt hoz-
zá.

– Hogyan készült 
a háborús Auguszt-
bejgli?

Olga: Lepirította 
a kenyérmorzsát, 
cukorral ka ra mel li-
zál ta, majd az így 
elkészült masszát 
beletöltötte a tésztá-
ba.

Auguszta: Ötven 
évvel később bejött 

hozzánk egy vendég, aki elmond-
ta, hogy a mostani bejgli is finom, 
de az volt az igazi, amit Elemér 
készített neki a hadifogságban.

– Olga A légy című Oscar-díjas 
animációs film gyártásvezetője volt, 
Auguszta pedig – ha jól tudom – 

bölcsészként diplomázott. Miért 
döntöttek mégis úgy, hogy folytatják 
a családi hagyományt, és cukrász-
nak állnak?

Auguszta: Kislánykorunkban 
iskola után mindig a cukrászdá-
ba mentünk; miután megírtuk a 
házi feladatot, segítettünk a ma-
mának: ha kellett, sajtot szórtunk 
a pogácsára, barackot magoz-
tunk, tésztát gyúrtunk. Nagyon 

élveztük! Angolta-
nári végzettségem 
van, a véletlennek 
köszönhető, hogy 
végül én is cukrász 
lettem. Amikor 
mama megnyitotta 
a Kossuth utcai üz-
letet, Miki bácsi volt 
az egyetlen cukrá-
szunk – ő nálunk 
volt inas, tőlünk is 
ment nyugdíjba. 
Karácsony előtt 
azonban eltörte a 
karját, és a mama 
engem hívott be se-
gíteni. Amikor visz-
szatértem a cuk-
rászdába, úgy érez-
tem magam, mint a 
hal, akit visszadob-
tak a vízbe. Ez az 
igazi hivatásom.

Olga: Miután elváltam, egye-
dül neveltem a három gyereke-
met. 1993-ban nyitottam meg a 
Kossuth utcai üzletet, majd 2001-
ben az Auguszt Pavilont. A gye-
rekeim gimnázium alatt is jöttek 
segíteni. Nyáron úgy tudtam el-
menni egy hétre nyaralni, hogy 
közben Auguszta, Flóra és Fran-
ciska helyettesítettek.

– Pedig a cukrászok élete ko-
rántsem lehet könnyű. Aki készített 
már süteményt, tudja, hogy nem-
csak folyamatos koncentrációra, 
hanem komoly erőnlétre is szükség 
van.

Auguszta: Nem egyszerű, de 
engem ez tesz boldoggá. Persze 
volt olyan barátnőm, aki azt 
mondta, milyen jó nekem, mert 
egész nap csak kávét főzök, és a 
vendégekkel beszélgetek… Miu-
tán elmeséltem, hogy milyen 
nehéz például harminckilós, tor-
tákkal teli lemezeket emelgetni, 
már más volt a véleménye. Olyan 
ismerősöm is van, aki otthagyta 
az ügyvédi praxisát, hogy cuk-
rászdát nyithasson. Még fiatal 
vagyok, de már nekem is fáj a 
derekam.

– Mit gondol, a gyermekei is 
cukrászok lesznek?

Auguszta: Négy gyerekem 
van, a húszéves Botond fiam 
programozónak készül, tavaly 
az egyetem mellett cukrász vég-
zettséget is szerzett. Tegnap há-
romgenerációs bejglikészítés 
volt: vele és édesanyámmal 
együtt.

Olga: Olyan jó volt látni, 
ahogy a százkilencvenöt centi-
méteres unokám könnyedén 
emelgette a nehéz sütőlemezeket!

Auguszta: Miután hazajött, 
arról áradozott, hogy élmény volt 
nagymamával együtt dolgozni, 
és hogy mennyivel izgalmasabb 
a cukrászok élete, mint a progra-
mozóké, akik egész nap a gép 
előtt ülnek.

Olga: Jó dolguk van a cukrá-
szoknak: az édességet mindenki 
szereti. A másik unokám orvos-
nak készül, ott már kevesebb az 
öröm… De hiába mondtam neki: 
ha valakivel közli majd, hogy be-
teg, akkor szomorú lesz, bezzeg 
a süteménytől mindenkinek fülig 
ér a szája!

– Milyen az, amikor az Auguszt 
család együtt süt a műhelyben?

Olga: Auguszta fél szemmel 
mindig Botondot figyeli, és pró-
bálja irányítani. Én ráhagyom, 
mert tudom, hogy nem szabad 
elijeszteni a gyereket.

Auguszta: Családias hangu-
latban dolgozunk, vannak alkal-
mazottainak, de nincsenek so-
kan, ezért szinte mindent tudunk 
egymásról. Jókat beszélgetünk, a 
munka minden pillanatát élvez-
zük.

– Otthon is szoktak süteménye-
ket sütni, vagy csak a cukrászdá-
ban?

Auguszta: Nem, szinte soha! 
Egyszer cukrászbemutatón vol-
tunk, és több gyereket felhívtak 

a színpadra, köztük a kislányo-
mat is. Ő azonban azt sem tudta, 
mi az a kalácstészta. Persze nagy-
mama aztán megoldotta a dolgot: 
továbbképzést tartott neki.

Olga: Meg is lett az eredmé-
nye, már nagyon ügyesen gyúrja 
a bejgli tésztáját!

– Korábban is megkérdeztem, 
hátha most sikerrel járok… Mi az 
Auguszt-bejgli elkészítésének a tit-
ka?

Olga: Nem árulom el!
– Interjún kívül sem?

Olga: Nem mondhatom el a 
részleteket, de annyit talán meg-
oszthatok mindenkivel, hogy 
nálunk egy bejgli elkészítése hu-
szonnyolc munkafázisból áll. 
Ilyenkor az egész család az asztal 
körül serénykedik, mindenkinek 
megvan a saját feladata.

Auguszta: A mi bejglinket ki-
lométerekről fel lehet ismerni: a 
teteje márványos és fényes, a re-
pedések pedig pont akkorák, 
amekkoráknak lenniük kell, se 
túl keskenyek, se túl szélesek.

– Soha nem rontották el?
Olga: Dehogynem… Hajdanán 

a Fény utcai üzletben az öcsém-
mel nem tudtunk rendes bejglit 
készíteni. Már mindennel próbál-

koztunk, de a tésztáját nem lehe-
tett rendesen megnyújtani, mert 
folyamatosan elszakadt. Tudtuk, 
hogy valami nem jó, de arra nem 
jöttünk rá, hogy miért. Megelégel-
tük a dolgot, megfogtuk a tésztát, 
és azzal együtt beültünk a kocsi-
ba, hogy elmenjünk az apámhoz, 
aki a kórházban lábadozott a csí-
pőprotézis-műtétje után. Ő azon-
nal megmondta, mit kell tennünk 
a tésztával ahhoz, hogy jó legyen. 
A tökéletes bejglihez sokéves ta-
pasztalatra van szükség.

– A járvány miatt egyelőre úgy 
tűnik, hogy az idei karácsony szo-
morú lesz, le kell mondanunk a 
nagy családi összejövetelekről. Ho-
gyan tervezik az ünneplést?

Olga: Hetvenéves vagyok, a 
gyerekeim állandóan rettegnek. 
Arra kérnek, hogy ne jöjjek be az 
üzletbe, maradjak otthon.

Auguszta: Mégsem tudod 
megállni…

Olga: Az unokákat sem enge-
dik hozzám! A Kossuth utcai üz-
letből hazavittem a székeket, 
otthon kárpitozom azokat. Emel-
lett főzni szoktam a gyerekeknek, 
próbálom lefoglalni magam, de 
ez az egész vírus számomra egy 
nagymamabüntetés! Nem is, in-

kább kínzás! Nyolc 
unokám, három 
lányom és három 
vejem van. Anyós-
karácsonyt is szok-
tunk tartani, de ha 
csak tízen lehet 
összejönni, akkor 
nem tudom, mi 
lesz.

Auguszta: Ná-
lunk mindig nagy 
k a r ác s onyoz á s 
van, bejgliversenyt 
is rendezünk, hi-
szen három cuk-
rászdánk van. 
Most úgy tűnik, 
erről le kell monda-
nunk, de bízunk 
abban, hogy jövőre 
ismét együtt tölt-
hetjük az ünnepe-
ket!

B. M.

Közeledik a karácsony, már mindenki várja az utánozhatatlan Auguszt-bejglit!

A kitelepítés miatt három évig Taktaszadán élt a család (1952)

A Krisztina téri cukrászda hangulatos belső tere

Auguszt Elemér, akinek a bejglijéért rajongtak a vendégek

Auguszt József, Anna és Olga (1955)

Az Auguszt Pavilon
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„Az ember lehet egyedül, de soha nem magányosan”
A mostani karácsony minden bizonnyal csendesebb lesz, de ettől 
még igazi ünnep. Talán olyan, mint az a bizonyos első – mondja 
Bogárdi Szabó István református püspök, a Magyarországi Reformá-
tus Egyház Zsinata lelkészi elnöke, akivel ennek a furcsa-szomorú 
évnek a végén is tudtunk örömteli, szívet melengető témákról beszél-
getni.

– Az interjú előtt kórházba kel-
lett sietnie, beteghez… Minden rend-
ben van?

– Igen, most éppen egy bará-
tomtól jövök, aki nincs könnyű 
helyzetben, de reménykedünk. 
Engem nagyon mélyen érint ez. 
Közeli ismerősök és barátok is 
haltak már meg… Istennek adok 
hálát, hogy a családomban, a köz-
vetlen rokonságomban nem tör-
tént tragédia. A munkatársaim 
között, intézményekben, iskolák-
ban sokan elkapták a vírust, de 
sokan meg is gyógyultak!

– Többet kell most kórházakba 
járnia, hívja a kötelesség?

– Többet kellene, de a látoga-
tási korlátozások miatt nem tu-
dok mindenhol ott lenni. Most is, 
a beszélgetésünk előtt, „alkudoz-
ni” kellett. Közvetlen családtagot 
még csak-csak beengednek a 
kórházakba, esetleg lelkészt is, 
amit köszönünk, hogy lehetővé 
teszik. Ám nagyon nehéz bejutni, 
mert egy COVID-os osztályra 
bemenni, meglátogatni egy bete-
get, azt jelenti, hogy be kell öltöz-
ni, utána vissza, ezzel lefoglaljuk 
az ápolószemélyzet tagjait, akik-
nek ezer más dolguk van. Telje-
sen más ez, mint – így mondom 
– békeidőben, amikor csak be-
mentünk, leültünk, akár egy nap 
többször is meglátogatva valakit. 
Sajnos a vírus most ezt is korlá-
tozza. Egyébként sokat töröm a 
fejem, mi is ez voltaképpen; meg-
visel, ahogyan természetesen a 
bezártság is.

– Gondolom, sokan ugyanígy 
éreznek. Hogyan lehet lelket és erőt 
önteni az emberekbe ebben a furcsa-
szomorú időszakban? Hogyan tud 
segíteni egy lelkész?

– Először is azt hirdetjük, 
hogy bár az ember lehet egye-
dül, de soha nem magányosan, 
mert az isteni jelenlét minden-
ütt tapasztalható. Hitünk egyik 
lényege, hogy aki megteremtett 
bennünket, aki 
gondot visel ránk, 
az biztos, hogy ott 
van velünk az is-
teni erőkkel. Erre 
irányulnak a biz-
tatások is, hogy az 
emberek bátran 
i m ádkozzanak , 
olvassák az igét, 
keressenek – most 
egyelőre online – 
lelki táplálékot, 
hívják fel telefonon 
lelki társaikat, be-
szélgessenek egy-
mással… Persze 
mi is ott vagyunk 
az online térben, 
van egy gyülekeze-
ti levelezőlistánk, 
azokon keresztül 
üzeneteket kül-
dünk, előre felveszünk isten-
tiszteleteket, elmélkedéseket, 
ezeket feltesszük a YouTube-ra, 
a Facebookra, próbáljuk a kisebb 
közösségeket Timeworksben 
vagy zoomolással elérni. A 
technika nagyon sokat segít, 
de nyilván nem az igazi, főleg 
hosszabb idő eltelte után. A sze-
mélyes találkozást semmi sem 
pótolja. Bár lehet, hogy valakit 

többször látok most az interne-
ten keresztül, mint amennyiszer 
láttam személyesen az istentisz-
teleteken, mégsem az igazi. Az 
is kétségtelen azonban, hogy 
talán azért is viselik az emberek 
viszonylag jól a korlátozásokat, 
mert ezek a technikai eszközök 
rendelkezésre állnak. Ha nem 
lennének, fogalmam sincs, ho-
gyan bírnánk az elszigeteltséget 

ilyen hosszú ideig. Ugyanakkor 
a lélek nem igényli ezeket a meg-
oldásokat, hiszen Isten jelen tud 
lenni közvetítők nélkül is. S per-
sze ott van a remény, ami nagyon 
fontos. Hiszem, hogy majd meg-
értjük, miért történt ez az egész, 
de most türelmesnek és állhata-
tosnak kell lenni, be kell tartani 
a szabályokat, mert attól nem 
múlik el a koronavírus-járvány, 
ha nem foglalkozunk vele, sőt! 
És reméljük Isten segítő kegyel-
mét – sok bajból kivezette már 
az emberiséget.

– Ha már a reménynél tar-
tunk… Nem is olyan régen, a jár-
ványhelyzet közepén, pontosabban 
az első és a második hullám között 
készült el a Budahegyvidéki Refor-
mátus Egyházközség Böszörményi 
úti templomának teteje. Ez szinte 
szimbolikusnak tűnik ebben a ne-
héz időszakban.

– Mosolygok, mert valóban 
érdekesen jött ki, de teljesen vé-

letlenül. A templom-
építést régebben el-
terveztük, és min-
dennel együtt már 
ez év elején be kel-
lett volna fejezni. 
Sajnos az építő, aki 
nekünk dolgozott, 
csődbe jutott, a sza-
bályokat betartva új 
vállalkozót kellett 
keresni, és hát… El-
nézését kérem a 
környéken élőknek 
a zajért, amit el kel-
lett viselniük, de higgyék el, ná-
lunk jobban senki nem várja az 
építkezés befejezését! A tornyocs-
kának valójában már 2019-ben 
fel kellett volna kerülnie a tetőre. 

Igen, azzal, hogy ez épp most tör-
tént meg, kapott egy olyan értel-
mezést is, hogy nem hagyjuk 
magunkat megbénítani a járvány-
tól, s ha módunk és lehetőségünk 
van, akkor építünk, mert építeni 
kell! Nagyon régóta várunk arra, 
hogy méltóképpen át tudjuk ala-
kítani ezt az épületet, amely ere-
detileg nem templomnak készült, 
de most már reményeink szerint 
valóban azzá válik.

– Hol tart az építkezés?
– Már igencsak a vége felé! 

Még folyik a kertrendezés, a te-

reprendezés, a burkolatok készí-
tése. Állványozni már nem kell, 
külső, nagy kopácsolás sem za-
varja a környéket, a torony, a tető, 
a vakolat, a nyílászárók elkészül-
tek. Bent, az épületben a belső 
építészettel van elmaradás, de 
reményeink szerint mindez még 
ebben az évben befejeződik, és 
ha elmúlik a járvány, kinyithat-
juk a kapukat, mindenki jöhet, 

és megcsodálhatja az új templo-
mot.

– Sok embernek fontosak az ün-
nepi istentiszteletek, lelkileg is, fizi-
kailag is, hogy jelen legyenek a 

templomban személyesen, nem 
virtuálisan. Éppen beszélgetésünk 
előtt jelentették be, hogy január 11-
ig maradnak a korlátozó intézkedé-
sek. Mi lesz karácsonykor?

– Nagyon reméljük, hogy ha 
még létszámkorlátozással is, de 
jöhetnek majd a hívek a temp-
lomba. Legfeljebb több istentisz-
teletet tartunk, hogy kerüljük a 
zsúfoltságot, és mindegyik előtt 
alaposan kiszellőztetünk… Ha 
viszont erre sincs lehetőség, ak-
kor az online térben lesz isten-
tisztelet, amihez mindenki csat-

lakozhat az adott 
időben. Az az érzé-
sem, hogy idén ka-
rácsonykor sokkal 
fontosabbá válik az 
együttlét. A csalá-
dok, ha korlátozott 
létszámban is, 
együtt lehetnek, és 
ebből nagyon jót is 
ki lehet hozni. Úgy 
gondolom, bármi 
történik is, mostan-
tól semmi nem lesz 
olyan, mint a jár-
vány előtt volt. A 
karácsony sem. Biz-
tos vagyok abban, 
hogy jobban érté-
keljük majd a sze-
mélyesen együtt 
eltöltött perceket, 
nem sietünk el egy-

mástól, ezután talán több időnk 
jut a családunkra, a barátainkra, 
az ismerőseinkre. Hányszor volt, 
hogy odáztuk a találkozásokat, 
majd holnap, holnapután, majd 
valamikor… Hiszen bármikor 
össze lehetett jönni. Talán ez is 
változik. Koncentráltabb, inten-
zívebb, mélyebb lesz az együtt 
töltött idő, s nemcsak családi és 
baráti körben, de a kis közössé-

gekben, a gyüleke-
zetekben is. A mos-
tani, érintkezés-
mentes időszakban 
megtanulhattuk, 
mennyi órát, napot, 
hetet eltékozol-
tunk, mert nem fi-
gyeltünk oda egy-
másra, halasztgat-
tuk az együttléte-
ket. A karácsony is 
más lesz: csende-
sebb. Nem olyan 
zajos, tülekedős, 

mint eddig. Ettől még igazi lesz! 
Talán olyan, mint az a bizonyos 
első, Mária Józseffel és a kis Jé-
zussal a jászolban – az egy na-
gyon csendes, szerény karácsony 

volt. Mostanában mindig csillog-
villog, hangos, tombolós. Ezúttal 
egy kicsit szerényebb lesz, di der-
gő sebb, lehet, hogy szo ron gó-
sabb is, de hát a karácsony szép 
üzenete az, hogy a világosság a 

sötétségben ragyogott fel. És a 
didergős világban tapasztalható 
lett Isten mindent átható, meg-
újító szeretete, egymástól koráb-
ban elidegenedett emberek az 
isteni kegyelmen keresztül ke-
rültek közelebb egymáshoz. Ha 
most nem is tudunk pompás, 
ragyogó, nyüzsgő karácsonyt 
megélni, adja Isten, hogy a sze-
rénységben, az egyszerűségben 
megtaláljuk az ünnep lényegét!

– Mi a lényege az ünnepnek az 
ön életében? Mi a fontos, mi az, 
amitől ünnep lesz?

– Természetesen a család a 
legfontosabb. Három gyerme-
kem és három unokám van, ők 
biztosan eljönnek hozzánk – sze-
rencsére senki sem beteg közü-
lük. Abban viszont nem vagyok 
biztos, hogy karácsony másod- 
vagy harmadnapján el tudunk 
majd menni a testvérekhez. Le-

het, hogy most nem jövünk-me-
gyünk annyit. Sok a rokonunk, 
heten vagyunk testvérek, bár 
ketten már nem élnek, és vannak 
unokatestvérek is, néha nem is 
jut idő mindenkire karácsony-
kor. Ezúttal valószínűleg csak a 
gyerekek lesznek velünk, a csa-
ládjaikkal. Nagyokat énekelünk, 
játszunk majd, és reményke-
dünk, imádkozunk, várjuk, hogy 
hamarosan megint eljöjjön az az 
idő, amikor nagyobb körben is 
együtt lehetünk… És hát felidéz-
zük a régi időket is.

– Nekünk is felidézné most a 
régi időket? Milyenek voltak gyer-
mekkorának a karácsonyai?

– Nagyon szépek, családia-
sak, meghatók. Falun nőttem fel, 

ahol még éltek a 
helyi népszokások. 
Karácsony táján bi-
zonyos dolgok ter-
mészetesek voltak. 
Például hogy a fel-
nőttek ünnepek 
előtt vágták a disz-
nót, vagy hogy min-
ket, gyerekeket, 
vonattal elküldtek 
Székesfehérvárra 
vagy Budapestre, 
hogy vegyünk egy 
kiló narancsot – 
soha semmikor, 
csak karácsony 
előtt élhettünk át 
ilyen vonatozós ka-
landokat! Vagy az, 
hogy a szüleim 
mindig leveleket 
írogattak, azokat 
vittük a postára, 
vagy hogy én gye-
rekként karácsony 

előtt a Pesten élő rokonoknak 
vittem a bontott csirkét… Ezek 
egyszerű dolgok, de hozzátartoz-
tak az ünnepváráshoz. Persze, 
volt karácsonyfa, betlehemezés, 
a templomban mindig előadtunk 

valami betlehemi történetet, ak-
kor is együtt töltötte a család az 
időt. Számomra ez a karácsony 
lényege. Heten voltunk testvé-
rek, nagy korkülönbségekkel, 
egyetemista és alsó tagozatos is 
akadt köztünk, de ünnepek ide-
jén mindenki hazajött, hogy 
együtt lehessünk. A lányom me-
sélt arról – ő, ugye, unokaként 
élte meg ezeket a szüleimnél töl-
tött karácsonyokat –, milyen, 
hogy mi is azt és úgy csináljuk, 
ahogy a nagy pa páék csinálták. 
Én meg erre azt mondtam, hogy 
ők pedig nyilván a dédszülőktől 
vették a példát. Minden család-
ban élnek hagyományok, és buz-
dítok is mindenkit, hogy ezeket 
tartsák meg, őrizzék, és adják 
tovább, erősítsék meg, mert ezek-
ben szépség és igazi tartalom 
van.

K. A.

„Építünk, mert építeni kell”: nyáron került fel a torony a tetőre, az építkezés lassan véget ér, és mindenki megcsodálhatja a kívül-belül megújuló templomot

A megújult templombelső
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„A család a legfontosabb:” az unokák biztosan meglátogatják a nagypapát
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„Fantasztikus érzés, hogy életeket menthetünk”
„Kívánom valamennyi kollégámnak, hogy erős lélekkel tartson ki 
ebben a nehéz helyzetben” – mondta el lapunknak dr. Varga Péter 
Pál. Az Országos Gerincgyógyászati Központ alapító főigazgatójával 
az intézmény nemzetközi sikereiről, a megújult, világszínvonalú 
gyermeksebészeti program előnyeiről és a karácsonyi csodákról is 
beszélgettünk.

– Az Országos Ge rinc gyó gyá-
szati Központ számára is nehéz év 
volt az idei, hiszen jelenleg járvány-
kórházi feladatokat is ellát. Meny-
nyire vannak leterhelve?

– A járványhelyzet súlyosbo-
dásával párhuzamosan a mi in-
tézményünk is COVID-el lá tó-
hellyé vált, ezért két hónapja fel-
függesztettük a halasztható ge-
rincműtéteket. Jelenleg kizárólag 
sürgősségi esetekben operálunk. 
Ilyen például a gyerekeknél is 
súlyos neurológiai tüneteket oko-
zó, gerincet érintő daganatos 
megbetegedés, valamint az azon-
nali beavatkozást igénylő, bénu-
lásokkal vagy légzési elégtelen-
séggel járó gerincdeformitás. Je-
lenleg kritikus az ápolási helyze-
tünk, mert tizenhárom szakem-
bert vezényeltek el a kórházból. 
Emiatt a gerincközpont működé-
sét jelentősen korlátoznom kell.

– Ebben a vészterhes időszak-
ban sem mondtak le a fejlődésről: 
november 1-jén elindították a meg-
újult gyermekkori gerincbetegségek 
teljes spektrumát felölelő program-
jukat. Mesélne a részletekről?

– Az elmúlt egy évben jelen-
tős összeget, mintegy 900 millió 
forintot fordítottunk a program 
szakmai-tudományos hátterének 
megteremtésére. A beruházás 
részeként célirányosan kialakí-
tott kórtermeket, speciális ambu-
lanciát és sokszakmás hátteret 
biztosítottunk a gyermekkori 
gerincdaganatok és deformitá-
sok műtéti kezelésére. Mestersé-
ges intelligencia felhasználásával 

a beavatkozásra váró betegek 
egyéni morfológiai sajátosságai-
nak megfelelő műtéti tervek ké-
szülnek, ideértve az implantátu-
mok felhasználásával végzett 
rögzítést és adott esetben a daga-
natos gerincrész eltávolítása után 
beültetett protézisek egyéni meg-
tervezését. Mivel gyakran több 
műtéti opció is adódik, a számí-
tógépes eszköztárunk segítségé-
vel azt az eljárást tudjuk kiválasz-
tani, ami a beteg számára opti-
mális eredményt ad. Ezekkel az 
alkalmazásokkal azt is szimulál-

ni tudjuk, hogy milyen lesz a 
gerinc húsz-huszonöt év múlva.

– Mit várnak a programtól?
– A modern or vos tech no ló-

giá nak köszönhetően biztonsá-

gosabbá tudjuk tenni a betegek 
ellátását. Az eddigi nemzetközi 
szakmai kapcsolatrendszeren 
belül tovább erősödhet a tudo-
mányos támogatottságunk is. Az 
intézményünkben nemzetközi 
együttműködés keretében folya-
matosan dolgoznak olyan ismert 
és elismert szaktekintélyek, akik 
tudásukkal hozzájárulnak a 
program sikeréhez – jelenleg egy 
francia és egy libanoni bio me cha-
ni kai mérnök is erősíti a munka-
csoportunkat. Fiatal kutatóink 
minden egyes műtétre opti ma li-
zá ciós tervet készítenek – a vilá-
gon nincs még egy olyan egész-
ségügyi intézmény, ahol ez a 
közfinanszírozott betegek szá-
mára napi rutinként elérhető 
lenne.

– A Hegyvidéken működő Or-
szágos Gerincgyógyászati Központ 
nemcsak hazánkban, hanem az 

egész világon meghatározó szerepet 
tölt be. Az évek során a Superbrands-
díjak mellett magas szakmai elisme-
réseket is elnyertek. Minek köszön-
hető a siker?

– Hosszú és következetes út 
vezetett idáig, amelynek mindig 
is a szakmaiság volt a legfonto-
sabb alapeleme. A Budai Egész-
ségközpont a Semmelweis Egye-
temen korábban önállósodó ge-
rincsebészeti intézetet működte-
ti. Korábban az egyetem ortopéd-
klinikájának voltunk a gerincse-
bészeti részlege. Amikor 1994-
ben, a Honvéd Kórház építése 
miatt, a Királyhágó utcai épületet 
átadták a civil egészségügynek, 
lehetőség nyílt arra, hogy egy 
nagy, országos központot is lét-
rehozzunk. 2000-ben – elsősor-
ban külföldi betegek ellátására 
– megalapítottam a Budai Egész-
ségközpont Kft.-t, amely egy 
„funkcionális” privatizációs eljá-
rásban átvette a gerincközpont 
működtetését is. Büszke vagyok 
arra, hogy az itt dolgozó kollégák 
kivétel nélkül közvetlenül az 
egyetemről kerültek hozzánk, ők 
nemzetközi szinten is elismert 
tehetségek. A daganatsebészet 
külön branddé vált – ma egyike 
vagyunk annak a hét intézmény-
nek a világon, amely a Nemzet-
közi Gerincsebészeti Szövetség 
hivatalos továbbképző helye.

– Hosszú évek óta dolgoznak 
azért, hogy a maximumot nyújtsák 

a betegeiknek. Vannak olyan emlé-
kezetes sikertörténeteik, amikre 
gyakran gondolnak?

– Nagyon sok szép emlékünk 
van. Nehéz lenne szavakba önte-
ni azt az érzést, amikor például 
az onkológus kollégákkal közö-
sen úgy sikerül megóvnunk egy 
rosszindulatú gerincdaganattal 
küzdő gyermek életét, hogy a 
kiterjedt sebészi beavatkozások 
ellenére nem szenved maradan-
dó károsodást. A titkárságunk 
falán láthatók azok a levelek, 
fényképek, amiket az évek során 
sikeresen gyógyí-
tott gyerekektől 
kaptunk. A nálunk 
gyógyult betegek 
közül sokan van-
nak, akik később 
komoly sportsikere-
ket, eredményeket 
értek el. Sokszor 
gondolunk arra is, 
hogy korábban a 
súlyos, közös mell-
kasi és ge rinc de for-
mi tás ban szenvedő 
fiatalok többsége a 
szív, a tüdő és a vér-
keringési rendszer 
nagymértékű káro-
sodása miatt nem 
élte meg a huszadik 
életévét – ez ma 
már a régmúlt. A 
kilencvenes évek 
közepétől alkalmazott modern 
rekonstrukciós műtéti technikák 
megoldást adtak az eredményes 
kezelésre. A kollégáimmal együtt 
megéljük a sikereket; fantaszti-
kus érzés, hogy életeket menthe-
tünk!

– Karácsonykor elcsendesül a 
világ, ilyenkor általában mindany-
nyian átéljük a meghitt, nyugodt 
pillanatok örömét…

– Most minden a járványról 
szól, a kórháznak természetesen 

karácsonykor is működnie kell. 
Az a feladatunk, hogy szembe-
nézzünk a koronavírussal – és a 
vele járó tragédiákkal is. Ez az 
ünnep más lesz.

– Azt mondják, karácsonykor 
teljesülnek a kívánságok. Ön mire 
vágyik most a leginkább?

– Azt kívánnám, hogy mie-
lőbb érjen véget a járvány. Ma az 
egészségügyben dolgozók rend-
kívüli teljesítménnyel felelnek a 
járvány által fokozott ellátási igé-
nyekre. A súlyos fizikai megter-
helés mellett talán a megszokott-

nál jobban megéljük betegeink 
szenvedését, gyakran tragédiával 
végződő küzdelmüket a beteg-
séggel. Kívánom valamennyi 
kollégámnak, hogy erős lélekkel 
tartson ki ebben a nehéz helyzet-
ben. Bízom bennük, és érzem, 
hogy a magyar társadalom 
ugyanígy bízik ápolóink és orvo-
saink felkészültségében, és meg-
becsüléssel tekint áldozatos 
munkájukra.

B. M.
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Városmajori Ajándékkártya

most 15.000 Ft-ért az Öné lehet,

plusz még egy 5.000 Ft értékű

kártyát adunk ajándékba!
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KÜLÖNLEGES KARÁCSONYI AJÁNDÉK,
SZÁMTALAN KULTURÁLIS ÉLMÉNY SZABADTÉREN!  
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Karácsonykor természetesen a család..

...és az unoka a legfontosabb
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„Semmi sem lehet olyan rossz, hogy ne legyen jó valamire”
Tartsuk meg akár más módon az ünnepet, ne hagyjuk elveszni a ka-
rácsony lényegét – javasolja prof. dr. Kurimay Tamás címzetes egye-
temi tanár, az Észak-Közép-budai Centrum, Új Szent János Kórház 
és Szakrendelő Budai Családközpontú Lelki Egészség Centrumának 
osztályvezető főorvosa. A pszichiáter mindenkit arra buzdít, hogy a 
fizikai távolság könnyebbé tétele érdekében törekedjen az érzelmek 
kifejezésére és átadására, akár a modern technika segítségével.

– Más lesz ez a karácsony – hall-
juk mindenkitől. A pszichiáter szá-
mára miben és mennyire lesz más?

– Számomra az egyik legfon-
tosabb ünnep a karácsony, 
ugyanakkor talán a legnehezebb 
is. A személyes térben meghitt 
élmény együtt lenni a családdal. 

Összegyűlünk, és igyekszünk 
megélni az örömét. A szakmai 
oldala egészen más ennek az idő-
szaknak. Pszichiáterként azt ta-
pasztalom, hogy akik nem tud-
nak a családjukkal lenni, mert 
egyedül maradtak, vagy éppen 
kórházban fekszenek, azoknál 
fokozottan előtörnek a meglévő 
mentális problémák. Nemcsak a 
szeretteik hiánya, vagy a párkap-
csolati kérdések, hanem a saját 
belső feszültségeik is erőteljeseb-
ben jelentkeznek.

– Hogyan mutatkozik meg ez a 
kórházi munkában?

– Karácsonykor és a kará-
csonyt követő időszakban meg-
változik az osztály élete. Sokak-
ban, akik kórházban vannak, 
vagy akik egyedül töltik az ün-
nepet, jobban kidomborodik a 
reménytelenség érzése, aminek 
egyik következménye a kórház-
ba bekerülők, a másik az öngyil-
kosságot elkövetők számának 
növekedése. A koronavírus kö-
vetkezményeként még nagyobb 
ez a szám. A vírus lehet közvet-
len ok, de sokszor közvetve okoz 
tragédiát. Gondoljunk azokra, 
akik a válságban elveszítik az 
egzisztenciájukat, és annyira 
kilátástalannak élik meg a hely-
zetüket, hogy depresszív állapot-
ba kerülnek. Többen vannak 
azok is, akik mentális zavarral 
kerülnek kórházba, hiszen az 
izoláció, a betegségtől, a bizony-
talan jövőtől való félelem min-
denki számára kihívás. Különö-
sen igaz ez a mentális betegsé-
gekben szenvedőkre. Ebben a 
kiszolgáltatott helyzetben gya-
koribb a depresszió mint tünet-
csoport és bizonyos szint után 
betegség. Létezik viszont egy 
másik irány is, mégpedig az, 

hogy akit lehet, igyekszünk ün-
nepek idején hazaengedni a csa-
ládjához. Egyfajta terápiaként 
fogjuk fel ezt, ami sokat segíthet 
a mentális betegek gyógyulásá-
ban.

– Gyermekkorában hogyan zaj-
lottak a családi ünnepek?

– Egyetlen gyerek voltam, ná-
lunk a karácsony különösen fon-
tos eseményt jelentett. Jöttek a 
rokonok, ezekben a napokban 
igazi nagy család voltunk. Arra 
emlékszem, hogy a felnőttek ka-
rácsony másnapján szinte rituá-
lészerűen leültek kártyázni, ta-
rokkoztak, bridzseltek. Később, 
amikor nagyobb lettem, én is 
bekapcsolódtam a játékba. Egy 
másik élményem, hogy orvos-tra-
umatológus édesapám év közben 
sokat volt távol, rengeteget ope-
rált, karácsonykor viszont min-
dig velünk maradt, erre nagyon 
ügyelt. Ilyenkor a szokásosnál 
többet tudott játszani velem. 
Ezek a kedves pillanatok a mai 
napig velem vannak. Szép emlé-
kem, amikor egy orosz villany-
vasutat kaptam, éjszaka felébred-
tem, és észrevettem, hogy a szü-
leim játszanak vele… Volt még 
egy állandó program nálunk, il-
letve tulajdonképpen kettő. Az 
egyik, hogy közösen megbeszél-
tük az éves sporteseményeket, és 
elmentünk foci- vagy röplabda-
meccsre. Az utóbbi élvezett 
előnyt, mert a szüleim válogatott 
röplabdásokként ezt a sportot 
szerették igazán.

– Ezek tehát a régi hagyomá-
nyok, de vannak újak is?

– Természetesen igen, még ha 
sokkal racionálisabb dolog is: az 
én feladatom megvenni a tökéle-
tes karácsonyfát, amely majd 
hetekig a lakás dísze lesz. Eláru-
lom, a feleségemnek mindig van 
valamilyen kedvesen kritikus 
megjegyzése a választásommal 
kapcsolatban, bár állítólag fejlő-
dök ebben. Szóval, ez is egy csa-
ládi rituálé, humoros helyzet, 
ahogyan megbeszéljük, aztán 
megállapodunk.

– Az idén viszont minden kicsit 
más lesz…

– Valóban így van! Az opera-
tív törzs javaslatait követjük, és 
ezt nemcsak orvosként, hanem 
állampolgárként is rendkívül fon-
tosnak tartom. Feleségem szülei 
Sopronban élnek, korábban vagy 
mi mentünk, vagy ők jöttek hoz-
zánk. Most viszont nem egyszerű 
megoldani, hogy a szentestén 
biztonságban együtt legyünk. Az 
idén sajnos elképzelhető, hogy a 
személyes találkozás elmarad. A 
mostani időszak mindenki szá-
mára teljesen új. Maszkot vise-
lünk, és így sokkal nehezebb 
kommunikálni, nem látjuk a 
gesztusokat, a mimikát. Ráadá-

sul kötelező a fizikai távolságtar-
tás is. Mindezt próbáljuk meg 
érzelmi közelséggel ellensúlyoz-
ni, mert ugyan a fizikai távolság 
szociális izoláció, mégsem egyen-
értékű az érzelmi távolsággal! A 
pszichiátria innovatív megköze-
lítésben azt mondja, hogy a szo-
ciális távolságot osszuk fel fizikai 
távolságra és érzelmi közelségre.

– Milyen módszereket követhe-
tünk, hogy ez karácsonykor megva-
lósuljon?

– Attól még, mert valaki tér-
ben távol van tőlem, érzelmileg 
lehet közel. Ehhez törekedni kell 
az érzelmek kifejezésére és átadá-
sára, amihez igénybe vehetjük a 
modern technikát, az okos te le-
font, az internetet. A digitális 
térben láthatjuk egymást; ugyan 
az illatokat nem érezzük, az au-
rát, a kisugárzást nem érzékeljük, 
de a vizualitás sok mindent ké-
pes pótolni. Keressük és találjuk 
meg a pozitív lehetőségeket! Arra 

koncentráljunk, hogy mit tu-
dunk befolyásolni, és csak kevés-
bé törődjünk azzal, amit nem. Az 
utóbbit igyekezni kell elfogadni, 
és az adott körülmények között 
megtalálni benne a jót, bármi-
lyen apróság is az. Böszörményi-
Nagy Iván világhírű magyar csa-
ládterapeuta mondta, hogy min-
den kapcsolatban vannak rejtett 
erőforrások, amiket a másikban 
vagy saját magunkban próbál-
junk elismerni, kiaknázni. Külö-
nösen karácsony idején ez egy 
olyan kapaszkodó, amit érdemes 
komolyan venni.

– Többször is szóba kerültek a 
veszteségek. Mivel lehet ezeket eny-
híteni?

– Nem vitás, hogy most, jár-
vány idején az első a fizikai véde-
lem. Az, hogy ne kapjuk el, ne 
adjuk tovább a vírust. Próbáljuk 
megtartani a saját rituáléinkat, és 
olyan újakat kialakítani, amikkel 
a veszteségeket, az új helyzetet 
kezelni tudjuk. A rítusok évezre-
dek óta hozzátartoznak az éle-
tünkhöz. Az átmeneti rítusok 
segítenek az egyik élethelyzetből 
átlépni egy másikba, a minden-
napi rítusok pedig strukturálják 
a pillanatnyi életünket. Amik 
miatt jobban érezzük magunkat, 
amik segítenek oldani a szoron-
gásainkat, feldolgozni a vesztesé-
geinket. Ahogy én látom, a jelen-
legi vírushelyzetben az a legna-
gyobb nehézség, hogy a megszo-
kott rítusok – mint amilyen az 
esküvő, a temetés vagy akár egy 
ünnep hagyományos módon tör-
ténő megtartása, megélése – je-
lentősen korlátozódnak.

– Mit tanácsol kifejezetten erre 
a karácsonyra?

– Az egyik tanácsom, hogy 
mindenképpen tartsuk meg az 
ünnepet, akár másképpen, de ne 
hagyjuk elveszni a karácsony lé-
nyegét. Sokak számára a hit vé-
delmet nyújt, ám most még az 
egyházi rituálékat is módosítani 
kellett, legalábbis időben. Ünne-
peljünk, ahogyan a körülménye-
ink engedik. Ez különösen nehéz 
egészségügyi dolgozóként, és itt 
mindenkire, az ellátást segítőkre 
is gondolok, a rendőrökre, kato-
nákra, hiszen a járvány és követ-

kezményei miatt mindenképpen 
más lesz számukra a mostani 
karácsony. És különösen más a 
betegeink és családjaik számára. 
A nehezített körülmények között 
lényeges az ünnepre való közös 
felkészülés akkor is, ha csak a 
távolból tudjuk megvalósítani. 
Mondjuk, a nagymama elmagya-
rázza telefonon, hogyan csinálja 
a bejglit, amit két helyszínen, de 
együtt készítenek, aztán az uno-
ka lefotózza és elküldi, vagy fel-

veszi videóra. Ez a 
folyamatos kapcso-
lattartást erősíti. 
Akár társasjátékoz-
ni is lehet online 
térben. A kapcsolat-
tartáson túl pedig, 
a passzív pihenés 
mellett, ami ebben 
az időszakban jel-
lemzőbb, az aktív 
formák, a nagy sé-
ták, a sport a sza-
badban a szoron-
gáskezelés legjobb 
módjai. Emellett az 
elmélyülés valami 
másban, az olvasás, 
a filmnézés, a zene-
hallgatás hatékonyan tudja elte-
relni a figyelmünket a nehézsé-
gekről, és nagyon fontos képes-
ség.

– Vannak más technikák is?
– Sikeres öngyógyító „techni-

ka” a szolidaritás, a gondosko-
dás. Olyan emberi értékek ezek, 
amik egyetemesek, és amik nél-
kül nem élhetnénk. Gyerekkor-
ban a szülők gondoskodnak ró-
lunk, aztán ezt az adósságot 
visszaadjuk nekik. Ez a követke-
ző generációra vetülés. Amikor 
adok, teszek valamit valakiért, 
akkor bizony én sokkal többet 
kapok, még akkor is, ha ezt ép-
pen nem így gondolom, nem így 
élem meg.

– Az egészségügyben is be lehet 
vezetni új megoldásokat?

– Mi pontosan ezt tesszük a 
Szent János Kórházhoz tartozó 
Egészségfejlesztési Iroda és a Lel-
ki Egészségfejlesztési Iroda kere-
tében, amikor bizonyos tevé-
kenységeket az online térbe he-
lyezünk. Idetartoznak a gerinc-
torna, a gyógytorna, a dietetikai 
tanácsadás, a baba-mama klub 
vagy az internetes előadások. Jó 
látni, hogy ezek mennyire nép-
szerűek. Többen vesznek részt a 
programokon, mint az eddigi 
személyes találkozókon. Ez is azt 
mutatja, hogy a krízisből lehet 
előnyt kovácsolni, ahogy koráb-
ban mondtam egyfajta ars poeti-
caként: semmi sem lehet olyan 
rossz, hogy ne legyen jó valamire. 
Működik és sokak számára elér-

hető a Call-for-Help nevű telefo-
nos segítővonal. Nemrég végez-
tünk egy kutatást arról, hogy a 
szolgáltatást igénybe vevőknek 
hogyan változtak a személyes 
kapcsolataik a karantén idején és 
általában a veszélyhelyzetben. 
Például azokban a home office-ba 
kényszerülő családokban, ame-
lyekben valakinek nem a házas-
társával, gyermekével volt vala-
milyen feszültsége, az összezárt-
ság még jobban összekovácsolta 

a családtagokat, javult a kapcso-
latuk. Ugyanakkor ahol eleve 
rossz volt az egymás közti vi-
szony, ez még jobban kiéleződött. 
Sok egészségügyi dolgozó is 
igénybe vette a Call-for-Help se-
gítségét.

– Ennyire jelentős az egészség-
ügyi személyzet lelki terhelése?

– Igen, ezt ki kell monda-
nunk. A szorongás, a kimerült-
ség, a depresszív állapot az egész-
ségügyi személyzet körében fo-
kozottan jelentkezik. Szükség 
van rá, hogy egy kicsit fellélegez-
zünk, mert a tartós stresszt csak 
addig lehet elviselni, amíg tart a 
lélektani ellenálló képesség.

– Mit tudnak tenni kórházi be-
tegek esetében?

– Igyekszünk valamilyen mó-
don fenntartani a kapcsolattar-
tást a betegek és a hozzátartozók 
között, ami a járványügyi sza-
bályok miatt különösen nehéz. 
Minden osztályon él egy külön 
telefonszám, amin érdeklődni, 
kommunikálni lehet. Intő jel, 
hogy minden negyedik COVID-
betegnek van valamilyen men-
tális zavara, idegrendszeri vagy 
pszichés problémája. Ez lehet 
akár a már felhozott szorongás, 
de ilyen a félelem, az alvásprob-
léma, amik a COVID-os intézke-
dések miatt gyorsabban súlyos-
bodhatnak. Ne feledjük, hogy a 
mentális zavaroknak testi meg-
nyilvánulásai is vannak! Ebben 
a helyzetben is sokat segíthet a 
mozgás, a fizikai tevékenység. 

Tornázzunk ott-
hon, alakítsunk 
ki mindennapi ru-
tint, rendet, ami-
hez ragaszkodunk! 
Ugyanakkor kel-
jünk fel, nyissunk 
ablakot, vegyünk 
mély levegőket. 
Hallgassuk meg 
és értelmezzük a 
vírussal kapcsola-
tos információkat, 
de ne ez töltse ki 
az életünket! Se-
gítsünk másokon, 
nézzünk rá a szom-
szédunkra – ez a mi 
egészségünket is 
védi. Amikor adok, 
akkor kapok is, ezt 
soha ne felejtsük 

el! Az emberi lét legfontosabb 
eleme a törődés. Persze ehhez 
az is szükséges, hogy a másik 
együttműködjön velünk. Ebből 
következik, hogy legyünk nyitot-
tak és befogadók azok irányába, 
akik segíteni akarnak. A krízis 
lehetőséget teremt arra, hogy 
megnyíljunk mások számára, 
megmutassuk magunkat, ezáltal 
közelebb kerüljünk egymáshoz. 
És nem csak szenteste.

M. M.

Édesanyjával és unokatestvérével karácsony táján az 1950-es években

A Kurimay lányok karácsonyi hangulatban
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Kortárs reflexiók – Moholy-Nagy 125 (2.)

A 125 éve született, nemzetközi hírű magyar polihisztor, moholy-Nagy 
László munkássága előtt tiszteleg a Hegyvidék Galéria év végi kiállí-
tása, amely a járványhelyzet miatt egyelőre nem látogatható. A tárlat 
kurátorát, Nagy T. Katalin művészettörténészt ezúttal a kortárs alkotók 
moholy-Nagy-reflexióiról kérdeztük.

– Miért érdekes kortárs reflexi-
ókat bemutatni egy Mo holy-Nagy 
Lászlóról szóló kiállításon?

– Én elsősorban 
kortárs művészet-
tel foglalkozom, és 
művészettörténész-
ként, tanárként azt 
gondolom, a velünk 
élő alkotók ugyan-
azt a világot látják, 
mint mi, de érzé-
kenyebbek, rajtuk 
keresztül többet tu-
dunk meg a saját ko-
runkról is. Szeretem 
a reflexív műveket, 
amelyek így vagy 
úgy összekötnek 
bennünket a múlt-
tal, megmutatják, 
hogy mi közünk 
az elődökhöz. Ez a 
mostani válogatás 
egy kicsit a debre-
ceni MODEM-ben 
rendezett GÉM-
kapocs című, kétrészes tárlat 
folytatása. Ott különböző gyűj-
teményi művek voltak párhu-
zamba állítva kortárs alkotások-

kal. A reflexiókkal kapcsolatban 
elöljáróban el kell mondanom, 
hogy Moholy-Nagy hihetetlenül 

sokoldalú ember volt, minden 
izgatta; ha valamivel találkozott, 
azonnal ki akarta próbálni, le-
gyen az fotográfia, mozgókép, 

plexi. A mobilszob-
rászat egyik előfu-
tára volt. Hosszú 
éveken át dolgozott 
Fény-tér modulá-
torán, amely egy 
olyan szobor, ami-
ben a mozgó ele-
mek, a fényhatások 
és a hangok sajátos 
módon elegyed-
nek, és teremtenek 
meg egy szokatlan, 
hangokkal kísért 
látványvilágot. Mo-
holy-Nagy Lászlót 
érdekelte minden 
új technikai lehető-
ség, az új anyagok és 
ezek használata a művészetben. 
Készített egy filmet a Fényjáték 
– Fekete-fehér-szürke címmel, 
ezt a Hegyvidék Galériában is 
vetítettük volna.

– Ha Moholy-Nagy ma élne, 
foglalkozna a számítógép művészi 
felhasználásával?

– Egészen biztosan, ezért ke-
rült a kiállításba egy Mo holy-
Nagy-met sze tet kreatív játékként 
feldolgozó komputeres mű, 
Plesznivy Ákos munkája. Ez egy 
interaktív alkotás, aminek az 
alapja egy a berlini Sturm folyó-
iratban megjelenő sokszorosított 
grafika volt. Ugyanebből indult 
ki Halmi-Horváth István is, akit 
nagyon foglalkoztat az áttűnés, 
az átlátszóság festői megfogalma-

zása, de ez a gondolatkör felbuk-
kan Somody Péter festészetében 
is. A galéria terében hosszan nyú-
lik el Szegedy-Maszák Zoltán 
képsorozata, amely azt kívánja a 
nézőtől, hogy mozogva nézze a 
műveket, mert úgy bontakozik ki 
azok sajátos, sztereoszkópikus 
térillúziója.

– A kiállítás terét egy híres mű-
vészportré uralja.

– Ezt Lucia Moholy, a művész 
első felesége készítette 1925–26 
körül, és megjelenik Telek Balázs, 
a néhány éve fiatalon elhunyt te-
hetséges fotográfus fotóinstallá-
cióján. Moholy-Nagy a Bauhaus-
ban a többi között az úgynevezett 
bevezető kurzus tanára volt. Fon-
tosnak tartotta a különböző érzé-

kek bekapcsolását, 
ily módon az anya-
gokkal való ismer-
kedésben kiemelt 
helyet kapott a ta-
pintás. Ezért hív-
tam meg a Finnor-
szágban élő Kozári 
Hildát, aki két évti-
zede foglalkozik 
mul ti szen zo rá lis 
művészettel, ami 
azt jelenti, hogy a 
látás és a hallás mel-
lett a szaglást, a ta-
pintást is bevonja 
alkotásaiba. A leg-
korábbi reflexió 
Hopp-Halász Ká-

roly, a pécsi műhely 
egyik vezéralakjá-
nak fotósorozata 
1971-ből, amelyet 
Szluka Balázs ma-
gángyűjtőtől kap-
tunk kölcsön. Itt 
vannak Keserü Ká-
roly meditatív rajzai 
is, amiket a művész 
tiszteletére készített. 
Sylvia Plachy, aki-
nek egy éve nagy 
kiállítása volt a Mű-
csarnokban, az úgy-
nevezett humán 
fotográfia mestere 
New Yorkban. Ő 
André Kertész ta-
nítványa volt, a 
nyomdokán haladt. 
Kérésemre előhalá-
szott egy rá nem 
jellemző kompozí-
ciójú fotót, amely 
viszont tökéletesen 
illik Mo holy-Nagy 
felfogásához. Roz mann Ágnes 
képviseli az alkalmazott grafikát 
és tipográfiát, amik szintén fontos 
szerepet játszottak Mo holy-Nagy 
életében. A kiállításon látható 
grafika a százhuszonötödik évfor-
dulóra készült, a műbe ágyazott 
fo to gram rész le tek Roz mann saját 
munkáiból valók, ezzel is hang-
súlyozva a személyes kötődést.

– Mit tudhatunk a Moholy 
könyvtára című festményről?

– Lilla von Puttkamer, a ma-
gyar származású, fiatal német 
festő a berlini kiállításra készítet-
te. Megfogalmazza rajta, hogy 
mit jelent számára a művész.

– Mi lesz a sorsa ennek a na-
gyon szép és gazdag tárlatnak?

– Még nem tudjuk. Most csak 
imádkozhatunk, hogy januárban 
legalább egy finisszázs vagy tár-
latvezetés erejéig megtekinthető 
legyen a kiállítás. Az önkormány-
zati galériákat tulajdonképpen 
nyugodtan meg lehetne nyitni, 
hiszen magánkézben lévő „roko-
naik” is nyitva lehetnek, a napi 
vendégek száma jóval kevesebb 

ezeken a helyeken, mint például 
egy élelmiszerbolté. A nagy mú-
zeumok bezárása indokolt és ért-
hető, a kisebb galériáknak azon-
ban nincs akkora látogatottsága, 
mégis nagyon fontos helyszínek a 
kultúrafogyasztók számára. So-
kan várták ezt a tárlatot is, és már 
másodszor maradt el.

Szepesi Dóra

Lilla von Puttkamer: Moholy könyvtára

Plesznivy Ákos: Moly (videojáték)

Somody Péter: Füzér fekete-fehér

Szegedy-Maszák Zoltán: Nem látunk tisztán

A tavasz a felkészülés ideje volt
A Lóvasút Kulturális és rendez-
vényközpont vezetőjével, Faludi 
Andrással arról beszélgettünk, 
hogy a tavaszi bezárás mennyire 
segített felkészülni a mostani 
időszakra.

– Milyen nehézséget okozott az 
átállás az online kapcsolattartásra? 
Okozott egyáltalán?

– Alapvetően a pandémia ta-
vaszi kezdetekor beindultak azok 
a folyamatok, amiket újként, ta-
pasztalás nélkül kellett meghatá-
rozni, hogy mit kell tenni, amikor 
a kávézóktól kezdve a kulturális 
helyszínekig minden bezár. Akkor 
úgy gondoltuk, az online jelenlét 
a legegyszerűbb. A zárva tartás 
után, a nyári nyitás folyamán, 
majd az őszi újbóli bezárásokig 
nagy adag tapasztalat összegyűlt, 
megélhettük az online programo-
zás előnyeit és hátrányait. Pró és 
kontra vélemények, visszajelzések 
összegzése után már sokkal szeg-
mentáltabban tudunk gondolkod-
ni ebben.

– Jellemzően milyen típusú ren-
dezvényeknek kedvez az online 
megjelenés?

– A színházakhoz hasonlóan 
nálunk is azok a koncertek tudnak 
online-ra átállni, amelyek vállalják 
az extraköltségeket és technikai 
feltételeket. A Lóvasút költségve-
tése ezeket a többletkiadásokat 
nem teszi lehetővé. Akkora beke-
rülése lenne egy online program 
közvetítésének, ami számunkra 

nem kigazdálkodható, ráadásul 
vissza sem tudja adni azt a több-
letértéket, amit egy élő előadás 
nyújtani képes.

– Az adventi időszak mindig 
programok dömpingjét hozza a kul-
turális intézményekben. Az idén 
hogyan és mire jut lehetőség?

– Jelenleg négy olyan produk-
ció felvétele zajlik, amivel megpró-
báljuk biztosítani a jelenlétünket. 
Sokat segít ebben a tudat, hogy a 
közönség számít ránk.

– Mikor lehet látni, hallani eze-
ket?

– Két közvetítés már lement, a 
premiertől kezdve karácsonyig 

igény szerint megte-
kinthetők a Face-
book-ol da lun kon. 
Advent első vasár-
napján Danny Bain, 
a Magyarországon 
élő amerikai mesélő 
Mézeskalácsember 
című előadását köz-
vetítettük. Külön 
ízt, pluszértéket ad 
ennek, hogy erős 
amerikai akcentusá-
val teszi nagyon sze-
rethetővé az elmon-
dott mesét. A követ-
kező vasárnapon a 
Szamárfül Projekt 
Holle anyó című ze-
nés bábelőadása 
volt. A harmadik, 
azaz ezüst va sár na-
pon a különösen csengő nevű elő-
adó, Nem csak sanya zenél. Az így, 
egybeírt név is megelőlegezi, hogy 
a karácsonyi hangulatot egyedi 
stílusvilággal ötvözi. Aranyvasár-
nap pedig Csemer Boglárka 
Boggie zenekari kíséretű karácso-
nyi koncertjével várjuk a nézőket 
a képernyők elé.

– Karácsony után is még a vir-
tuális térbe kényszerülnek…

– A tél további részében, majd 
tavasszal a járványügyi előírások 
szabják meg a lehetőségeinket. Ko-
rábban meghirdetett, de elhalasz-
tott előadások, felolvasóestek van-
nak talonban, ezeket később min-
denképpen szeretnénk bemutatni.

– Hogyan tartják a kapcsolatot 
a közönséggel?

– A legideálisabb erre a közös-
ségi oldalainkon való kommuni-

káció. Ezek a felületek kifejezetten 
alkalmasak erre, ráadásul sokkal 
nagyobb közvetlenséget engednek 
meg, viszonylag élő, a meg-meg-
osztott életképekkel, apró érdekes-
ségekkel, a közvetlen reagálások-
kal. A lényeg, hogy vagyunk, nem 
szűntünk meg, és várjuk, hogy 
újra valós kapcsolatunk lehessen a 
közönségünkkel!

A. I.

Nemcsaksanya egyedi stílusvilággal ötvözi a karácsonyi hangulatot

Ünnepi díszbe öltözött a Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont is
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Minden újban van valami még újabb
A tavaszi veszélyhelyzet, mondhatni, a főpróbája volt a jelenlegi álla-
potnak. Akkor is sorra bezártak a közművelődési intézmények, amelyek 
próbálták virtuálisan, online térben megtartani addigi hűséges vendé-
geiket, és most ugyanez történik. mégsem lehet mindent a tavasszal 
megismert séma szerint működtetni, új lehetőségek, nem utolsósorban 
új elvárások is megjelentek a szabályszerű működésben. Herczeg esz-
terrel arról beszélgettünk, milyen új feladatokat és lehetőségeket kínál a 
következő időszak az irányítása alá tartozó Jókai Klubban, Lívia Villában 
és Virányosi Közösségi Házban.

– Mondhatnánk, hogy várható 
volt, fel lehetett rá készülni, ám 
tudjuk, ez nem ilyen egyszerű. Mi-
től más a mostani veszélyhelyzet a 
tavaszihoz képest a kulturális intéz-
mények életében? Hogyan lehet 
presztízsveszteség nél-
kül, a lehető legkeve-
sebb anyagi kárral meg-
úszni?

– Emberileg is, 
szakmailag is nagyon 
megvisel ez az egész. 
Nemcsak – másokhoz 
hasonlóan – a szemé-
lyes életemre hat a 
pandémia miatti kor-
látozások sora, hanem 
intézményvezetőként 
azt is ki kell találnom, 
hogy a házaink ho-
gyan tudnak úgy mű-
ködni, hogy ne veszít-
sük el a vendégeinket 
– és persze a bevétele-
inket. Most például 
azt kell megoldanunk, 
hogy online is értéke-
síthessünk jegyeket. 
Eddig csak saját jegy-
bevételünk volt, most 
interneten is szeret-
nénk forgalmazni je-
gyeket a nézőközönség 
nélküli koncertjeinkre. Ennek jogi 
és technikai feltételei is vannak, 
gondosan kell előkészíteni min-
dent. A jegyárak, persze, nem 

lesznek azonosak az élő koncertek 
belépti díjával. A vészhelyzet ho-
zadéka az is, hogy kollégáink – 
munkájuk mellett – aktívan köz-
reműködnek a Hegyvidéki Segítő 
Központ missziójában.

– Mi nyújthat segítséget mind-
ebben?

– A Nemzeti Kulturális Alap 
Hangfoglaló pályázata minden-

képpen! Már több 
ízben sikeresen 
pályáztunk ezen a 
fórumon. A Hang-
foglalónak köszön-
hetően van egy fel-
vételünk a Makám 
együttes exkluzív 
ka ran tén kon cert jé-
ről, amely szintén a 
támogatás révén jött 
létre, és mi befoga-
dóként vállaltuk, 
hogy – elsőként – a 
honlapunkon, va-
lamint a közösségi 
oldalunkon ingye-
nesen láthatóvá tesz-
szük. Olyan további koncerteket is 

tervezünk, amiket itt, 
a házban veszünk fel, 
és online közvetítünk. 
Elsősorban dzsessz- és 
világzenei előadásokra 
készülhet a közönség.

– Advent mindig 
zsúfolt időszak a kultu-
rális intézmények életé-
ben. Mi várható most?

– Amellett, hogy 
igyekszünk mindent 
megőrizni, újszerű a 
karácsonyt váró idő-
szak is. A járványhely-
zet miatt elmarad az 
adventi vásár, ám mi is 
részt vettünk az ön-
kormányzat előtti ka-
rácsonyfa díszítésében. 
Ezt a Hegyvidék Tele-
vízió jóvoltából a kö-
zönség is láthatja. Az 
ünnepkörhöz kapcso-
lódóan megjelent egy 
adventi koszorúkészí-
tést bemutató videó, 
Bárdos Yvette, aki 

kézműves foglalkozásokat tart 
nálunk, a Virányosi Közösségi 
Ház honlapján mutatja be a forté-
lyokat. Az Advent a Hegyvidéken 

rajzpályázatunk is az adventi vá-
sárhoz szokott kapcsolódni, min-
den évben a megnyitó napjának 
szerves programja az eredmény-
hirdetés. Az idén Móra Ferenc A 
szánkó című novellája alapján 

vártunk rajzokat óvodásoktól és 
alsós iskolásoktól. Ez lehetett il-
lusztráció, vagy akár a novella által 
kiváltott hangulat érzékeltetése is. 
A lényeg, hogy felismerhető le-
gyen benne advent igazi üzenete: 
a segítségnyújtás szándéka, az ön-
zetlenség. A rajzokból online kiál-
lítást tervezünk létrehozni.

– Izgalmas kezdeményezéssel 
ösztönzik a gyerekek olvasási ked-
vét…

– Igen, nagyon érdekes kiállí-
tást rendeztünk be a Virányosi 
Közösségi Házban Az év gyerek-

könyvei 2020-ban címmel. A hu-
szonöt tablóból szombatonként 
mutatunk be egy-egy újabbat. 
Főleg a szakembereknek és a gye-
rekirodalomban tallózni kívánó 
szülőknek szól a tárlat, amely akár 
karácsonyi ajándékötletet is adhat. 
A kiállítás, amelyet a Magyar Gye-
rekkönyv Fórummal és a Magyar 

Gyermekirodalmi Intézettel kö-
zösen szerveztünk, a kortárs gye-
rekirodalom legjobbjaiból kínál 
szemezgetnivalót. S ha már iroda-
lom: ne feledkezzünk meg újszerű 
adventi naptárunkról sem, amely 
szintén az Advent a Virányoson 
program része!

– Mi benne az új?
– Online adventi naptárunk 

virtuális ablakait megnyitva egy-
egy irodalmi szövegrészletet hall-
gathatunk meg Pető Kata és Haj-
duk Károly színművészek előadá-
sában, szintén a kortárs gyerekiro-
dalomból válogatva.

– Mi lett a „normál üzemmód-
ban” megtervezett kiállításokkal?

– Amit csak lehet, átalakítunk 
online hozzáférhetőségre. Most is 
van egy aktuális kiállításunk, 
Lipovszky-Molnár Zsuzsanna ke-
ramikus pasztellrajzait a Jókai 
Klub honlapján lehet megtekinte-
ni. Nagyon hatásos, szubjektív 
hangulatképek ezek, amelyeket 
derengő fények és árnyak egy 
templomrestaurálás során átélt 
játéka ihletett.

A. I.

PP További információk: www.
viranyos.hu, www.jokaiklub.com

A Makám együttes exkluzív karanténkoncertjét elsőként a Jókai Klub honlapján lehetett végignézni

Grecsó Krisztián az egyik versét olvasta fel advent harmadik vasárnapján

Lipovszky-Molnár Zsuzsanna pasztellrajza
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Az egyházközösségek 
ünnepi programjai

Az alábbiakban a kerületi egyházközösségek lapzártánkig szerkesztő-
ségünkbe eljuttatott, valamint internetes oldalaikon megjelentetett 
ünnepi programjait olvashatják, amelyek a járványügyi rendelkezések 
függvényében változhatnak!

BUDAHEGYVIDÉKI EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG 
(KÉK GOLYÓ UTCA 17.)

További intézkedésig a templomban nem tartanak istentiszteletet, hanem videofel-
vétel segítségével ünneplik együtt a vasárnapokat.

December 18. 17.30–19.00: ifjúsági óra Keczkó Pál és Keczkó Szilvia vezeté-
sével – Zoom-bejelentkezéssel. • December 28. 17.00–18.00: óvodás, kisisko-
lás hittan Keczkó Pál és Rónainé Tornyai Dóra vezetésével. • December 31. 
16.00–17.00: konfirmációs óra Keczkó Szilvia vezetésével – Zoom-bejelentke-
zéssel. • 2021. január 1. 17.30–19.00: ifjúsági óra Keczkó Pál és Keczkó Szilvia 
vezetésével – Zoom-bejelentkezéssel. • Január 4. 17.00–18.00: óvodás, kisis-
kolás hittan Keczkó Pál és Rónainé Tornyai Dóra vezetésével. • Január 7. 
16.00–17.00: konfirmációs óra Keczkó Szilvia vezetésével – Zoom-bejelentke-
zéssel. • Január 8. 10.00–11.00: baba-mama kör Manhardtné Szlovák Katalin 
vezetésével – Webex online. • Január 8. 17.30–19.00: ifjúsági óra Keczkó Pál 
és Keczkó Szilvia vezetésével – Zoom-bejelentkezéssel.

BUDAHEGYVIDÉKI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG 
(BÖSZÖRMÉNYI ÚT 28.)

A járványhelyzet miatt a templomban nem lesz istentisztelet. 10.00 órakor a 
közösség Facebook-oldalán (https://www.facebook.com/budahegyvidekiref/) 
követhető az online közvetítés. Tavaszhoz hasonlóan a gyermek-istentiszteletek 
9.30–10.00-ig tartanak Zoomon. Az ehhez szükséges linket a gyülekezeti 
e-mail-címen (budahegyvidek@reformatus.hu) kérhetik az érdeklődők.

FELSŐKRISZTINAVÁROSI KERESZTELŐ SZENT JÁNOS PLÉBÁNIA 
(APOR VILMOS TÉR 9.)

Az érvényben lévő rendelkezésekkel összhangban a plébánia kéri a hívek fele-
lősségteljes együttműködését a közösségi terek, misék látogatásakor. A vasárnap 
11.00 órai szertartásokat a http://felsokrisztina.net/ weboldalon és a 
Felsőkrisztina YouTube-csatornán tekinthetik meg a távolmaradók.

ISTENHEGYI SZENT LÁSZLÓ PLÉBÁNIA 
(DIANA UTCA 15/A)

December 20. 9.00, 11.00 és 18.00: szentmisék. A 9.00 órai szentmise figye-
lemmel követhető a plébánia Facebook-oldalán és a honlapon (www.szlp.hu). 
• December 21–24. 6.30: rorátészentmisék. A december 22-i rorátét közvetí-
tik. • December 24. 15.00: pásztorjáték, amit online lehet megtekinteni. 24.00: 
éjféli mise (a templomot 23.00 órakor nyitják ki). • December 25. 9.00, 11.00 
és 18.00: szentmisék. • December 26. 9.00, 11.00 és 18.00: szentmisék. • 
December 27. 9.00, 11.00 és 18.00: szentmisék. A 11.00 órai a családok mi-
séje, az ez évben házasságot kötő fiatalok és jubiláns házasok megáldásával. • 
December 31. 18.00: év végi hálaadás. • Január 1. 9.00, 11.00 és 18.00: szent-
misék. • Január 6. 9.00, 11.00 és 18.00: szentmisék.

KÚTVÖLGYI SZŰZ MÁRIA ENGESZTELŐ KÁPOLNA 
(GALGÓCZY UTCA 49.)

December 20. 10.30 és 17.00: szentmisék. • December 24. 17.00: vigília-
szentmise. • December 25. 10.30 és 17.00: szentmisék. • December 26. 10.30 
és 17.00: szentmisék. • December 27. 10.30 és 17.00: szentmisék. • December 
31. 17.00: év végi, hálaadó szentmise (Te Deum). • Január 1. 10.30 és 17.00: 
szentmisék. • Január 3. 10.30 és 17.00: szentmisék. Január 6. 10.30 és 17.00: 
szentmisék. • Január 10. 10.30 és 17.00: szentmisék.

SVÁBHEGYI REFORMÁTUS GYÜLEKEZET 
(FELHŐ UTCA 10.)

December 20. 10.00: vasárnapi istentisztelet. • December 21–23. 18.00: 
karácsonyi úrvacsorai előkészítő – online. • December 25. 10.00: karácsony 
első napi úrvacsorás istentisztelet. • December 26. 10.00: karácsony második 
napi úrvacsorás istentisztelet. • December 27. 10.00: istentisztelet. • December 
31. 16.00: év végi, hálaadó úrvacsorás istentisztelet. • Január 1. 16.00: újévi, 
áldáskérő úrvacsorás istentisztelet.

SZENT KERESZT TEMPLOM 
(TÁLTOS UTCA 16.)

A szertartások megtekinthetők a templom Facebook-oldalán (https://www.
facebook.com/SzentKeresztTemplom/) és YouTube-csatornáján (Szent Kereszt 
Templom – Táltos utca).

VÁROSMAJORI JÉZUS SZÍVE PLÉBÁNIA 
(CSABA UTCA 5.)

Adventben hétköznapokon 6.00: hajnali rorátészentmisék. Hétfőn, szerdán és 
pénteken 6.30: a Reggeli Dicséret éneklése. Minden hétköznapon 7.00: a Ma-
gyar Katolikus Rádió által is közvetített szentmise (FM 102,1). Kedden, csü-
törtökön és szombaton a rorátészentmise után 7.00 óráig csendes imára lesz 
lehetőség. A 7.00 órai szentmise után: szentségimádás 8.00 óráig. Adventben 
a hétköznap 8.00 órai szentmise elmarad! A hétköznap 7.00, valamint a vasár-
nap 9.00 és 11.00 órakor kezdődő szentmisék online megtekinthetők a Város-
majori Jézus Szíve Plébánia YouTube-csatornáján, meghallgathatók a Magyar 
Katolikus Rádióban (https://www.katolikusradio.hu/).

ZUGLIGETI SZENT CSALÁD PLÉBÁNIA 
(SZARVAS GÁBOR ÚT 52.)

Adventben 6.30: rorátészentmisék (kivéve csütörtökön és szombaton). Es-
ténként csak szombaton lesz szentmise, 18.00 órakor. Vasárnap 9.00, 11.30 és 
18.00: szentmisék. December 25. és január 1. 9.00, 11.30 és 18.00: szent misék.

„Új úton indultunk el”
Hiába a hagyományok, a patinás villa, az azt övező legendák és a meg-
számlálhatatlanul sok program, az Országos Színháztörténeti múzeum 
és Intézethez tartozó bajor Gizi Színészmúzeum is kénytelen jártasságot 
szerezni mindazokban az új kommunikációs módszerekben, amelyekkel 
online kapcsolatot tud tartani közönségével. Szebényi Ágnes, a múzeum 
vezetője egyebek mellett arról is beszélt nekünk, hogy milyen többletér-
téket képviselhet egy virtuális tárlatvezetés.

– A színháztörténeti rendezvé-
nyek, kiállítások talán minden ha-
sonlónál jobban igénylik a személyes 
találkozást, ám a jelenlegi helyzet-
ben erre nincs lehetőség. Mit tudnak 
tenni annak érdekében, hogy a meg-
szokott nívójú programokat nyújt-
hassák?

– A legfontosabb az volt, hogy 
minél hamarabb, amint lehet, „át-

menjünk” az online térbe. Első-
ként a nyáron megnyíló Róna 
Viktor-bemutatónkat alakítottuk 
át az új elváráshoz. Halász Tamás, 
a kiállítás kurátora tartott egy vir-
tuális tárlatvezetést. Amennyire 
féltünk attól, hogy visszaadhatja-e 
ez azt az élményt, amit egy szemé-
lyesen látogatható kiállítás, annyi-
ra örömteli volt megtapasztalni, 
hogy sokkal több információhoz 
juthat így a közönség, mint ami-
kor elsétál a tárgyak előtt, és eset-
leg elolvassa a tájékoztatószövege-
ket. Az idő is több, amit ilyenkor 
az információ befogadására szá-
nunk.

– Az állandó tárlatok és a két 
időszaki kiállítás mel-
lé még egy további 
kamarakiállítást és 
számos eseményt ter-
veztek erre az évre, ám 
a járványhelyzet köz-
beszólt…

– Novemberben 
dőlt el, hogy bezár-
nak a múzeumok, 
nekünk pedig január 
közepéig kész prog-
ramjaink voltak. Eze-
ket kellett újragon-
dolni, hogy élő köz-
vetítéssel oldjuk-e 
meg, vagy felvételről. 
A Krisztina körúti 
körtermünkben élő 
közvetítésekkel, míg 
a Bajor Gizi Színész-
múzeumban felvéte-
lek készítésével próbálkozunk, 
egyre nagyobb sikerrel.

– Így készült a Zenthe Ferenc-
megemlékezés is?

– Igen. Az idén lenne százesz-
tendős Zenthe Ferenc, ebből az 
alkalomból különleges programot 

terveztünk. Azt szerettük volna, 
ha egyszerre jelen van a művész úr 
fia, ifjabb Zenthe Ferenc és az a 
három pályatárs, akivel együtt 
játszott Molnár Ferenc Játék a 
kastélyban című darabjában. If-
jabb Zenthe Ferenc nagyon örült 
a megkeresésnek, mindvégig part-
nerünk volt az előkészületekben 
és a lebonyolításban, a felvételre is 

eljött. Csernák Já-
nos otthonról, élő 
bejelentkezéssel, 
Lőte Attila és Tóth 
Enikő pedig telefo-
non keresztül kap-
csolódott a megem-
lékezésbe. Kabay 
Barna rendező a 
többi között a Jób 
lázadása című le-
gendás film forgatá-
sán dolgozott együtt 
Zenthe Ferenccel, ő 
egy nagyon szép le-
velet küldött, ezt is 
hallhatja a közönség 
a felvételen. A be-
szélgetést Gajdó Ta-
más színháztörté-
nész vezette. Ebben 
a pandémiás hely-
zetben, azt gondo-
lom, a legtöbbet 
hoztuk ki a prog-
ramból. A Jób láza-
dását szeretnénk 

majd elkérni a Filmarchívumtól, 
egyszeri vetítésre. A digitális meg-
jelenéseink élére Szabó Attila 
igazgatóhelyettes állt, színháztu-
dós létére. Ez is mutatja, hogy 
számunkra, bölcsészként, nem-
csak nagy kihívás, de nagy ered-
mény és öröm is, hogy az eddigi 
felhasználói szintű informatikai 
ismereteink mellé olyan új tudás-
ra teszünk szert, amire korábban 
nem is gondoltuk, hogy szüksé-
günk lehet rá.

– A Bács Ferenc-emlékkiállítás 
is nyáron nyílt meg. Ez szintén – ha 
szabad így fogalmazni – gazdago-
dott az online felületnek köszönhe-
tően.

– E kiállítás kapcsán a Filmar-
chívumtól megkaptuk egyszeri 
vetítésre Az emigráns – minden 
másképp van című, Szalai Györ-
gyi és Dárday István által rende-
zett filmet. Szalai Györgyi küldött 
egy félórás videoanyagot a forgatás 

körülményeiről, ez jelenleg is 
megnézhető az Országos Színház-
történeti Múzeum és Intézet 
YouTube-csatornáján. A játékfilm 

megtekintésére utólag, sajnos, 
nincs lehetőség.

– Honnan értesülhetett a közön-
ség erről a ritka alkalomról?

– A csatornára vezető linket 
előzetesen folyamatosan népsze-
rűsítettük a honlapunkon és a 
közösségi oldalunkon. Minden 
egyéb hasonló programot is így 
teszünk közzé a jövőben. A filmet 
eredetileg a Bajor Gizi Színészmú-
zeumban mutattuk volna be, a 
rendezők részvételével. Érdekes-
ség, hogy a forgatásról készült 
visszaemlékezést Pap Ferenc, a 
film operatőre vette fel.

– Gondolta volna, hogy egyszer 
a technika ennyire befolyásolja majd 
a munkájukat?

– Nem töprengtem ilyenen, de 
az elmúlt időszak nekünk valóban 

egyfajta próbaidő-
szak volt. Megta-
nulni, hogyan lehet 
áthidalni a techni-
kai felkészültség 
hiányát. Van több 
eseményünk, amit 
felvettünk. Ilyen 
például a Kecskés 
Karina színművész-
drámapedagógus és 
Fehérváry Lilla 
muzsikus-elő adó-
mű vész részvételé-
vel elindított új so-
rozatunk. Óvodá-
soknak, kiemelt 
családi program-
ként, havi egy alka-
lommal, szomba-
tonként a valós 
térbe terveztük a 

találkozásokat, most ez is átkerült 
a virtuális világba. Fényből szőtt 
mesék a sorozat címe. Karina, aki 
Boldizsár Ildikótól tanulta a me-
semondást, egy általa választott 
mesét mond el Lilla zenei közre-
működésével. Nagyon egyéni 

hangulata van a produkciójuk-
nak. Egy úgynevezett kézműves 
sarok is része a kínálatnak, ötlet-
adó az otthoni kreatív munkálko-

dáshoz. Témájában a mostani a 
Róna Viktor-kiállításhoz is kap-
csolódik, ugyanis papírbalerina 
készítését tanulhatják meg a gye-
rekek Gerecs Katalin múzeumpe-
dagógusnak köszönhetően, aki 
otthon készítette el a felvételt, a 
különböző fázisokat megörökítve.

– Emlékezetesen jók a havonta 
megtartott villakoncertek. Ezeknek 
mi lett a sorsa?

– A két éve indított kamarakon-
certekkel igyekszünk feleleveníteni, 
a hangulatát megidézni Bajor Gizi 
egykori szalonéletének. Duókat, 
triókat, szóló előadókat hívtunk 

meg, főleg Fischer Annie-ösztöndí-
jasokat. A járványhelyzet miatt 
elmaradó előadásokat pótolandó 
három koncertet vettünk fel, az 
egyiket még karácsony előtt bemu-
tatjuk, a másik kettőt januárban és 
februárban láthatja a közönség. A 
felvételek elkészítésére a Hegyvidék 
Televíziót kértük fel. Abból is na-
gyon sokat tanultunk, ahogyan a 
tévé ezeket a negyvenperces prog-
ramokat összeállítja. Mindenkinek 
a figyelmébe ajánlom a honlapun-
kat, amelyen mind a beszélgetése-
ket, virtuális tárlatvezetéseket, 
mind a koncerteket éppúgy el lehet 
érni, mint az egyre gyarapodó szá-
mú virtuális kiállításainkat, ame-
lyek különleges színfoltját képezik 
intézményünknek. Az oldal külön-
böző menüpontjai segítenek az el-
igazodásban. Új úton indultunk el 
ezzel a virtuális kapcsolódással, és 
úgy érezzük, nem szűkültek a lehe-
tőségeink, ellenkezőleg: olyan csa-
tornák nyílnak meg előttünk, amik 
lehetővé teszik, hogy még változa-
tosabb módon szólíthassuk meg 
közönségünket.

A. I.

PP Az Országos Színháztörténeti 
Múzeum és Intézet honlapja: www.
oszmi.hu

Remélhetőleg később még látogatható lesz a Róna Viktor-kiállítás
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Zenthe Ferenc az idén lett volna 100 éves
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Az egyik villakoncert főszereplői: Soós Áron, Soós Orsolya, Soós Máté
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Bács Ferenc Holl Istvánnal a Fáklyalángban (Győr, 1978)
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Ünnepi fogások karácsonytól újévig
„Az élet ünnepnapok nélkül: hosszú út vendégfogadók nélkül” – mond-
ta a bölcs démokritosz. december számtalan alkalmat kínál arra, hogy 
megálljunk, élvezzük az örömteli pillanatokat, amikor nyitott szívvel, 
terített asztallal várhatjuk szeretteinket. most ugyan nem készülhetünk 
nagy vendégfogadásokra, de több időt szánhatunk a sütésre-főzésre, új 
ételek kipróbálására. Nem biztatunk senkit a hagyományok felrúgására, 
legyen hal, pulyka, malacsült, bejgli és minden, ahogyan megszoktuk, 
ám pici változtatásokat elképzelhetőnek tartunk a fogásokban, egy kicsit 
más sorrendben, másként ízesítve, máshogyan tálalva…

KÁPOSZTÁS GOMBALEVES
Kárpátalján sok gomba terem, 

amelyet a szorgalmas helyiek meg-
szárítva tesznek el télire. A káposz-
tás gombaleves náluk a karácsonyi 
ételek közé tartozik. Mint finom, 
laktató fogást, mi is nyugodtan 
tálalhatjuk, ha nem is karácsony-
este, de szilveszter éjszakáján vagy 
újév napján.

Hozzávalók:
10 dkg szárított gomba
40 dkg savanyú káposzta
só, őrölt bors
1 evőkanál zsír
1 kis fej 

vöröshagyma
1 evőkanál liszt
késhegynyi 

pirospaprika
20 dkg füstölt 

házikolbász

A szárított gom-
bát többszörösen 
megmossuk, majd 
meleg vízbe áztat-
juk. Ha a gomba jól 
megduzzadt, a vizet 
leöntve róla apróra 
vágjuk, és a kinyom-
kodott savanyú ká-
posztával együtt 
másfél liter sós, bor-
sos vízben feltesszük 
főni. Amikor meg-
puhult, a felaprított 
vö röshagymát a zsí-

ron megfuttatjuk, és a lisztet ke-
vergetve megpirítjuk rajta. Piros-
paprikával meghintjük, és egy 
kevés hideg vízzel csomómentesre 
keverjük. A le vesbe öntjük, majd 
a karikákra vágott kolbászt is hoz-
záadjuk. Néhány percig forraljuk, 
hogy a kolbász is megpuhuljon, 
aztán tálaljuk.

FORMÁS TORMÁS
Ez a pikáns ízesítésű túró-

bomba igazi gasztronómiai jolly 
joker! Lehet karácsonyi előétel, 
szilveszteri hideg fogás, de bár-
mely ünnepi alkalommal meg-

felel egy különleges hideg fogás 
feltéte leinek.

Hozzávalók (4 személyre):
2 púpozott evőkanál zselatinpor
1 dl tej
25 dkg tehéntúró
1 dl tejföl
1 kis üveg ecetes torma
1 mokkáskanál reszelt biocitromhéj
só, cukor
1 csokor kapor
1 dl tejszín
1 l evőkanál olaj
1 evőkanál frissen reszelt torma

A zselatinport kis lábasba szór-
juk, a tejet ráönt jük, és kevergetve 
addig melegítjük, amíg a zsela tin 
felolvad benne. A túrót villával 
áttörjük, a tej föllel, az ecetes tor-
mával, a citromhéjjal, a finom ra 
aprított kapor felével, sóval és pici 
cukorral si mára keverjük. A tej-
színt kemény habbá verjük. Ezt és 
a már csak langyos, de még meg 
nem dermedt zselatint a túró-
masszához adjuk. Óvatosan for-
gatjuk bele, nehogy a hab össze-
törjön.

Egy kisebb kuglófformát olajjal 
kike nünk, a tormás túrókrémet 
belesimítjuk. Az alját te nyérrel 
kissé megütögetjük, hogy a masz-
sza egyenletesen töltse ki. Jól leta-
karva legalább egy éjszakán át 
dermedni hagyjuk a hűtőszek-
rényben. Tálalás előtt tálra borít-
juk, a tetejét a maradék kaporral 
és egy kevés frissen reszelt tormá-
val meghintjük. Főtt sonkával, 
enyhén füstölt virslivel vagy a ké-
pen látható, juhtúróval töltött la-
zactekercsekkel kínálhatjuk, de 
önmagában is finom.

ZSÁLYÁS FOGASFILÉ SÁFRÁNYOS 
RIZZSEL
Ez egy igazán alkalmi fogás, 

mert a fogas és a sáfrány egyaránt 
drága portéka. Ugyanakkor egy-
szerűen elkészíthető, ezért ha nem 

a karácsonyesti hal-
fogásnak szánjuk, az 
ünnep első vagy má-
sodik napján is asz-
talra kerülhet, ami-
kor már, bizony, nem 
kívánunk sok időt 
tölteni a konyhában.

Hozzávalók (4 személyre):
80 dkg fogasfilé
só, őrölt fehér bors
8 szelet pármai sonka
8 zsályalevél
5 dkg vaj
2 evőkanál olaj
…a körethez:
25 dkg rizs
1 kiskanál só
csipet sáfrány
kb. 5 dl zöldségleves  
  (biokockából is  
  készülhet)

A tenyérnyi halfiléket sóval, 
borssal bedörzsöljük, mindegyik-
re fogpiszkálóval egy-egy szelet 
sonkát és zsályalevelet tűzünk. A 
vajat egy tepsiben megolvasztjuk, 
a fo gas sze le te ket belefektetjük, és 
190 °C-on (légkeveréses sütőben 
175 °C-on) 20 percig sütjük. Köz-
ben a vajjal locsolgatjuk.

A körethez a rizst az olajon ke-
vergetve fehéredésig pirítjuk, meg-
sózzuk, és a sáfránnyal fűszerez-
zük. Dupla mennyiségű levessel 
felengedjük, majd fedő alatt, lassú 
tűzön 20 percig pároljuk. Tálalás-
kor a rizst a tányérra halmozzuk, 
majd félig ráfektetjük a megsült 
sonkás halfiléket, és a tepsiben 
maradt vajjal meglocsoljuk. Friss 
zsályalevelekkel díszítjük.

SZARVASÉRMÉK 
NARANCSMÁRTÁSSAL
Merész receptet választottunk: 

szarvasfilét narancsmártással, ki-
fejezetten ünnepi alkalomra. Vad-
húst ritkán veszünk, és nemcsak 
azért, mert drágának tartjuk, ha-
nem mert bizonytalanság van az 
elkészítését illetően. A receptet 

elolvasva azonban kiderül, sem-
mivel sem bonyolultabb, mint 
bármilyen más húsos fogás.

Hozzávalók (4 személyre):
80 dkg érlelt szarvasfilé
10 dkg füstölt szalonna
só, őrölt bors
3 evőkanál olaj
2 dl frissen facsart narancslé
4 nagy narancs
1 dl száraz fehérbor
fél-fél mokkáskanál őrölt fahéj és 

koriandermag
csipetnyi cukor
olaj a sütéshez

A szarvasfilét nyolc szeletre vág-
juk, és az így kapott érméket hús-
verő kalapáccsal ütögetve kissé 

ellapítjuk. A szalonnát felcsíkoz-
zuk, és a hússzeleteket megtűzdel-
jük a csíkokkal. (A tűzdelés célja, 
hogy a száraz hús zsírosabbá, szaf-
tosabbá váljon.) Megsózzuk, meg-
borsozzuk, olajjal megkenjük, és 
hűtőszekrénybe tesszük érlelődni. 

Legjobb, ha egy egész éjszakán át 
pihen, de néhány órára feltétlenül 
szüksége van.

A mártáshoz a narancslevet a 
borral és 1 deci vízzel elkeverve 
egy lábasban a felére beforraljuk. 
Közben a narancsokat meghá-
mozzuk, kifilézzük, és a boros 
mártásalapba dobjuk. Az őrölt 

fahéjjal és a koriandermaggal fű-
szerezzük, az ízét leheletnyi cukor-
ral meglágyíthatjuk, és még 5 
percig forraljuk. Ezután a hússze-
leteket lisztbe forgatjuk, majd egy 
serpenyőben, nem túl forró olajon, 
oldalanként 3-3 perc alatt megsüt-
jük. Azon frissen, a narancsos 
mártással körülöntve tálaljuk. 
Többféle párolt zöldséget adha-
tunk mellé köretnek.

Jó tudni!
– Csak jól érlelt húst vegyünk! 

Az érlelés többlépcsős feladat. A 
frissen elejtett állatok húsát napo-
kig saját tollazatukban, bőrükben 
hagyják pihenni, azután tisztít-
ják, majd darabolják. Csak az így 
előérlelt húsok kerülnek az üzle-
tekbe.

– A vadhúsokat elkészítésük 
előtt otthon tovább kell pácolva 
érlelni. A szakácskönyvek általá-
ban hideg helyen történő, több-
napos olajos pácolást javasolnak.

– Ezt a fogást szarvasfilé he-
lyett marhabélszínből vagy bor-
júhúsból is elkészíthetjük. Ez 
utóbbi nem kíván hosszas páco-
lást.

KARÁCSONYI KRÉMES KÖRTE
A kiadós vacsora után, íme, a 

könnyed finálé! A krémes körte-
csillag szemet gyönyörködtető, és 
felüdülést jelent – a feltehetően 
sokféle finom édes sütemény mel-
lett – a gyomornak.

Hozzávalók (5 személyre):
5 közepes nagyságú császárkörte
5 dkg cukor
2 dl fehérbor
…a krémhez:
4 dl tej
4 tojás sárgája
10 dkg kristálycukor
1 púpozott evőkanál liszt
1 darabka vanília
fél citrom reszelt héja
5 dkg pirított, durvára darált mandula

A körtét meghámozzuk, hosz-
szában félbevágjuk, a magházát 
kimetsszük. A bort azonos meny-
nyiségű vízzel hígítva a cukorral 
elkeverjük, és felforraljuk. Amikor 
forr, a fél körtéket beletesszük, és 
kis lángon félpuhára főzzük. (Né-
hány perc alatt elkészülnek.) Szű-
rőkanállal kiszedjük, lecsöpögtet-
jük, és két laposabb, tűzálló tálra 
csillag alakban kirakva melegen 
tartjuk. (Így mindenkinek két fél 
körte jut.)

A tejet a citromhéjjal és a vaní-
liával felforraljuk. A tojások sárgá-
ját a cukorral fehéredésig, azaz 
habosra keverjük, közben aprán-
ként a lisztet is beleszórjuk. A tejet 
lehúzzuk a tűzről, a vaníliát ki-
dobjuk belőle, és a tojásos keveré-

ket állandóan kevergetve belecsor-
gatjuk. Ha szükséges, egy pilla-
natra visszatehetjük a tűzre. Egy 
kissé kihűtjük, de még melegen a 
körtékre öntjük, a mandulával 

megszórjuk, és azonnal tálaljuk. 
Kínálhatjuk hidegen is, de akkor 
a körtét és a mártást is hagyjuk 
teljesen kihűlni!

Éjféli puncs, az indiai vendég
Ki gondolná, hogy a világ első 
koktéljának tartott puncsot az 
1630-as években a dagadó vitor-
lákkal Indiába érkező brit tenge-
részek fedezték fel!? Pontosabban 
a helybéli hinduk ismertették meg 
velük.

A különös fűsze-
res ital neve szansz-
kri tül pan tcha, hin-
diül pancha volt, 
amit a tengerészek 
saját szájízük szerint 
punchnak (magya-
rul puncsnak) fordí-
tottak le. A szó ere-
detileg ötöt jelent, 
ami egyes magyará-
zatok szerint arra 
utal, hogy mind az 
öt érzékünkre hat. 
Más értelmezésben 
öt alapanyaga után 
kapta a nevét, mert-
hogy ötféle összete-

vőből áll: arrakból, konyakból, 
vízből, cukorból és narancsléből. 
(Az arrak a rumhoz hasonló, szín-
telen, avagy enyhén sárgás szeszes 
ital, attól függően, hogy kókusz-
pálmából vagy rizsből készül.)

A hazatérő tengerészek gyorsan 
megkedveltették Angliában, majd 
hamarosan elterjedt Európában is. 
Divat lett elegáns puncspartikat 
tartani, ahol ezüsttálcán szolgál-
ták fel az egzotikus italt.

A rossz nyelvek szerint a dolog 
másként történt, eredetileg a sör-
hiány okozta lázadás csitítására 
kezdtek el a brit tengerészek olyan 
ital után nézni, ami a hosszú ha-
jóutakon kellőképpen bódító ha-
tású. Így találtak rá a puncsra, 
ami máig kedvelt ital maradt az 
egész világon, szárazon és vízen. 
Szilveszterkor mi is kipróbálhat-
juk az alábbi jól bevált recept sze-
rint.

FÜGÉS, MAZSOLÁS PUNCS

Hozzávalók:
10 dkg barna cukor
1 dl rum vagy konyak
1-2 bionarancs leve és héja

1-1 körömnyi vanília és gyömbér
15 szem szegfűszeg
1 l vörösbor
egy csipet őrölt bors
5-5 dkg mazsola, aszalt füge és 

mandula

A cukrot megolvasztjuk, kissé 
karamellizáljuk, majd a narancs-
lével és a rummal vagy a konyak-
kal felöntjük. Csak addig hagyjuk 
a tűzön, amíg az összes cukor 
feloldódik. A vaníliát, a gyömbért, 
a szegfűszeget és a narancs véko-
nyan lehántott héját beledobjuk, 
és jól összekeverjük. Néhány órá-
ra, sőt, ha lehet, egy egész éjszaká-
ra a hűtőszekrénybe tesszük.

Másnap a bort felmelegítjük – 
de nem forraljuk fel! –, majd a 
rumos-fűszeres keveréket bele-
szűrjük, és egy csipet őrölt borssal 
megbolondítjuk. Melegen, tűzálló 
poharakba töltve kínáljuk.

Pákozdi Judit

Az ünnepi menü kezdetének kitűnően illik ez a laktató leves

Jöhet az előétel, a pikáns túróbomba!

Főételnek alkalmi fogás dukál, fogassal és sáfránnyal

Merész, de szintén jó választás a szarvasfilé narancsmártással

„Levezetésként” pedig kóstoljunk könnyed és finom krémes körtét!

Vidám szilveszteri társunk lehet
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A regisztráláshoz csupán egyetlen alkalommal kell
a Polgármesteri Hivatallal kapcsolatba lépnie. 

Ezt soron kívül megteheti személyesen az Ügyfélszolgálatunkon, 
illetve amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval, 

akkor a https://eugyintezes.hegyvidek.hu címen online is, 
ha a belépésnél a magyarország.hu lehetőséget választja.

Intézze ügyeit online!       Regisztráljon!

KÉNYELMESGYORS

RUGALMASKÖRNYEZETBARÁT

https://eugyintezes.hegyvidek.hu

a  H e g y v i d é k e n
E-ÜGYINTÉZÉS

Parkolási engedély

Helyi adóval kapcsolatos ügyek

Óvodai, bölcsődei jelentkezés

Ingatlanbérleti díj befizetése

Cégképviselet

Időpontfoglalás a Böszörményi
úti orvosi rendelőbe

Ebösszeírás

Hivatalos megkeresés,
tájékoztatás kérése,
időpontfoglalás hivatali
ügyintézéshez

Eseményre jelentkezés (ágaprítás, Barkácsműhely időpontfoglalás, előadások stb.)
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN NÁLUNK!

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Nagy András és 

Kovács Bálint portréja
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Az utolsó 

hadifoglyok?
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  diagnózis
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz-Tárca
20.30  Generációk
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Mosonmagyaróvár 

műemlékei
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Pénz-Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Mosonmagyaróvár 

műemlékei
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Első-segély
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  duett (ism.)
20.30  budai magazin
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Juhász Zoltán 

portréja
22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech
23.00  budai Híradó

23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Juhász Zoltán 

portréja
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Költöző madarak
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  budai Híradó
21.15  Film: Luther Márton 

Békéscsabán
22.15  Ziccer
22.30  diagnózis
23.00  budai Híradó
23.15  Vadőrző
23.45  minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Luther Márton 

Békéscsabán
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Magyarország 

kincsei
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációk
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  budai magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő
21.00  budai Híradó

21.15  Film: Katona Katalin 
ötvösművész portréja

22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék Hírek
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  budai Híradó
12.15  Film: Katona Katalin 

ötvösművész portréja
14.00  budai Híradó
14.15  Film: Magyarország 

kincsei
16.00  Alfa és Omega – 

katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – tudományos 

magazin
18.00  Képújság
19.00  budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  budai Híradó
21.15  Film: „Tisztelettel 

adózva a magyar 
nemzetnek…”

22.15  creative chef
22.45  budai magazin
23.00  budai Híradó
23.15  minőségi idő
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise
 8.00  Generációnk (ism.)
 8.30  creative chef (ism.)
 9.00  Építech
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Melanchthon-

kiállítás
11.00  Kommentár Nélkül
12.00  budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet

16.00  Alfa és Omega – 
katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  budai Hét
19.15  minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  duett
20.30  creative chef
21.00  budai Hét
21.15  Film: Kastélyok 

Erdélyben
22.15  Gázfröccs
22.45  Vadőrző
23.00  budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – tudományos 

magazin
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  Pénz-Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
11.00  Film: Nagy András és 

Kovács Bálint portréja
12.00  budai Hét
12.30  duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  creative chef
14.00  budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  budai Hét
19.15  Alfa és Omega – 

katolikus mise
20.30  duett (ism.)
21.00  budai Hét
21.15  Film: Költöző madarak
22.15  Építech
22.45  budai magazin (ism.)
23.00  budai Hét
23.15  Kempo magazin
23.30  A szomszéd vár
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.
REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 

szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK, 
beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok 
cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 
06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.

ABLAKSZIGETELÉS, felújítás és szellőző be-
építése megrendelhető. 06-70/560-3857.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-

torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOS! Márkó. Tel.: 06-70/406-
6061, 06-1/201-8780.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKI, illetve eltartási szerződést 
kötnék. Ingatlant veszek, haszonélvezeti joggal 
terheltet. Tel.: 06-20/988-4718, 06-20/474-
5869.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb 
személlyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön szá-
mára ingatlanért cserébe. Akár teljes ellátást is 
vállalok. Hívjon bizalommal! Kowal Gáborné, 
06-70/601-0580.

PEDIKŰRÖS HÖLGY, EZERMESTER ÚR, 
egy középkorú, becsületes házaspár életjáradéki 
szerződést kötne. Tel.: 06-30/309-7942.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetne havonta megbízha-
tó férfi idős személy részére, ingatlanért. 18.00 óra 
után hívjon. Tel.: 06-20/629-0916.

ÁPOLÁST, GONDOZÁST igénylő egyedülálló 
személlyel örökösödési szerződést kötnék. Ha kell, 
napi 24 órás felügyelettel is, anyagi terheibe is be-
segítenék. Jó referenciákkal rendelkező volt nővér. 
Tel.: 06-70/323-7006.

46 ÉVES, OKLEVELES, leinformálható, 
becsületes hölgy idősgondozást vállal. Tel.: 06-
20/212-0265.

MEGBÍZHATÓ nyugdíjas ápolót keresek napi 
néhány órás segítségre. Tel.: 06-1/213-5816.

 
 

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötne ügy-
véd család idős személlyel lakásért, ott lakás nélkül. 
Amit nyújtunk: az Ön kívánsága szerint nagyobb 
összegű készpénz és nyugdíjával azonos összegű 
havi járadék. 06-30/822-8050.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve élet-
járadéki szerződést segítségnyújtás, illetve havi 
jutalék cserében. 06-20/536-5299.

KÖZÉPKORÚ FÉRFI keres segítséget egyszerű, 
egészséges ételek főzéséhez (egy életmód követése 
miatt), mosogatáshoz és bevásárláshoz a XII. kerü-
letben, a Királyhágó térnél. Hétköznap reggelente 
lenne szükségem segítségre. Bérezés megbeszélés 
szerint. Telefon: 06-70/573-7364.

 
 
 

KÖRNYÉKEN ÉLŐ, kisgyerekes, értelmiségi 
házaspár életjáradéki szerződést kötne – az ingatla-
nért cserébe havi fix összeget kapna, és élete végéig 
saját lakásában lakhat. 06-30/201-3452.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék idős 
személlyel lakásért, ott lakás nélkül. Szeretettel-
jes, megértő nyitottsággal méltányos kapcsolatot 
ajánlok. Készpénz plusz havi járadékért, kívánsága 
szerint: 06-30/305-9596.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST köt buda-
pesti ingatlanért vagy balatoni nyaralóért cserébe 
házaspár. Bevásárlás, takarítás megoldható. Biz-
tos anyagi és jogi háttérrel rendelkezünk. Tel.: 
06-20/212-7112.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ hölgy 
eltartási életjáradékot kötne akár nagyobb, egy-
összegű kezdőrészlettel. Egyedülálló, magányos 
személlyel. Teljes ellátással. Telefonszám: 06-
20/229-0986.

HÖLGY életjáradéki, illetve eltartási szerződést 
kötne hölggyel vagy úrral, jogosítvánnyal rendel-
kezem, étel-, gyógyszerellátásban segítenék. Tel.: 
06-20/451-3019.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-, videoszerviz, 
mikrosütő és háztartási kisgép javítása. Tele-
fonszám: 249-3678, 06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06-30/222-
0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzás-
mérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 
355-6377, 06-30/260-9995.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, 
-karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes ki-
szállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisz-
títás hegymászó technikával, reális áron, refe-
renciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-6500, 
a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAKIVÁGÁS, szállítás, metszés, permetezés, 
lombgyűjtés. Egyéb kerti munkákat vállalok. 
Szőcsi Dénes. Tel.: 06-30/784-6452.

 
 

FAVIZSGÁLAT, SZAKVÉLEMÉNY, faápolás, 
fakivágás, 14 év szakmai tapasztalat, megbízha-
tóság favizsgáló-faápoló szakmérnöktől. Egervári 
Krisztián. Tel.: 06-20/561-7063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézés-
sel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén karton-
dobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. T.: 
06-70/214-4235. T.: 280-2542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzése. 
Tel.: 06-70/617-7940.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, beto-
nozás, kerítések, járdák készítése. 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 

kapuk, előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák 
ipari alpinista technológiával. Kőművesmunkák 
kerületi vállalkozótól. 06-30/900-4238. www.
femmunka.hu, www.alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos 
ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehú-
zók cseréje, aknafedések, épületlakatos-munkák. 
06-20/380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, 
parkettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszere-
lés, kőművesmunkák garanciával. Halász Tibor. 
Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-mázo-
lást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbe-
szerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-70/250-
9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák, kőműves javítások, gipszkartonozás. 06-
30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Zsindelytetők javítása és készítése. 
273-1857, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06-
20/471-1870.

ZÁRSZERELÉS, zárjavítás 0–24 óráig. Meg-
bízható mérnök. 06-30/851-9333.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, szak-
szerű, precíz, bútormozgatással, -takarással. 
Egyéb karbantartási munkákat is vállalunk! 
Hívjon bizalommal! Bajkai Bence: 06-30/580-
3439.

VILLANYSZERELŐ: kisebb munkák, hibael-
hárítás. 06-30/947-6036.

 
 
 

FÜRDŐSZOBA-felújítás. 06-20/955-4121.
SZOBAFESTŐ mester. 06-30/609-4294.
DOLGOS KEZEK A HEGYVIDÉKEN, la-

kásszerviz, ingatlankezelés, kertgondozás és ház 
körüli munkák. XII. kerületi vállalkozás, helyi 
dolgozókkal. Tel.: 06-30/864-8351, 06-30/202-
6995. E-mail: hegyvidekhandyman@gmail.com

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerületi 

vállalkozó vállalja társasházak, lépcsőházak, la-
kóparkok teljes körű takarítását. Kérem, hívjon 
bizalommal! 06-30/167-8054. nemetandrasne00@
gmail.com

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, egyéb 
szigetelések. Tel.: 426-5000, 06-30/942-6500. 
a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 274-
6135, 06-70/561-1174. E-mail: flotthometeam@
gmail.com. www.tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös képvi-
seletét Budapest II., XII. és I. kerületében. Épü-
letüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s Társasházke-
zelő végzettséggel. Forduljon hozzám bizalommal. 
E-mail: molnarth@gmail.com. 06-20/357-5881.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ FÉG 
cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázkazán, 
kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. Tel.: 
06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, közpon-
tifűtés-szerelés, ázások, csőtörések megszünte-
tése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-20/934-
4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ, hibakeresés, felújítás, 
vezetékcsere, bojlerjavítás, vízkőtelenítés, elekt-
romos fűtés kivitelezése tanácsadással. Tel.: 06-
70/432-2962.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, kor-
rekt áron, hibaelhárítás, felújítás. Kérem, hívjon! 
Tel.: 06-30/418-6663.

 
 

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények bélelését, 
építését, kondenzációs kazánok telepítését teljes 
körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek 
ingatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. 
Schmidt Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06-
70/523-1969.

PASARÉTEN, mellékutcában 134 
nm-es, polgári, napsütötte lakás, fel-
újított villában, 159 000 000 Ft. www.
budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

Megjelent
az újságíró szerző,

Kirsch András
abszurd verses- 

és novelláskötete.
Amikor ernest Hemingway 

kézhez kapta a könyvet, 
így kiáltott fel:

„Ha ez a cickánymenyét 
jobbakat ír nálam,

főbe lövöm magam!”

megrendelhető
a cser Kiadó honlapján:

www.cserkiado.hu

Csontsűrűségmérés
Teljes testösszetétel vizsgálat
Gyógytorna program

Csontsűrűségmérésünk 
teljes laborvizsgálattal és szakorvosi 

konzultációval zajlik. 
Klinikánk szolgáltatásai önállóan 

és csomagban is igénybe vehetőek.
Tel.: 06-30/543 11 10

Rendelés:
Szerda: 8:00–12:00

Csütörtök 12:00–18:00
Péntek 8:00–20:00
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK
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KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ

VIGYÁZZUNK EGYMÁSRA!

MASZK!A

MASZK!
Járványügyi szakemberek és a hegyvidéki polgárok

véleménye alapján a kerület sűrűn lakott felén

kötelezővé vált a maszkviselet.

A

A Városmajor utca – Kék Golyó 
utca – Németvölgyi út – Stromfeld 
Aurél – Jagelló út határsáv mindkét 
oldalán, valamint az ettől a Duna felé eső, 
sűrűn beépített területen minden 6 év feletti 
polgárnak kötelező maszkot viselni a közterületen 
(kivéve a parkokban, játszótereken, kutyafuttatókban, ill. egyéni sportolásnál).

A járványügyi szakemberek szerint a szigorú szabályok fegyelmezett 
betartása hatvan százalékkal lassíthatja a járvány terjedését.

Az egész kerületben kötelező a maszkviselés 
a buszmegállókban, illetve ahol nem tartható 
az előírt távolság. Iskolák, óvodák, bölcsődék 
előtt gyermekükre várakozó szülők szintén 
viseljenek maszkot!

KÖZTERÜLETEN IS KÖTELEZŐ Családi és társasházi 
lakások felújítása

Megtervezzük lakását akár belsőépítészeti iroda bevonásával is.

 O&H Generál 2020 Kft. 
1023 Budapest, Bécsi út 3-5. 

Tel. : +3670/312-9385 

XII-kerulet_KAVED_135x196  
Fébé Evangélikus Diakonissza Egyesület
1021 Budapest, Hűvösvölgyi út 193.
febe.egyesulet@lutheran.hu

Fébé Evangélikus Diakonissza Egyesület
Karácsonyi meglepetése

Öt kötet egyben:

15.000 Ft
+ postaköltség

A Fébé Egyesület Túrmezei Erzsébet evangélikus 
diakonissza költő szellemi örököse, ezért kötelessége 
a hitvalló örökség ápolása és műveinek terjesztése.
Öt kötetben újra megvásárolhatóak 
Túrmezei költeményei!

Rendelje meg online!

DAGÁLY SÉTÁNYON (fürdő közelében), 
2008-ban épült házban 43 nm-es lakás 40 900 000 
Ft. www.budaihegyek.hu, 06-70/523-1969.

ÚJLIPÓTVÁROSBAN, Visegrádi utcában 
79 nm-es, háromszobás, emeleti, felújított lakás 
59 500 000 Ft. www.budaihegyek.hu, 06-70/523-
1969.

HATEMELETES HÁZBAN, Gazdagréten 83 
nm-es, panorámás, felújított lakás 59 600 000 Ft. 
06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú 
távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, sorházat 
és lakásokat diplomata és külföldi ügyfelei és 
családjaik részére. Tel.: 326-0618, 06-20/974 
0571.

KOMOLY ÜGYFELÜNK RÉSZÉRE KE-
RESÜNK I., II., XII. kerületben 250–500 nm 
közötti eladó villát, amelyben minimum 4 háló-
szoba és 3 fürdőszoba kialakítható. Garázs vagy 
telken belül minimum 2 gépkocsi részére beálló 
szükséges. BakosLak Ingatlan. Tel.: 326-0618, 
06-20/974-0571.

XII., FODOR UTCÁBAN, 3 lakásos társasház 
földszintjén frissen és igényesen felújított, 96 nm-
es, 3 szobás, terasz- és kertkapcsolatos, panorámás 
lakás, saját 240 nm-es kertrésszel, garázzsal és kerti 
szaunával, 108 millió forintért eladó. BakosLak 
Ingatlan. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ vagy minimum egy évre 
bérelhető lakást. 06-30/729-7546.

KIADÓ 80 NM irodának, vállalkozásnak, 4 
darab gépkocsibeállóval, jó közlekedéssel, lakásnak 
is. Tel.: 06-1/249-0430, 06-70/431-3310.

NAPFÉNYES, csendes, polgári lakás Bel-Bu-
da legszebb részén. A XII. kerületi önkormányzat 
mögött, a „Medgyaszay-házak”-ban 2. emeleti, 61 
nm-es, 2 szoba-összkomfortos öröklakás 56 millió 
forintos irányáron eladó. Tel.: 06-30/939-6783.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, Ön 
is jutalékot kap! 06-20/960-0600

TULAJDONOSTÓL eladó a Királyhágó ut-
cában frissen felújított, beköltözhető, 85 nm-es, 
2. emeleti lakás. Amerikai konyhás nappali, 2 
háló, 2 fürdő, mosókonyha, új cirkó és radiá-
torok, háromrétegű ablakok. Napfényes, tágas 
lakás, reklámáron 66 millió forint. Ingatlanos 
segítséget, köszönöm, nem kérek. 06-30/931-
1166.

SZENTENDRÉN, Pismányban eladó nagy 
családi ház: 1900 nm-es, parkosított kert, 2 nap-
pali, 2 konyha, 4 háló, 3 fürdő, 5 WC, zuhanyozó, 
kandalló, medence, szaletli, napkollektoros fűtési 
rendszer. Irányár: 198 M Ft. 06-20/454-9844, 
06-20/454-9844.

NÉMETVÖLGYI ÚTON, Királyhágó tér 
közelében, karbantartott házban földszinti, elő-
kertre néző, akadálymentesen megközelíthető, jó 
állapotú, 1 szobás lakás eladó. Fiataloknak, befek-
tetőknek vagy nehezen mozgó lakáskeresőknek. 
06-30/439-6233.

GARÁZS

GÉPKOCSIBEÁLLÓ KIADÓ XII. kerü-
letben, a Thomán István utcában, zárt, fény-
érzékelővel, biztonságos, tetővel fedett. Tel.: 
06-20/592-2509.

 
 
 

1 DB GÉPKOCSI TÁROLÁSÁRA alkalmas 
garázs kiadó a XII. kerületben. Érdeklődni a 06-
20/983-5542 vagy 06-20/801-3252 telefonszámon.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal 
a Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. 
Házhoz is megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. 
Tel.: 06-30/602-0094. richterzsuzsanna36@
gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-6486.

MATEMATIKA-, fizikatanítás önnél! 06-
20/959-0134.

ANGOLÓRÁK minden korosztály számára. 
Felkészítés külföldi munkavégzéshez, segítség 
önéletrajz elkészítéséhez. Tel.: 06-30/435-2807. 
d.papbrigitta@gmail.com

EMELT SZINTŰ MATEMATIKAOKTA-
TÁS helyben általános és  középiskolás fia-
talok részére. Tel.: 06-20/459-9024. E-mail: 
educate@sznet.hu

V E G Y E S

ELADOM faragott, reneszánsz, nagyméretű 
szobabútoromat, háromajtós szekrényt, komódot 
és tartozékait. Aranyozott tükröt, csillárt, továbbá 
dísztárgyakat. Elfogadható áron, havi törlesztés 
fejében vagy készpénzben. Tel.: 06-1/213-5816.

ALOE VERA gél megrendelhető. Tel.: 06-
70/560-3857.

KARÓRA MEGVÁSÁRLÁSA! Minden típusú 
mechanikus órát, illetve Zsolnay eozinvázákat, fi-
gurákat vásárolok kimagasló árért az üzletünkben. 
VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/335-5345.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta szőr-
mebundát vásárolok, illetve teljes ruhanemű-ha-
gyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

KERESEK régi kazettás vagy orsós hifi 
magnódecket (Akai, Aiwa, Pioneer, Sony stb.). 
06-70/949-4013.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 7000–11 000 Ft, fazonarany: 
8000–11 000 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–600 
Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, kitünteté-
sek, porcelánok, festmények, teljes hagyaték. 
Ingyenes kiszállással. Üzletünk ingyenesen 
bevizsgálja arany ékszereit. Nyitvatartás: H–P: 
10.00–17.00. Alkotás utca 5., Lego üzlet mel-
lett. 06-20/433-5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: karórát, 
faliórát, asztali órát, illetve nem működő órákat 
is vásárolok. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-
70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS 
vásárol régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sé-
rült állapotban is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás 
díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, herendi 
és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. Díjtalan 
kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 
06-30/952-5991. 06-1/266-2235.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, porce-
lánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. VI., 
Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 
10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csillárt, 
szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, zongorát. 
Házhoz megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépeket, 
arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. Tel.: 
06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút utca 4.

FESTMÉNYGYŰJTEMÉNY gyarapítása cél-
jából magyar festményeket keresek megvételre 
készpénzért. Nemes Gyula, 06-30/949-2900. 
gyulanemes70@gmail.com

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bú-
torokat, festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, lemezeket, 
könyveket, csipkét, bizsukat, kitüntetést, régi 
pénzt, játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, 
díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

VESZEK KÉSZPÉNZÉRT, értékbecsléssel: 
bútorokat, dísztárgyakat, festményeket, órákat, 
porcelánokat, könyveket, bakelitlemezeket, 
csipkét, bizsukat, írógépet, varrógépet, szőrmét, 
kitüntetést, régi pénzt, érmét, régi játékot, teljes 
hagyatékot kiürítéssel, hétvégén is! Díjtalan ki-
szállással. L. Daniel: 06-20/294-9205.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 14 900 
Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, bizsukat, régi dísztárgya-
kat, porcelánt, kerámiákat, órákat stb. Teljes ha-
gyatékot, régi pénzeket, érméket, kitüntetéseket, 
képeslapokat. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
06-70/608-6082.

 
 

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpénzért 
vásárol régi és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
térképeket, metszeteket, kéziratokat, képes leve-
lezőlapokat, festményeket, porcelánokat, egyéb 
régiségeket, teljes hagyatékot. Tel.: 06-1/312-62-
94, 06-30/941-2484.

 
 
 

HERMINA ANTIKVITÁS Bp. XIV., Thököly 
út 100/b-ben vásárol: tört és fazonaranyat, régi órá-
kat, festményeket, bútorokat, porcelánokat és teljes 
hagyatékot. Ingyenes kiszállás! 06-20/358-8217.

NAGYBUDAI GALÉRIA. Antik tárgyak felvá-
sárlása: arany-, ezüsttárgyak, festmények, műtár-
gyak, porcelánok, pénzek, kitüntetések, bizsuk, 
mindenfajta karóra, zsebóra, falióra (hibásat is). 
1123 Nagyenyed u. 7. Telefonszám: 06-70/908-
2523.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű régi-
ségek vétele készpénzben. Bútorok, festmények, 
dísztárgyak, órák, szőnyegek, papírrégiségek, 
hangszerek, keleti tárgyak, ritkaságok, csillárok 
stb. Kiszállás, szakbecslés díjtalan. Tel.: 06-30/419-
2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: fest-
ményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–25 000 
Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Karórákat, teljes 
hagyatékot. 06-20/229-0986.

ARANY-, EZÜST-, RÉGISÉGFELVÁSÁR-
LÁS Budapest legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16.: 06-70/407-3898.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. 
Fodrászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, smink-
tetoválás és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven 
utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-30/372-4665, 
facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontrit-
kulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.hu, 
lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyirok-, 
visszérterápia, mágneses biorezonancia, egyéni, 
számítógépes lúdtalpbetét-készítés, allergiabe-
vizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 06-
1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 1024 Buda-
pest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsé-
bet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, 
gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, eredmé-
nyes gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. 
Garzó Péter természetgyógyász, 06-30/945-8477. 
www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasszázs). 
ÚJ: ultrahangos bőrfeszesítés otthonában. Tel.: 
06-30/206-4801.

PEDIKŰR! Szeretettel várom önt esztétikai 
vagy gyógypedikűrre. A higiéniai előírásoknak 
megfelelően. Szathmári Katalin Henrietta. Tel.: 
06-70/422-8410. Showhaj Studio, I. kerület, Mé-
száros utca 14.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javí-
tását vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Telefon: 06-20/980-3957

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszol-
gáló, színvonalas társközvetítés professzionális 
támogatással. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06-
30/630-1136. mandokigyongyi@gmail.com

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűjte-
ményeket (hanglemez, CD, DVD), papírré-
giségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06-20/922-0001, 06-1/266-3277.
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„Mindennap azt várom, hogy végre mehessek edzésre”
Szeptemberben megnyerte a korosztályos magyar bajnokságot, néhány 
hete pedig a GKK reménység Kard Körversenyen végzett az élen csonka 
dorottya. A Virányos Általános Iskola nyolcadik osztályos diákjával be-
szélgettünk, aki a Vasas kardvívójaként azért dolgozik mindennap, hogy 
egyszer olimpián is képviselhesse magyarországot.

– Ha azt mondom, Szilágyi 
Áron, mi jut az eszedbe?

– A két olimpiai aranyérem az, 
ami elsőre beugrik. Megtisztelő 
érzés, hogy egy teremben edzhe-
tek vele, és közelről láthatom, 
ahogyan vív. Mivel sokkal maga-
sabb szinten van a tudása, mint az 
enyém, még nem nagyon tudok 
tanulni tőle, de élvezettel figyelem 
az edzéseit.

– Esetleg az ő sikerei közreját-
szottak abban, hogy a vívással kezd-
jél el foglalkozni?

– Tudat alatt biztosan befo-
lyásolt, amikor 2016-ban meg-
nyerte a második aranyérmét. 
Abban az évben, amikor vívni 
kezdtem, sokszor megnéztem az 
olimpiai döntőit az interneten. 
Ennek ellenére nincs példaké-
pem. Sok vívó van, akinek szere-
tem visszanézni többször is vala-
melyik asszóját.

– Hogyan lettél vívó? Miért ép-
pen a kardvívást választottad?

– Kilenc és fél éves voltam, 
amikor 2016 nyarán láttam a té-
vében az olimpiai tőrdöntőt. Na-
gyon tetszett, ahogyan mozognak, 
megihletett a vívók eleganciája. 
Előtte úsztam, táncoltam, min-

denfélét csináltam, de egyiket sem 
szerettem igazán, a vívásban vi-
szont megtaláltam a nekem való 
sportot. Annak, hogy kardvívó 
vagyok, elég prózai az oka: akko-
riban ezek az edzés-
időpontok voltak 
számomra alkalma-
sak. Nagyon örülök, 
hogy így alakult, 
mert a három fegy-
vernem közül ebben 
érzem magam a leg-
jobban. Most is ezt 
választanám. A kard 
a legrégebbi fegyver-
nem, gyors, sokat 
kell mozogni, de a 
technika is rengete-
get számít. Nem 
mondható unalmas-
nak. A kardvívás 
talán egyetlen hátrá-
nya, hogy a verseny-
bírónak is van szere-
pe egy-egy találat 
odaítélésében, ami nem mindig 
előnyös.

– Szeptemberben megnyerted a 
korosztályos magyar bajnokságot, de 
nem ez az első kiemelkedő eredmé-
nyed.

– Háromszoros országos baj-
nok vagyok, egyéniben egyszer, 
csapatban kétszer győztem. A kor-
osztályomban vezetem a ranglis-
tát. Rendszeresen elindulok idő-
sebb korcsoportok versenyein is, 
és eddig ezeken is mindig helyt-
álltam.

– Mennyi munka kell ahhoz, 
hogy ilyen sikereket érjél el?

– Sok edzés és kitartás szüksé-
ges ahhoz, hogy valaki eredmé-
nyes legyen. Heti ötször másfél 

órán át koncentrálni nem a leg-
egyszerűbb, de mivel nagyon él-
vezem, szinte észre sem veszem, 
számomra ez nem teher. A verse-
nyeket a karanténidőszak előtt 
hathetente, hétvégenként rendez-

ték meg, olyankor az egész hétvé-
gém arról szólt.

– Az iskolád, a tanáraid támo-
gatják, hogy sportolsz?

– Sok energiát vesz el a sport, 
és senkinek nincs kedve este hét-
kor hullafáradtan leülni tanulni, 
de ez a kötelességünk. Szóval, 
nincs olyan, hogy nem! Ha esetleg 
versenyem volt, és épp nem tud-
tam házi feladatot csinálni, a ta-
náraim megértők, adnak időt a 
pótlásra.

– Hegyvidékiként ki tudod 
használni a természeti környezet 
adta sportolási lehetőségeket?

– Szeretem az erdőket! Sokkal 
jobb a fák között futni, mint a 
kipufogógázt letüdőzni. Év köz-

ben kevesebb az ilyen alkalom, de 
ha ráveszem magam, akkor négy-
öt kilométerig meg sem állok, és 
utána még fél órát erősítek. A futás 
inkább a nyári alapozóedzések 
része. Amikor versenyekre készü-
lünk, akkor erre nincs idő és ener-
gia, ráadásul a vívás nem szabad-
téri sportág.

– Mennyiben befolyásolja a ví-
vást a tavasz óta tartó járványhely-
zet?

– A tavaszi karantén, úgy-
mond, alapozás volt. Elmaradtak 
a tréningek, mindenki egyedül, 
otthon végezte az edző által előírt 
gyakorlatokat. Futottam és erősí-
tettem. Most is befolyásolja az 
edzésidőpontokat és a versenyek 
számát. Ebben a szezonban a 
szeptemberi bajnokság volt az 
egyetlen viadal a korosztályom-
ban.

– A sport örömén, a versenyzés 
izgalmán kívül mit ad neked a ví-
vás?

– A Vasas vívóterme a második 
otthonom. Kósa Miklós irányítá-
sával edzek, és nagyon megtiszte-
lő, hogy ide tartozom, hiszen a 
Vasas az egyik legeredményesebb 
egyesület vívásban. Mindennap 
azt várom, hogy végre mehessek 
edzésre, és ha ott vagyok, azt a 
biztonságot érzem, mintha otthon 
lennék. Mindemellett a sport so-
kat segít a tanulásnál a koncentrá-
cióban és a kitartásban.

– Hol szeretnél tartani tíz év 
múlva?

– Fokozatosan akarok haladni, 
és a célom ugyanaz, mint szerin-
tem az összes sportolónak. Jó len-
ne majd vezetni a világranglistát, 
és esetleg egy olimpiai érmet sze-
rezni. Ezért dolgozom.

– Jönnek az ünnepek. Hogyan 
zajlik nálatok a karácsony?

– A vidéki nagymamám min-
dig feljön hozzánk, és szilveszte-
rig nálunk van. Sajnos lehet, 
hogy a vírus miatt ez elmarad az 
idén. Az unokatestvéreinkkel is 
szoktunk találkozni ilyenkor, de 
valószínű, hogy most csak külté-
ri programot szervezünk velük. 
Meglátjuk, hogyan alakul a jár-
ványhelyzet. Előfordul, hogy a 
két ünnep között edzésekre kell 
mennem, de általában pihenünk. 
Nálunk karácsonykor együtt van 
a család, végre senki nem ideges, 
és segítünk egymásnak minden-
ben.

sm.

„A Vasas vívóterme a második otthonom”

A magyar vándor a legnehezebb
miért kötelezi el magát egy kisis-
kolás az egyik legnehezebbnek 
tartott sportág, a torna mellett? 
erről is kérdeztük a Németvölgyi 
Általános Iskolába járó diokno 
dennis Andrew-t, aki a TFSe spor-
tolójaként már a „magyarország jó 
tanulója, jó sportolója” kitüntetést 
is kiérdemelte.

– Édesapád az Egyesült Álla-
mokból származik, édesanyád ma-
gyar, ami azért érdekes, mert mind-
két ország tornásznemzetnek szá-
mít. Befolyásolta ez a döntésedet, 
amikor sportágat választottál?

– Nem igazán. Annyi történt, 
hogy kiskorom óta nagyon hajlé-
kony vagyok. Úgy néztem a tévét, 
ahogy más akarva sem tudta volna 
– nekem viszont ez a testtartás volt 
kényelmes. A lábam a fenekem alá 
húztam, és a hátamon feküdtem. 
Anyukám hatévesen levitt a köze-
li TF-re, hogy megnézzük, ehhez 
az adottsághoz milyen sportág a 
legalkalmasabb. Így találtunk rá 
a tornára. Bementünk egy próba-
edzésre, ami nagyon megtetszett.

– Talaj, gyűrű, korlát, lólengés, 
ugrás és nyújtó – ezek a szertorna 
gyakorlatai. Melyik a kedvenced, és 
melyik számodra a legnehezebb?

– A kedvencem a talaj, mert 
abban olyan elemek vannak, ami-
ket szeretek: szaltókat, flicket, 
csavarokat kell ugrani, egymás 
után akár négyet-ötöt. A legnehe-
zebb talán a ló, azt sajnos elég 
későn kezdtük el tanulni, azokat 
az elemeket meglehetősen nehéz 
megcsinálni. Ilyen a magyar ván-
dor, aminél előfordulhat, hogy 
megrúgjuk a kápát, és az nem ép-
pen kellemes.

– Amikor tornát nézek, mindig 
attól tartok, hogy valaki leesik, meg-
üti magát, mondjuk, ugrás közben, 

vagy a nyújtón. Benned nincs ilyen-
fajta félelem?

– Az ugrástól sosem féltem, a 
nyújtónál viszont nagyon maga-
san van az ember. Néha félek, 
hogy szaltónál lerúgom a nyújtót, 

vagy beakad a lábam. Egy kis hát-
rány, hogy a TF-en egyik szernél 
sincs szivacsgödör, így az edzőre 
és rám is nagy felelősség hárul, 
hogy biztonságosan meg tudjam 
csinálni a gyakorlatot. Próbálok 
arra koncentrálni, hogy minél 
messzebb ugorjak. Egy-egy gya-
korlatsort előbb bekötéssel gyako-
rolunk, és amikor már biztonsá-
gosan megy, akkor próbálkozunk 
kötés nélkül. Szivacsgödörben 
biztosan jobban menne, de azért 
az esést meg kell tanulni. Szerin-
tem a szüleim jobban aggódnak, 
mint én, mert kívülről egy-egy 
esés sokkal rosszabbul néz ki, mint 
a valóságban.

– Általában minden sportoló-
nak vannak példaképei, akikhez 
hasonlítani szeretne. Veled is így 
van ez?

– Az egyik kedvencem Epke 
Zonderland. Láttam egy verseny-
gyakorlatát, amikor felugrás után 
a nyújtón nem tudott két kézzel 
visszafogni, és egykezes nagy kör-
rel korrigált, nem esett le. De Ber-

ki Krisztián nevét is 
nagyon sokszor hal-
lottam kisebb ko-
romban.

– Azt szokták 
mondani, hogy ez egy 
elegáns, kecses és fér-
fias sport is egyben. 
Osztod ezt a véle-
ményt?

– Igen. Ez egy 
olyan sportág, ami-
nek nincs párja. So-
kat gondolkodtam 
azon, hogy mi mást 
csinálhatnék, ha 
már nem tornázom, 
de a tornához ha-
sonlót nem tudnék 
találni. Van benne 
erőelem, rugalmas-
ság és bátorság szük-

séges hozzá, amihez, ha gyerekko-
rod óta csinálod, alapjában véve 
hozzászoksz. Más sportágakban 
vagy az erőn, vagy az ügyességen 
van a hangsúly, itt mindenen egy-
szerre. Erősen kell koncentrálni 

egy gyakorlatnál, 
nemcsak egy, ha-
nem több szeren. 
Nagy fegyelmet igé-
nyel a torna.

–  N a g y s z e r ű 
alakformáló is, de 
milyen előnyei van-
nak még?

– Az ember na-
gyon „laza” marad. 
Néha már most is 
arra gondolok, ha 
majd egyszer nem 
tornázom, milyen jó 
lesz visszanézni a 
régi gyakorlataimat. 
Aki felnőttkorában 
kezdi el, soha nem 
tud megtanulni 
olyat, ami nekem 
már megy. Nálam 

mindennapos, hogy kézen járok a 
lakásban, vagy ha meglátok egy 
trambulint, akkor azonnal szaltó-
zok egyet.

– Kicsit beszéljünk az eredmé-
nyeidről is, hiszen mégiscsak ver-
senysportról van szó!

– Sajnos ebben a korosztályban 
a TF-en már nincs csapatunk, 
mert egy idő után mindenki ab-
bahagyja, ahogy nehezednek a 
feladatok, vagy hiányzik a kitar-
tásuk. Hét éve tornázom, 2019-
ben az országos diákolimpián, a 
szabadon választott kategóriában 
az első helyen végeztem, amiért 
megkaptam a „Magyarország jó 
tanulója, jó sportolója” díjat.

– Mennyi lemondással jár a 
sportolói élet?

– Szinte semmivel. Hazajövök 
az iskolából, tanulok, aztán me-
gyek edzésre. Általában este hét 
óra körül érek megint haza. Mivel 
ebben nőttem fel, nem igazán hi-
ányzik más. Jó a csapat, szeretem 
a csapattársaimat és az edzőket. 
Néha elfáradok, és nem mindig 

van kedvem tanulni, de mivel 
rossz jegyet sem szeretnék kapni, 
ezért gyakran későn fekszem le. 
Torna nélkül nem igazán tudnám 
elképzelni az életemet. Azt is ne-
hezen viseltem, hogy áprilistól 
júniusig nem volt csoportos fog-
lalkozás. Ezért magánúton szer-
veztük meg heti két alkalommal 
a gyakorlást, hogy formában tart-
suk magunkat, valamint hetente 
kétszer barátokhoz jártunk kerti 
edzésre.

– Jön a karácsony, hogyan ün-
nepeltek?

– Ebben az évben itthon le-
szünk anyukám családjával. Min-
den páratlan évben Amerikában 
ünnepeljük a karácsonyt apukám 
családjával, ahol huszonhárman 
vagyunk összesen. Míg itthon 
24-én, addig ott 25-én van a na-
gyobb ünnep, és a nagyszülők 
mindig szerveznek olyan progra-
mokat, amibe mindenkit bevon-
nak. Együtt megyünk minden-
hová, voltunk már indoor 
skydivingon, hőlégballon-utazá-
son, szóval, izgalmasan telnek 
azok a napok.
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